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ALTINDERE'NIN ÜST AŞOLEEN ENDÜSTRISI 

Dr. MUZAFFER ŞENYOREK 

Ankara eniversitesi Paleoantropoloji Kürsüsü Ord. Profesörü 
ve 

Paleoantropoloji (İnsan Paleontolojisi ve Primatoloji) Enstitüsü Müdürü 

1958 yılı  sonbaharında ve 1959 ve 1960 yıllarında Hatay'da 

Altındere'de (Avratlar deresi) yaptığım araştırmalar sırasında yeniden 

bazı  Paleolitik aletler buldum. 1958-1960 yıllarında bulduğum Paleo-

litik aletler bu kısa notta incelenmektedir. Yalnız bu aletlerin tarifine 

geçmeden önce bu mahalde şimdiye kadar yapılmış  olan araştırma-

ların kısa bir tarihçesini yapmayı  faydalı  buluyorum.' 

Altındere bölgesinde ilk Paleolitik alet 1943 yılında askerliğini 

Antakya'da yapmakta olan arkeolog bay Nurettin Can tarafından 

bulunmuştur. Bu aleti inceleyen Prof. Şevket Aziz Kansu 1943 yılında 

bunu Şelleen ve daha sonra Aşöleen olarak sınıflandırmıştır.2  Bay 

Nurettin Can 1943 yılında Altındere'de üç piyes daha bulmuştur. 

Bu buluntuları  inceleyen Dr. Kansu 1945 yı lında yayımladığı  maka-

lede bu üç buluntudan yalnız bir tanesinin, küçük bir el baltasımn, 

resmini yayımlamış tır.3  1957 yılında Samandağ'da yaptığımız 

kazıdan dönerken Doçent Dr. Enver Bostancı  ile birlikte Altındere'yi 

ziyaret ettim. Bu ziyaret esnasında topladığımız üç el baltası  ile üç 

Hatay dahilinde yapılmış  olan Paleolitik araştırmalarımn tarihçesi için bak 

Şenyürek ve Bostancı, 1958 a, s. 148-149. 
2  Bak Kansu, 1943, s. 189 ve Kansu, 1947, s. 227. 
3  Bak Kansu, 1945, Res. ı . 
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yonga incelenmiş  bu1unmaktadır.4  Daha sonra, 1958 yılı  Mayıs 
ve Haziran aylarında Hatay'da yaptığım araştırmalar sırasında Altın-
dere'yi tekrar ziyaret ettim. Bu ziyaret esnasında dört el baltası  ile bir 
yarım el baltası, bir el baltasının dip kısmına ait bir parça ve bir kon-
kav kazıyıcı  buldum. Bu buluntular bundan önceki raporumda 
incelenmiş  bulunmaktadır. 5  Bu yazımda incelenen aletleri ise 1958 
yılı  Eylül ayında, 1959 yılının Mayıs-Haziran ve Eylül aylarında ve 
1960 yılı  Eylül ayı  içinde yaptığım ziyaretler esnasında buldum.6  

Paleolitik aletler Antakya'nın batı  kenarında bulunan ve aşağı  
kısmı  şehrin kenar mahalleleri arasından geçen Altındere'nin batı-
sında uzanan bir seki içinden çıkmaktadır. Paleolitik aletleri ihtiva 
eden bu seki Belediye Caddesi üzerinde bulunan köprüde dere taba-
nının 13-15 metre üstünde durmaktadır. Paleolitik aletler Belediye 
caddesinin köprünün batısında kalan kısmı  ile güneyde bulunan yeni 
yapılmış  evler arasında kalan tarlalar içinde bulunmaktadır (Bak 
Lev. I, Res. ). Aletler tarlaları  örten sığ  toprak örtüsünün altında 
bulunan ve kalınlığı  bir metre civarında olan bir çakıl tabakası  için-
den çıkmaktadır. Tarlalar her sene sürüldükçe yeni aletler ortaya çık-
makta ve böylece her yıl yaptığım ziyaretler esnasında bunları  topla-
mam mümkün olmaktadır. Belediye caddesinin güney kıyısındaki 
kesitte bu çakıl örtüsünün dere tarafından oyulmuş  olan Pliosen 
çağa ait marn üzerinde durduğu görülmektedir (Bak Lev. I, Res. 1).7  
Böylece, burada Pliosen çağa ait marn ile Pleistosen'e ait olan çakıl 
yatağı  arasında bariz bir diskordans mevcuttur. Bu çakıl tabakası  
Asi nehrin bir kolu olan Altındere'nin o zamanki vadi tabanını  
derinleştirecek yerde aşındırma suretiyle genişlettiği (lateral erosion), 
yani hızının azalmış  olduğu, bir devirde biriktirilmiştir. 

4  Bak Şenyürek ve Bostancı, 1958 b, s. 186-187. 
5  Bak Şenyürek, 1958, s. 60-61. 
5  Bu araştırmalar Türk Tarih Kurumu adına yapılmıştır. Bu münasebetle 

gereken tahsisatı  vermiş  olan Türk Tarih Kurumuna teşekkürü bir vazife bilirim. 
Bu raporda Levha 	XIV-XVII ve XIX da gösterilen resimler Dr. 

Refakat Çiner ve Levha XIII, XVIII ve XX de gösterilenler de Doç. Dr. Enver 
Bostancı  tarafından çizilmiştir. Bu resimleri çizmiş  olmaları  dolayısiyle Dr. R. 
Çiner'e ve Dr. E. Bostancı'ya teşekkür ederim. Levha XXI-XXIII de gösterilen 
fotoğraflar Bay Burhan Görgüç tarafından çekilmiştir. Bu münasebetle Bay Burhan 
Görgüç'e teşekkür ederim. 

Bu bölgedeki Pliosen marn için bak Erentöz, 1956, carte geologique de la 
region d'Antakya. 
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Altındere'nin batısında uzanan 13-15 metrelik sekinin üstünde 
dala yüksek yani daha eski bir seki görülmektedir (30-35 metre). Bu 
daha eski seki içinde bugüne kadar herhangi bir alete veya fosil kalın-

tıya rastlamadım. Ayrıca, köprünün hemen yanında bugünkü dere 
tabanından yüksekliği 3.5 metre olan bir menderes sekisi görül-
mektedir. 

Bu kısa izahattan sonra bu mahalde 1958-1960 yıllarında buldu-

ğum Paleolitik aletlerin incelenmesine geçebiliriz. Altındere'de bu-
lunmuş  olan Paleolitik aletler çakmaktaşı  veya kuvartzitten yapıl-
mıştır. Aletlerin ekserisinin üzerindeki patina'nın rengi, bundan evvel 
toplanmış  olanlarda olduğu gibi, kahverengi ile sarı  arasındadır.8  Bir 

el baltası  koyu kahverengi bir patina göstermektedir. Bir diskte de 
patina beyazdır, yani boyanmamıştır. 

Levha II de gösterilen nümune uzunluğu 94.5, genişliği 67.5 ve 
maksimum kalınlığı  37 milimetre olan üçken biçiminde bir el baka-
sıdır.8  Iki yüzü ve dip kısmı  işlenmiş  olan bu el baltasının üst yüzü 
alt yüzünden daha kabarıktır. Aletin sol kenarının alt kısmı  sonradan 
kırılmıştır. Onden bakıldığı  zaman sağlam olan sağ  kenarın düz 

olduğu görülür. Levha III de gösterilen el baltasının uzunluğu 117, 

genişliği 77 ve maksimum kalınlığı  41 milimetredir. Dr. Müller-
Beck'in cordiforme allongi dediği şekle yaklaşan bu el baltasının her iki 
yüzü de işlenmiştir.1° Korteks düz olan ve aletin alt yüzü ile takriben 
115 derecelik bir açı  teşkil eden dip kısmında muhafaza edilmektedir. 
Üst yüzü alt yüzünden daha kabarık olan bu el baltasının sol kıyısı  
sonradan kırılmıştır. Aletin daha sağlam olan sağ  kıyısı, önden bakıl-
dığı  zaman, konvekstir. Yandan bakıldığı  zaman bu kıyı= hafifçe 

S-harfi şeklinde olduğu görülmektedir. Levha IV de gösterilen cordi-
forme biçimdeki küçük el baltasının uzunluğu 74, genişliği 63 ve mak-
simum kahnlığı  43 milimetredir. Her iki yüzü de işlenmiş  olan bu 

Bak Şenyürek ve Bostancı, 1958 b, s. 186. 

9  Neuville üçken biçimindeki el baltalarına Umm Qatafa'nın D1  seviyesinde 

rastlandığını  bildirmektedir (Bak Neuville, 193 1, s. 38). 
Garrod ve Howell'e göre Umm Qatafa'mn Di seviyesi Et-Tabfın'un E tabaka-

sının başlangıcına tekabül etmektedir (Bak Garrod, 1937, S. 115 ve Howell,  1959, 

s. 17). Böylece, üçken biçimindeki bu el baltası  Altındere endüstrisinin Umm 

Qafata'nın Da ve Et-Tabön'un F tabakalarından daha yeni olduğunu ve sonuncu 

mağaranın E tabakasına tekabül ettiğine işaret etmektedir. 

10 Bak Müller-Beck, 1958, Lev. 13, Res. 8. 
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küçük el baltasının kaide kısmında düz olan ve aletin uzun mihveri 
ile takriben 97 derecelik bir açı  teşkil eden vurma sathı  muhafaza 'edil-
mektedir. Aletin her iki yüzü de kabarık olmakla beraber, üst yüzü 
alt yüzünden daha kabarıktır. Üst yüzün orta kısmında bir omurga 
veya ibik (keel) dikkat nazarını  çekmektedir. Aletin üst yüzünün uç 
kısmından koparılmış  olan yongalar biraz geride bir basamak mey-
dana getirmiştir. Aletin kenarları  zedelenmiş  olmakla beraber, bun-
ların S-harfi şeklinde olmadıkları  ve önden bakıldığı  zaman konveks 
oldukları  açıkça görülmektedir. Levha V de gösterilen el baltasının 
uzunluğu 105.5, genişliği 67 ve maksimum kalınlığı  da 48 milimetre-
dir. Pyriforme biçimde olan ve her iki yüzü ile dip kısmı  işlenmiş  olan 
bu aletin üst yüzü alt yüzünden ancak biraz daha kabarıktır. Aletin 
üst ve alt yüzlerinde korteks parçaları  görülmektedir. ()nden bakı l-
dığı  zaman aletin, hafifçe zedelenmiş  olan, sol kenarının konveks 
olduğu görülmektedir. Sağ  kenar konkavdır. Bu şekil vaktiyle bu 
kenardan büyük bir yonganın koparılmış  olmasından ileri gelmektedir. 
Yandan bakıldığı  zaman, sol kenarın düz olmasına karşılık sağ  
kenarın hafifçe S-harfi şeklinde olduğu müşahede cdilmektedir. 

Levha VI da gösterilen nümune uzunluğu 97, genişliği 67 ve 
maksimum kalınlığı  38.5 milimetre olan sivri uçlu bir el baltasıdır. 
Görünüşe göre bu aletin uç kısmı, muhtemel olarak imal sı rasında, 
kırılmış  ve yan tarafta yeniden bir uç yapılmıştır. Her iki yüzü ve dip 
kısmı  işlenmiş  olan bu el baltasının üst yüzü alt yüzünden biraz daha 
kabarıktır. onden bakı ldığı  zaman kenarlar oldukça düzdür. Yandan 
bakıldığı  zaman da kenarların düz oldukları  görülmektedir. Levha 
VII de gösterilen alet şekil itibariyle bir terliği hatırlatan bir el bal-
tasıdır. Uzunluğu ı  o2.5, genişliği 68.5 ve maksimum kalınlığı  45.5 
milimetre olan bu el baltasının en büyük genişliği ucun biraz gerisin-
dedir. Her iki yüzü de işlenmiş  olan bu aletin alt yüzünün hemen 
hemen düz olmasına karşılık üst yüzü kabarıktır. Aletin sol kenarın-
dan bir yonga koparılmıştır. Sağ  kenarın üst yüzü işlenmiştir. Bu iki 
kenar dip kısmına dogru birbirine yaklaşmaktadı r. Korteks aletin dip 
kısmında muhafaza edilmektedir. Yandan bakıldığı  zaman sağ  kenar 
düzdür. Bu kenara önden baktığımız zaman, ucun biraz gerisinde 
bulunan köşenin her iki tarafında bu kenarın düz olduğu görülür. 
Levha VIII de gösterilen nümune uzunluğu 88.5, genişliği 77 ve mak-
simum kalınlığı  37 milimetre olan tamamlanmamış  bir el baltasıdır. 
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Alt yüzü düz ve üst yüzü kabarık olan bu el baltasının üst yüzünün 

uç ve kenar kısımlarından bazı  yongalar koparılmıştır. Bu aletin alt 

yüzünün sadece uç kısmı ndan bir iki yonga koparı lmış tır. Aletin üst 

ve alt yüzlerinde korteks parçaları  muhafaza edilmektedir. Dip kısmı  
işlenmemiş  olan bu aletin düz olan vurma yüzünde korteks muhafaza 
edilmcktedir. Yandan bakıldığı  zaman her iki kenarın da düz olduğu 

görülür. ()nden bakı ldığı  zaman, kenarlar hafifçe konvekstir. Levha 

IX da gösterilen el baltasının kenarları  ve uç kısmı  büyük ölçüde 

zedelenmiştir. Bu el baltası nın uzunluğu 1 20, maksimum genişliği 84 

ve maksimum kalı nlığı  44.5 milimetredir. Her iki yüzü de işlenmiş  
olan bu aletin üst ve alt yüzlerinin kabarıklığı  hemen hemen müsa-

vidir. Aletin dip kısmında vurma yüzü muhafaza edilmektedir. Vurma 
yüzü aletin uzun mihveri ile takriben ı o6 derecclik bir açı  teşkil 

etmektedir. Bu aletin mevcut uzunluk ve genişlik ölçüleri Bay Nurettin 

Can'ın 1943 yı lında bulduğu ilk nümunenin uzunluk ve genişliğine 

yakındır. Buna mukabil bu el baltası  Bay Nurettin Can'ın bulduğu 

nümuneden biraz daha kalındır. Dr. Kansu'nun bu alet için verdiği 

ölçüler 122 x 84 x 35 milimetredir» Uç kısmının kırık olması  dola-

yisiyle bu aletin orijinal uzunluğunun 1943 yılında bulunan ilk nümu-

neninkinden biraz daha fazla olması  muhtemeldir. Dr. Kansu 1947 

yı lında çıkan makalesinde Aşöleen başlığı  altında mütalea ettiği bu el 

baltasını  Mikokiyen (Üst Aşöleen) başlığı  altında ele aldığı  yine ayni 

mahaldc bulunmuş  olan diğer buluntulardan ayırmaktadır. 12  Yayım-

lanmış  olan resim bu el baltasının pyriforme biçimde olduğunu gös-

termektedir. 13  Ayni mahalde bulunmuş  olan bu ilk nümuneyi burada 

tarif ettiğimiz Altındere endüstrisinden ayırmak için hiç bir sebep 

yoktur. Levha X da gösterilen el baltasının uzunluğu 87.5, genişliği 

61 ve maksimum kalınlığı  42 milimetredir. Beyzi biçimde olan bu 

nümunenin uç kısmı  konveks bir ağız göstermektedir. Ağızın orta 

kısmı  kullanma neticesinde düzelmiştir. Her iki yüzü de işlenmiş  olan 

bu aletin üst yüzü hemen hemen düz olan alt yüzünden çok daha 

kabarıktır. Aletin muhafaza edilen vurma yüzü alt yüzü ile takriben 

120 derecelik bir açı  teşkil etmektedir. Yandan bakı ldığı  zaman, 

aletin sol kenarının S-harfi şeklinde olmasına karşı lık sağ  kenarının 

Il Bak Kansu, 1943,  S. 189. 

12 Bak Kansu, 1947, s. 227 ve 229. 

13  Bak Kansu, 1947,  Res. IB. 
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düz olduğu görülür. Aletin uç kısmından kopanlan yongalar üst 
yüzün orta kısmında bir basamak meydana getirmiştir. Ğonden bakıl-
dığı  zaman sol kenarın konveks olmasına karşılık sağ  kenarın düz 
Olduğu müşahede edilir. 

Levha XI de gösterilen nümune uzunluğu 69, genişliği 59.5 ve 
maksimum kalınlığı  35.5 milimetre olan düz ağızlı  bir el baltası  veya 
cleaver'dir. Discoide biçimde olan bu nümunenin ağız kenarı  kaide 
kısmına muvazi olmayıp buna nazaran mail vaziyette durmaktadır. 
Her iki yüzü de işlenmiş  olan bu aletin vurma yüzü aletin uzun mih-
veri ile takriben 101 derecelik bir açı  teşkil etmektedir. Bu aletin üst 
yüzü alt yüzünden daha kabanktır. Üst yüzün orta kısmında kaideye 
kadar uzanan bir omurga (keel) müşahede edilmektedir. Yandan 
bakıldığı  zaman aletin sol kenarının S-harfi şeklinde olduğu görülür. 
Conden bakıldığı  zaman, bu kenar konvekstir. Buna karşılık kısa olan 
sağ  kenar, önden bakıldığı  zaman, konkavdır. Levha XII de göste-
rilen nümune uzunluğu ı  o2, genişliği 61 ve maksimum kalınlığı  50 
milimetre olan bir cleaver'dir. Aletin ağız kısmı  biraz zedelenmiş  
olmakla beraber burada bir cleaver'in bahis konusu olduğu aşikârdır. 
Her iki yüzü de işlenmiş  olan bu aletin üst, alt ve dip kısımlannda 
korteksten büyük parçalar muhafaza edilmektedir. Aletin dip kısmında 
üst ve alt yüzlerin kabanklığı  hemen hemen ayni olduğu halde uç 
kısmında üst yüzün kabanklığı  daha fazladır. Onden bakıldığı  zaman 
düz olan sağ  ve sol kenarların birbirine hemen hemen muvazi olduk-
ları  görülür. Yandan bakıldığı  zaman, aletin sol kenarı  düzdür. Buna 
karşılık sağ  kenar üst satha doğru konkavdır. Bilindiği gibi cleaver'lere, 
Avrupa'nın Aşöleen kültüründe de görülmekle beraber, daha çok 
Afrika ve Asya'nın Aşöleen endüstrilerinde rastlanmaktadır. 14 Filis-
tinde Jısr Bant Yaqiilı'da bulunan ve volkanik taşlardan yapılmış  
olan Aşöleen endüstride el baltaları  ile birlikte cleaver'ler de bulun-
maktadır. 15  

Levha XIII de gösterilen nümune bir core'dan basit bir şekilde 
yapılmış  olan bir cleaver veya chopper'dir. Bu aletin uzunluğu 68.5, 

14  Bak Leakey, 1953, S. 81; Burkitt, 1955, S. 62. 
14  Bak Stekelis, 1960, s. 80. Volkanik taşlardan yapılmış  olan bu endüstri 

görunuşe göre Orta Pleistosen'e aittir, yani Altındere endüstrisinden çok daha eski-
dir (Jısr Bank Yaqüb'un jeolojik yaşı  için bak Hooijer, 1959, p. 177. Keza bak 
Stekelis, 5960, s. 61). 
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genişliği 71.5 ve maksimum kalınlığı  44 milimetredir, yani genişliği 
uzunluğundan daha fazladır. Üst yüzü alt yüzünden daha kabarık 
olan bu aletin üst ve alt yüzlerinden birkaç yonga koparmak sure-
tiyle keskin, geniş  ve hemen hemen düz bir ağız meydana getirilmiş-
tir. Böylece, çok basit bir şekilde yapılmış  olmasına rağmen keskin bir 
alet elde edilmiştir. 

Levha XIV de gösterilen alet uzunluğu 67.5, genişliği 54.5 ve 
maksimum kalınlığı  17 milimetre olan yongadan yapılmış  ve her iki 
yüzü işlenmiş  bir biface veya uçtur (point). Bu aletin uç kısmı  kırılmıştır. 
Böylece aletin uzunluğunun vaktiyle şimdikinden daha fazla olduğu 
aşikârdır. Aletin vurma yüzü ile vurma yumrusu işlenme suretiyle 
kaldırılmıştır. Böylece aletin dip kısmı  inceltilmiştir. Bu ucun bir 
sapa takılmış  olması  muhtemeldir. Levha XV de gösterilen yongadan 
yapılmış  aletin uzunluğu 86, genişliği 73 ve maksimum kalınlığı  26 
milimetredir. Kalın bir yongadan yapılmış  olan bu aletin vurma 
yüzü hazırlanmış  olmakla beraber kopma yüzü ile takriben ı oo 
derecelik bir açı  teşkil etmektedir. Bu aletin alt yüzünün vurma yum-
rusunun altında kalan kısmından bazı  yongalar koparılmıştır. Bu suret-
le mütebariz olan vurma yumrusunun bir kısmı  da kaldırılmıştır. 
Vurma yumrusunun karşısındaki kenarın üst yüzü de işlenmiştir. 
Böylece, vurma yumrusunun karşısında bir kısmı  konkav olan gayri 
muntazam bir kenar meydana gelmiştir. Aletin sol kenannın alt 
yüzü de işlenmiştir. Bu kalın yonga aletin bir uç kazıyıcısı  ve ayni 
zamanda bir yan kazıyıcı  olarak kullanılmış  olması  muhtemeldir. 
Levha XVI da gösterilen alet uzunluğu 61, genişliği 52 ve maksimum 
kalınlığı  16.5 milimetre olan bir yan kazıyıcıdır (racloir). Bir kenarı  
her iki taraftan işlenmiş  olan bu racloir `end-bulb" tipindedir. 16  Ale-
tin tek bir facette gösteren vurma yüzü alt satıhla takriben ı oo derece-
lik bir açı  teşkil etmektedir. Levha XVII, Resim ı  de gösterilen 
nümune uzunluğu 68, genişliği 52.5 ve maksimum kalınlığı  21.5 mili-
metre olan bir kazıyıcıdır. Bu aletin hazırlanmış  olan vurma yüzü 
kopma yüzü ile takriben 114 derecelik bir açı  teşkil etmektedir. 
Aletin vurma yumrusunun karşısındaki kenarı  ile sol kenarı  her iki 
yüzde de işlenmiştir. Aletin alt yüzünden koparılan yongalar vurma 
yumrusunun bir kısmını  da kaldırmıştır. Bu alet hem bir grattoir 

16  "End-bulb" tipi için bak Garrod, 1937, S. 71 ve 79. 
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ve hem de bir racloir olarak kullanılmış  olabilir. Kelley de bir kenarı  
her iki taraftan işlenmiş  ve vurma yumrusu kısmen kaldı rı lmış  bir 
Aşöleen racloir'ın resmini yayımlamştır." Yalnız bu nümunenin 
uç kısmı  Altındere'de bulunan aletinkinden daha sivridir. Levha 
XVII, Resim 2 de gösterilen nümune çevresinin önemli bir kısmı  
işlenmiş  olan bir yuvarlak kazıyıcıdır (round scraper). 49.5 x 46 x 17 
milimetre eb'adında olan bu kazıyıcının kenar kısmında görülen 
retuş  oldukça diktir. Bu tipe yaklaşan bir kazıyıcı  Filistinde Et-Tabiin 
mağarasının Prof. Garrod'un Üst Aşöleen (Mikokiyen) tesmiye ettiği 
E tabakasının a seviyesinde bulunmuştur." Bu aletin bir tek facette 
gösteren vurma yüzü kopma yüzü ile takriben ııı  derecelik bir açı  
meydana getirmektedir. 

Levha XVIII, Resim r de gösterilen nümune 6ı  x 55.5 x 48 
milimetre eb'adında olan core'dan yapılmış  bir chopper'dir. Ayni lev-
hada Resim 2 de gösterilen nümune ise uzunluğu 75, genişliği 71 ve 
maksimum kalınlığı  31 milimetre olan yine core'dan yapı lmış  bir 
disktir. Beyaz patina gösteren bu diskin her iki yüzü de konvekstir. 
Levha XIX da gösterilen nümune uzunluğu 70, genişliği 6o ve mak-
simum kalınlığı  27 milimetre olan yongadan yapılmış  bir disktir. 

Tortoise-core tipinde bir nükleüs Levha XX de gösterilmiştir 
(keza bak Lev. XXIII, Res. 2). 85.5 x 78 x 36 milimetre eb'adında 
olan bu nümune tipik bir Levallois nükleüsüdür. Üst yüzünden 
büyük bir yonga kopanlmış  olan bu nükleüs'ün alt yüzü konvekstir. 
Filistinde Et-Tabün mağarasının Üst Aşöleen (Mikokiyen) kültüre 
atfedilen E tabakasında Klaktoniyen tipteki nükleüs'lerle birlikte 
Levallois tipinde olan nükleüs'ler de bulunmuştur." Ayni mağaranın 
F tabakasında da 210 nükleüs'den dördünün Levallois tipinde olduğu 
bildirilmektedir.20  Altındere endüstrisi bu bakımdan Filistin'in Üst 
Aşöleen endüstrilerinden aynlmamaktadır. 

Bu kısa izahattan sonra Altındere'de bulunan aletleri, bundan 
önce bulunmuş  olanlarla birlikte inceleyebiliriz .21  Bundan evvel 

17  Bak Kelley, 1937, Res. 1, 1. 
18  Bak Garrod, 1937, s. 8o ve Lev. XL, Res. 3. 
18  Bak ayni yer, s. 81, 83 ve 86. 
20 Bak ayni yer, s. 88. 
21  Daha önce bulunmuş  olan numuneler için bak Kansu, 1943, s. 189; Kansu, 

1945, s. 293-294; Kansu, 1947, Res. 18; Şenyürek ve Bostancı, 1958 b, s. 186-187; 
Şenyürek, 1958, s. 6o-62. Kansu'nun 1945 de yarmladığı  makalede bahsedilen 
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bulunmuş  olan nümunelerin fotoğrafları  Levha XXI-XXIII de gös-
terilmiş tir.22  

Vurma yüzleri muhafaza edilen nümuneler el baltalarının ima-
linde kullanılan taşların block-on-block metodu ile koparıldıklarını  gös-
termektedir. Altındere'de bulunmuş  olan el baltaları  üzerindeki yon-
ga yüzlerinin umumiyetle sığ  oldukları  görülmektedir.23  El baltaları  
arasında en çok görülen biçim cordiforme şekildir. Bundan sonra 
pyriforme, ovoid ve lanc631e şekiller gelmektedir. Bunları  da üçken 
ve terlik biçiminde olanlar takip etmektedir. Bu endüstri içinde ince 
ve sivri uçlu tipik Micoque el baltaları  mevcut değildir." Disk şekli 
düz ağızlı  nümuneler arasında görülmektedir. onden bakıldığı  zaman 
el baltalarının ekserisinde kenarların konveks olduğu görülür. Kenar-
ları, önden bakıldığı  zaman, düz olan nümunelere daha seyrek rast-
lanmaktadır. Altındere endüstrisi bu bakımdan Et-Tabfin mağara-
sının E tabakasının endüstrilerinden ziyade F tabakasının endüstrisine 
yaklaşmaktadır.25  Aletlere yandan bakıldığı  zaman bunların ekseri-
sinde knarların düz olduğu görülür. Kenarları  S-harfi şeklinde olan 
nümuneler açıkça akalliyettedir. Düz ağızlı  el baltaları  yani cleaverler 

arasında da kenarlar, önden bakıldığı  zaman, ekseriyetle kon-
vekstir. Bu grupta da, yandan bakıldığı  zaman, kenarların düz 

olduğu ve S-harfi şeklinin akalliyette olduğu görülmektedir. Altınde-
re'de bulunmuş  olan el baltalarının ve cleaver'lerin ekserisinde aletin 
üst yüzü alt yüzünden daha kabarıktır. El baltaları  ile cleaver'lerin 

yarısında dip kısmı  işlenmiştir. Altındere'de bulunmuş  olan nümune-
lerin bazılarında korteksten parçaların muhafaza edildiği görülmek-
tedir. 

ikinci el baltasını  görmem mümkün olmamıştır ( Bak Kansu, 1945, s. 293 ). Bu 
sebeple bu ikinci nümune buradaki incelemeye dahil edilmemiştir. 

22  Levha XXI, XXII ve XXIII, Res. 1'de gösterilen aletler 1958 yılının 
Mayıs-Haziran aylarında topladığım nümunelerdir. Levha XXIII, Res. 2 de 
gösterilen nümune bu yazıda incelenen Levallois tipindeki nükleüs'tür. 

23  Bak Şenyürek ve Bostancı, 1958 b, s. 186 ve Şenytirek, 1958, S. 61. 

24  Mikokiyen tipteki el baltaları  için bak Turville-Petre, 1927, Lev. X, Res. 
2; Breuil ve Koslowski, 	Res. 22- 23 ; Rust, 1950, Lev. 28; Leakey, 1953, Res. 
18; Grahmann, 1955, s. 226 ve Res. 18; Müller-Beck, 1958, Lev. 12, Res. 1. 

25  Bak Garrod, 1937, s. 88 ve Lev. XXXVIII, XLI, XLIII, XLIV ve XLVI. 
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Mevcut 21 el baltasının ve cleaver'in ölçüleri aşağıda milimetre 
olarak gösterilmiştir: 26  

Uzunluk 	Genişlik 	K alınlık 
Sayı 	 21 	 21 
Ortalama 	 93 • 75 	68.7.9  
Minimum-Maksimum 68.5-122 	58-84 

21 

40  • 52  
31-52 

Bu nümunelerin uzunluk ölçülerinin dağılışı  şöyledir: 
60-69 70-79 80-89 go-gg 	oo- og 	ı  o- ı  ı g 	ı  20-129 

2 	4 	2 	6 	4 1 	2 

Altındere'de bulunmuş  olan el baltalarının uzunlukları  Filis-
tin'de Jisr Bant Yacirıb'da bulunmuş  olan nümunelerinkinden daha 
küçüktür.27  Buna karşılık bu el baltalarının ekseriyetinin uzunluğu 
Filistin'de Et-Tabfın mağarasının E ve F tabakalarında bulunmuş  
olan el baltalarının ekseriyetinin uzunluğuna yakındır.28  

Altındere'de el baltaları  ile birlikte bulunmuş  olan yonga alet-
lerin bir kısmı  Klaktoniyen tekniği ile ve bir kısmı  da Levallois tekniği 
ile yapılmıştır. Ayni durumu Filistinde Et-Tabiin mağarasının E ve 
F tabakalarında da görüyoruz.29  Böylece Filistin'de olduğu gibi 
Hatay'da da Üst Aşöleen endüstrinin sahiplerinin el baltalarına ila-
yeten hem Klaktoniyen ve hem de Levallois tekniği ile yapılmış  yon-
ga aletler kullanmış  olduklarını  müşahede ediyoruz. Altındere'de 
bulunmuş  olan nükleüs de tortoise-core tipindedir. 

Bilindiği gibi Prof. Garrod Filistin'de Et-Tabrın mağarasının F 
tabakasının endüstrisini Üst Aşöleen ve E katının endüstrisini de Üst 
Aşöleen (Mikokiyen) olarak adlandırmıştır.3° Garrod E tabakası  
hakkında şöyle demektedir: "E'nin endüstrisi batı  Avrupa'da Abrüle-
en'in nihai safhalarına yakinen beyzeyen bir Üst Aşöleendir."3' Bu hususta 
Leakey "Gerçekten, Mikokiyen unsur fok belirli değildir.." demek- 

» 1943 de bulunan ilk el baltasımn ölçüleri Kansu'dan (1943, s. 189) alın-
mıştır. 

27  Bak Stekelis, 19643, s. 80. 
30 Bak Garrod, 1937, S. 79-88. 
29  Bak ayni yer s. 8o, 83, 86 ve 88. 
30 Bak ayni yer, s. 87 ve 78. 
31  Ayni yer, s. 78. 
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tedir.32  Leakey'in bu sözleri bilhassa Altındere'nin Üst Aşöleen 
endüstrisi için doğrudur. Altındere endüstrisi bundan önce, Prof. 
Garrod'un Filistinde yaptığı  gibi, Üst Aşöleen (Mikokiyen) olarak 
adlandırılmıştır.33  Mamafih, bulunan yeni nümunelerin ışığında, 

Altındere endüstrisini Üst Aşöleen'in çok az Micoque temayülü gös-
teren geç bir safhası  olarak kabul etmek daha doğru olacaktır. 

Dr. Leakey ve Dr. Howell Yakın Doğunun Üst Aşöleen ve Üst 
Aşöleen (Mikokiyen) endüstrilerini Riss-Würm buzularası  çağına 

atfetmektedirler.34  Böylece, Altındere endüstrisinin ve bunu ihtiva eden 
ı  3-15 metrelik sekinin Riss-Würm buzularası  çağına (son interpluvial 

çağ) ait olması  çok muhtemeldir. Gerçekten Riss-Würm buzularası  
safhasında deniz seviyesinin yükselmiş  olması  (Tireniyen II veya esas 
Monastriyen transgresyon) denizden bugün 23 kilometre mesafede bu-
lunan Altındere'nin yatağını  derinliğine kazacak yerde aşındırma 

32  Leakey, 1953, S. ı  o8. 

33  Bak Kansu, 1945, S. 293-294; Şenyürek ve Bostancı, 1958, s. 187; Şenyürek, 
1958, s. 61. 

Dr. Kansu Altındere'de bulunmuş  olan el baltaları  ile birlikte Ankara yakı-
nında Etiyokuşunda bulunmuş  olan küçük bir el baltasını  da Mikok tipine atfetmiş-
tir (Bak Kansu, 1945, s. 294). Mamafih, bundan önceki etüdümde de bildirdiğim 
gibi kalın bir yongadan yapılmış  olan ve üzerinde hinge-facture yani step-flaking 
görülen bu alet Etiyokuşunda bulunan Lövaluvazo-Musteriyen endüstrinin bir 
unsurudur ve Altındere'de bulunan ve silindir-çekiç (cylinder-hammer) tekniği 
ile yapılmış  olan Üst Aşöleen el baltalarından farklıdır (Bak Şenyürek, 1958, s. 62). 
Ayrıca, Eskişehir vilâyetinde Alpanos yakınlarında bulunmuş  olan cordiforme 
biçimdeki küçük bir el baltasının da Avrupa'nın Lövaluvaziyen kültüründe bulunmuş  
olan nümunelere benzediği bildirilmiştir (Bak Chaput, 1941, S. 30 ve Lev. V). 
Böylece, Etiyokuşunda Lövaluvazo-Musteriyen endüstri içinde bulunan el baltasının 
münferit bir nümune olmadığı  ve Orta Anadolu'nun, Etiyokuşu endüstrisi tara-
fından temsil edilen, Lövaluvazo-Musteriyen endüstrisinin Aşöleen kültürün tesi-
rinde kalmış  olduğu anlaşılmaktadır (Aşöleen ve Lövaluvaziyen kültürlerin kar-
şılıklı  tesirleri için bak Leakey, 1953, s. 95). Prof. Dr. Kılıç Kökten de Ankara 
Vilâyetinde Akkaş  ve Gödekırı  civarında bulduğu iki el baltasını  Alpanos tipine 
yaklaştırmaktadır (Bak Kökten, 1953, S. 188). 

34  Bak Leakey, 1953, s. 91-92 ve 	Howell, 1959, S. 16 ve tablo ı  o. Diğer 

taraftan Zeuner Avrupa'nın Üst Aşöleen ve Mikokiyen safhalarım Riss-Würm 

buzularası  çağına yerleştirdiği halde Filistin'in Üst Aşöleen safhasını  ve Üst Aşöleen 

(Mikokiyen) safhasının bir kısmını  Riss buzul çağının son kısmına atfetmektedir 

(Bak Zeuner, 1958, Fig. 8o ve s. 230-231). 
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suretiyle genişletmesine yol açmış  olabilir. 35  13-15 metrelik sekinin 
üstünde uzanan 30-35 metrelik sekiye gelince, daha eski olan bu 
sekinin Orta Pleistosen'e ait olması  muhtemeldir. 36  
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During the course of researches I made at Altındere (Avratlar 
Deresi) in the Hatay in the fall of 1958, and in 1959 and 1960, I 
found again some Palaeolithic implements. The Palaeolithic imple-
ments which I found in 1958-1960 are examined in this brief note. 
However, before passing on to a description of these implements, I 
consider it useful to give a brief history of the researches made at 
this locality to date. 

The first Palaeolithic artifact in the Altındere region was found 
by the archaeologist, Mr. Nurettin Can, in 1943, while he was doing 
military service in Antakya. Prof. Şevket Aziz Kansu, who studied 
this implement classified it in 1943 as Chellean and subsequently as 
Acheulean. 2  Mr. Nurettin Can found three more pieces at Altındere 
in 1943. Dr. Kansu who studied these finds published the drawing 
of one of these three finds, that of a small hand-axe, in his article pub-
lished in 1945. 3  In 1957 while returning from the excavation we 
conducted at Samandağ, I visited Altındere together with Docent 
Dr. Enver Bostancı. The three hand-axes and the three flakes we 
collected during this visit have already been described. 4  Afterwards, 
during the course of researches I made in -the Hatay in the months 
of May-June, 1958, I revisited Altındere. During this visit I found 

For the history of Palaeolithic researches in the Hatay see Şenyurek and 
Bostancı, 1958 (a), pp. 158-159. 

2  See Kansu, 1943, p. 189 and Kansu, 1947, p. 227. 
3  See Kansu, 1945, Fig. 1. 
4  See Şenyürek and Bostancı, ı 958b, pp. 205-207. 
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four hand-axes, one half of a hand-axe, a fragment from the butt 
end of a hand-axe and a concave scraper. These finds were studied in 
my previous report. 5  I found the implements that are examined in 
the present paper during the visits I made in September 1958, the 
months of May-June, and September in 1959, and in September, 
1960.   6  

The Palaeolithic implements come from a stream terrace extending 
along the western side of the stream, Altındere, which is situated on 
the western edge of Antakya, its lower part running through the 
outskirts of the city. This stream terrace containing the Palaeolithic 
implements stands 13-15 meters above the stream bed, at the 
bridge over the Belediye Road. The Palaeolithic implements are 
found in the fields between the part of the Belediye Road west 
of the bridge and the new houses to the south (see Pl. I, Fig. 
ı ). The implements come out of a layer of gravel of about one 
meter in thickness beneath the shallow blanket of earth covering 
the fields. New implements come out as the fields are ploughed each 
year, and thus I am enabled to collect them during the visits I make 
every year. In the section on the southern side of the Belediye 
Road it is seen that this layer of gravel stands on mart of Pliocene 
Age that has been excavated by the stream (See Pl. I, Fig. 2).7  Thus 
there is a clear-cut discordance between the Pliocene man and the 
gravel bed of the Pleistocene Age. This layer of gravel was deposited 
at a time when Altındere, which is a tributary of the Orontes river, 
was widening its ancient valley-bed by erosion (lateral erosion) 
instead of deepening it, that is, at a time when its velocity had 
diminished. 

3  See Şenyürek, 1958, pp. 68-69. 
These researches were made under the auspices of the Turkish Historical 

Society. In this connection I wish to extend my thanks to the Turkish Historical 
Society for providing the necessary grant. 

In the present report, the figures shown on Plates 	XIV-XVII and 
XIX were drawn by Dr. Refakat Çiner and those on Plates XIII, XVIII and XX 
by Docent Dr. Enver Bostancı. I thank Dr. R. Çiner and Dr. E. Bostancı  for draw-
ing these figure. The photographs shown on Plates XXI-XXIII were taken by 
Mr. Burhan Görgüç. In this connection I thank him for taking the photographs. 

7  For the Pliocene man l in this region see Erentöz, 1956, carte Oologique de 
la rgion d'Antakya. 
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A higher, that is an older, stream terrace (30-35 meters) is seen 
above the 13-15 meters terrace which stretches along the western 
side of Altındere. I have not encountered any implements or fossil 
remains in this old er terrace to date. Furthermore, a meandering 
terrace, reaching a height of 3.5 meters above the stream bed, is seen 
just beside the bridge. 

After this brief account the study of the implements I found at 
this location can be taken up. The Palaeolithic implements at Altın-

dere are made of flint or quartzite. The color of the patina on the 
implements is, as is the case in the examples previously collected, 
between brown and yellow.8  One hand-axe shows a patina of dark 
brown color. In a disc the patina is white, that is, unstained. 

The specimen shown on Pl. II is a hand-axe of triangular form, 
with a length of 94.5, a width of 67.5 and a maximum thickness 
of 37 millimeters.8  In this hand-axe, of which both surfaces and the 
butt end have been trimmed, the upper surface is more convex than 
the lower surface. A part of the left edge of the implement has been 
subsequently broken. When viewed from the front, it is seen that the 
intact right-hand edge is straight. The hand-axe shown on Pl. III 
has a length of ı  17, a width of 77 and a maximum thickness of 41 
millimeters. In this hand-axe, approaching the form labelled as 
cordiforme a11ong by Dr. Müller-Beck, both surfaces have been 
worked." The cortex is retained at the butt end which is flat, forming 
an angle of about 1 15 degrees with the lower surface of the imple-
ment. In this hand-axe, of which the upper surface is more convex 
than its lower surface, the left-hand edge has been subsequently 
broken. Viewed from the front the more intact right-hand edge 
of the implement is convex. When viewed from the side, it is seen 
that this edge is slightly S-shaped. The small hand-axe of cordiform 

8  See Şenyürek and Bostancı , 1958 b, p. 206. 
9  Neuville has stated that the hand-axes of the triangular form are met with 

in level D1  of Umm Qatafa (See Neuville, 1931, p. 38). According to Garrod and 

Howell Level D1  of Umm Qatafa corresponds to the beginning of Layer E of 
Et-Tabün (see Garrod, 1937, p. 115 and Howell, 1959, p. 17). This hand-axe of 
triangular form would thus suggest that the Altındere industry is younger than 

Layer D8  of Umm Qatafa and Layer F of Et-Tabün and that it corresponds to 
Layer E of the latter cave. 

1° See Müller-Beck, 1958, Pl. 13, Fig. 8. 
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shape shown on Pl. IV has a length of 74, a width of 63 and a 
maximum thickness of 43 millimeters. In this small hand-axe with 
both faces worked, the striking platform, which is flat and forms 
an angle of about 97 degrees with the long axis of the implement, 
has been retained at the butt end. While both faces of the imple-
ment are swollen, its upper surface is more arched than its lower 
surface. A keel is noticed along the middle of the upper surface. 
The flakes that have been knocked off from the tip end of the 
upper surface of the implement have produced a step a little 
way back. While the edges of the implement are damaged, 
it is clearly seen that they are not of the S - shape and that, 
viewed from the front, they are convex. The hand-axe shown on Pl. 
V, has a length of ı  o5.5, a width of 67 and a maximum width of 48 
millimeters. In this hand-axe of pyriform shape with both surfaces 
and the butt end trimmed, the upper surface is only slightly more 
convex than the lower surface. Patches of cortex are observed on the 
upper and lower surfaces of the implement. Viewed from the front, 
it is seen that the slightly damaged left-hand edge is concave. This 
form is due to the removal of a large flake from this edge. Viewed from 
the side it is observed that in contrast to the straight left-hand edge, 
the right-hand edge is slightly S-shaped. 

The specimen shown on Pl. VI is a pointed hand-axe with a 
length of 97, a width of 67 and a maximum thickness of 38.5 milli-
meters. It appears that the tip portion of this implement was, probably 
during the manufacture, broken and a new point was made on the 
side. In this hand-axe, with both faces and the butt end trimmed, the 
upper surface is slightly more convex than the lower surface. Viewed 
from the front, the edges are considerably straight. Seen from the side 
also the edges are „observed to be straight. The implement shown on 
Pl. VII has a form recalling a slipper. The maximum width of this 
hand-axe, with a length of ı  o2.5, a width of 68.5 and a maximum 
thickness of 45.5 millimeters, occurs a little distance behind the tip. 
In this implement with both faces trimmed, in contrast to the almost 
flat lower surface the upper face is convex. A flake has been chipped 
off from the left-hand edge of the implement. The upper side of the 
right-hand edge has been trimmed. These two edges converge toward 
the butt end. The cortex is retained at the butt of the implement. 
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Seen from the side, the right-hand edge is straight. This edge, when 
viewed from the front, is seen to be straight on either side of the 
shoulder located a little distance back from the tip. The specimen 
shown on Pl. VIII is an unfinished hand-axe, with a length of 88.5, 
a width of 77 and a maximum thickness of 37 millimeters. Some 
flakes have been removed from the tip and side portions of the upper 
surface of this hand-axe, in which the lower surface is flat and the 
upper surface convex. Only a couple of flakes have been removed 
from the tip portion of the lower surface. Parts of the cortex are re-
tained on the upper and lower surfaces of the implement. The cortex 
is also retained on the striking-platform of this implement, of which 
the butt portion is unworked. Viewed from the side, both edges are 
seen to be straight. Seen from the front, the edges are slightly convex. 
The edges and the tip portion of the hand-axe shown on Pl. IX are 
extensiyely damaged. This hand-axe has a length of 120, a maximum 
width of 84 and a maximum thickness of 44.5 millimeters. In this 
hand-axe with both faces flaked, the convexities of upper and lower 
surfaces are almost equal. The striking platform is retained in the 
butt end of the implement. The striking platform forms an angle of 
about ı o6 degrees with the long axis of the implement. The present 
length and width measurements of this hand-axe are close to the 
length and width of the first specimen found by Mr. Nurettin Can 
in 1943. On the other hand, this hand-axe is somewhat thicker than 
the specimen picked up by Mr. Nurettin Can. The measurements of 
this implement giyen by Dr. Kansu are 122 X 84 x 35 millimeters." 
As its tip portion is broken, it is probable that the original length of 
this implement was slightly more than that of the first specimen 
found in 1943. In his article published in 1947 Dr. Kansu separates 
this hand-axe, which he considers under the heading of Acheulean, 
from the other finds found again at the same locality, which he lists 
under the heading of Micoquian (Upper Acheulean). 12  The drawing 

published shows that this hand-axe is of the pyriform shape." There 
is no reason to separate this first specimen, found at the same locality, 

from the Altındere industry described in the present paper. The 

ı l See Kansu, 1943, p. 189. 
12  See Kansu, 1947, pp. 227 and 229. 

13  See Kansu, 1947, Fig. IB. 
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hand-axe shown on Pl. X has a length of 87.5, a width of 6ı  and a 
maximum thickness of 42 millimeters. In this specimen of oval form 
the tip end shows a convex edge. The middle part of this edge has 
been flattened because of usage. In this hand-axe, with both faces 
worked, the upper face is much more convex than the lower surface 
which is almost flat. The retained striking platform of the imple-
ment forms an angle of about 120 degrees with the lower surface. 
Viewed from the side, it is seen that the left-hand edge of the im-
plement is S-shaped, while the right-hand edge is straight. The flakes 
removed from the tip portion of the implement have produced a step 
in the middle portion of the upper surface. Viewed from the front, 
it is observed that the left-hand edge is convex, whereas the right 
edge is straight. 

The specimen shown on Pl. XI is a straight-ended hand-axe or 
cleaver with a length of 69, a width of 59.5 and a maximum thickness 
of 35.5 millimeters. The cutting edge of this specimen of discoid shape 
instead of being parallel to the basis is oblique to it. In this bifacially 
worked implement the striking platform makes an angle of about 101 
degrees with the long axis. The upper surface of this implement is 
more convex than its lower face. In the middle part of the upper face 
a keel extending as far as the base is observed. Viewed from the side, 
the left-hand edge of the implement is seen to be S-shaped. Seen from 
the front this edge is convex. On the other hand the short right-hand 
edge is, seen from the front, concave. The specimen shown on Pl. 
XII is a cleaver with a length of 102, a width of 61 and a maxi-
mum thickness of 50 millimeters. Although the cutting edge of the 
implement has been somewhat damaged, it is stili evident that a 
cleaver is being dealt with here. In this implement, which has been 
worked on both faces, large patches of cortex are retained on the 
upper and lower surfaces and on the butt end. While the convexities 
of the upper and lower faces of the implement are almost equal at 
the butt portion, in the tip section the convexity of the upper surface 
is greater.. Viewed from the front, it is seen that the straight right 
and left edges are almost parallel. Seen from the side, the left-hand 
edge ol the implement is straight. On the other hand, the right-hand 
edge is concave toward the upper surface. As is known, the cleavers, 
while also seen in the Acheulean culture of Europe, are more fre- 
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quently met with in the Acheulean industries of Africa and Asia." 
In the Acheulean industry found at Jisr Bant Yaqüb in Palestine, 
together with hand-axes, cleavers are also present." 

The specimen shown on Pl. XIII is a cleaver or chopper made 
in a simple fashion from a core. The length of this implement is 68.5, 
its width 71.5 and its maximum thickness is 44 millimeters, that is 
its width is larger than its length. In this implement, in which the 
upper surface is more swollen than its lower surface, a sharp, wide and 
almost straight cutting edge has been produced by chipping off a few 
flakes from its upper and lower faces. Thus, although it has been 
made in a simple way a sharp tool has been obtained. 

The implement shown on Pl. XIV is a bifacially worked biface 
or point, made from a flake, with a length of 67.5, a width of 54.5 and 
a maximum thickness of t 7 millimeters. The tip portion of this imple-
ment is broken. Thus it is evident that its original length was greater 
than the actual one. The striking platform and the bulb of percus-
sion of this implement have been removed by trimming. Thus the 
butt end of the implement has been thinned. It is probable that this 
point was hafted to a shaft. The implement made from a flake, shown 
on Pl. XV, has a length of 86, a width of 73 and a maximum thickness 
of 26 millimeters. Although the striking platform of this implement, 
made of a thick flake, was prepared, it forms an angle of about too 
degrees with the bulbar surface. In this implement some flakes have 
been removed from the part of the lower surface below the bulb of 
percussion. In this way a part of the prominent bulb of percussion 
also has been lifted. The upper side of the edge opposite the bulb of 
percussion has also been flaked. Thus across from the bulb of per-
cussion a partly concave and irregular edge has been produced. The 
lower surface of the left-hand edge of the implement also has been 
trimmed. It is probable that this thick flake implement was used as 
an end-scraper as well as a side-scraper. The implement shown on 
Pl. XVI is a side-scraper with a length of 61, a width of 52 and a 

14  See Leakey, 1953, p. 81; Burkitt 1955„ p. 62. 
15  See Stekelis, 1960, p. 80. This industry made of volcanic material seems 

to appertain to the Middle Pleistocene, that is it is much older than the industry 
from Alundere (For the geological Age of Jisr Bant Yaqüb see Hooijer, 195g, p. 
177. See also Stekelis, 1960, p. 61). 
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maximum thickness of 16.5 millimeters. This side-scraper, with one 
edge trimmed on both surfaces, is of the "end-bulb" type. 18  The 
striking platform of this implement, exhibiting a single facet, forms 
an angle of about 100 degrees with the bulbar surface. The implement 
shown in Fig. ı , on Pl. XVII, is a scraper with a length of 68, a width 
of 52.5 and a maximum thickness of 21.5 millimeters. The prepared 
striking platform of this implement makes an angle of about I14 de-
grees with the main flake surface. The edge of the implement across 
from the bulb of percussion and also its left-hand edge have been 
trimmed on both faces. The flakes knocked off from the lower surface 
of the implement have also removed a par t of the bulb of percussion. 
This implement might have been used both as an end-scraper and a 
side-scraper. Kelley also has published the drawing of an Acheulean 
side-scraper with one edge trimmed bifacially and with the bulb of 
percussion partially removed. " However, only the tip portion of 
this specimen is more pointed than that of the implement found at 
Altındere. The specimen shown in Fig. 2, on Pl. XVII, is a rourgi 
scraper with an important part of its circumference trimmed. In this 
scraper, the dimensions of which are 49.5 x 46 x 17 millimeters, the 
retouch seen on the edges is considerably steep. A scraper approaching 
this type has been found at level a of layer E in Et-Tabfın, in Pales-
tine, labelled as Micoquian (Upper Acheulean) by Prof. Garrod. " 
The striking platform of this implement, showing but one facet, forms 
an angle of about ı  ı  degrees with the bulbar surface. 

The specimen shown in Fig. I, on Pl. XVIII, is a chopper made 
of core, with dimensions of 61 x 55.5 x 48 millimeters. The specimen 
illustrated in Fig. 2 of the same plate is a disc made of core, with 
a length of 75, a width of 71 and a maximum thickness of 31 milli-
meters. In this disc showing white patina both faces are convex. 
The specimen shown on Pl. XIX is a disc made from a flake,having 
a length of 70, a width of 6o and a maximum thickness of 27 milli-
meters. 

A nucleus of tortoise-core type is shown on Pl. XX (see also Fig. 
2, on Pl. XXIII). This specimen, of which the dimensions are 

16  For the end-bulb type see Garrod, 1937, pp. 71 and 79. 
17  See Kelley, 1937, Fig. ı, ı. 
18  See Garrod, 1937, p. 8o and P1. XL, Fig. 3. 
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85.5 x 78 x 36 millimeters, is a typical Levallois nucleus. In this 
nucleus, from the upper surface of which a large flake has been struck 
off, the lower surface is convex. In Et-Tabün, in Palestine, together 
with Clactonian nuclei, nuclei of Levallois type have also been 
found in layer E, which is attributed to the Upper Acheulean 
(Micoquian) culture 12. Out of 2 ı  o nuclei from Layer F of the 
same cave four have been stated to be of Levallois form 2°. The 
industry of Altındere is not distinguished from the Upper Acheulean 
industries of Palestine in this respect. 

After this brief account the study of the implements found at 
Altındere together with those collected before can be taken up. 21 

The photographs of the specimens found previously are shown on 
Plates XXI-XXIII. 22  

The specimens with their striking platforms retained show that 
the stones used in the manufacture of the hand-axes were broken by 
the block-on-block method. The flake scars on the faces of the hand-
axes found at Altındere are generally seen to be shallow. 23  The most 
common form observed amongst the hand-axes is the cordiform 
shape. Then come the pyriform, ovoid and those of lanceolate forms. 
These are followed by those of triangular and slipper-like forms. 
In this industry there are no typical Micoquian hand-axes with thin 
and pointed tips. 24  The discoid form is seen amongst the straight-
ended specimens. Viewed from the front, in most of the hand-axes 
the edges are seen to be convex. The specimens, viewed from the 
front, with straight edges are met more infrequently. In this feature 

12  See Garrod, 1937, pp. 81, 83 and 86. 
20 See ibid., p. 88. 
21  For the previously found specimens see  Kansu, 1943, P. 189; Kansu, 1945, 

pp. 293-294 and 295-296; Kansu, 1947, Fig. IB; Şenyürek and Bostancı, 1958b, 
pp. 205-207; Şenyürek, 1958, pp. 68-69. It has not been possible for me to see the 
second specimen mentioned in Kansu's article of 1945 (see Kansu, 1945, p. 293). 
For this reason this second specimen has not been included in the present study. 

22  I collected the specimens shown on Plates XXI, XXII and in Fig. 
of pl. XXIII in the months of May-June, 1958. The specimen shown in Fig. 2 

on Plate XXIII is the Levallois nucleus examined in the present study. 
23  See Şenyürek and Bostancı, 1958 b, p. 206 and Şenyürek, 1958, p. 68. 
24  For hand-axes of Micoquian type see Turville-Petre, 1927, pl, X, Fig. 2 : 

Breuil and Koslowski, 1931, Figs. 22-23; RUSt, 1950, pl. 28; Leakey, 1953, Fig. 18; 
Grahmann, 1955, p. 226 and Fig. 67; Müller-Beck, 1958, pl. 12, fig. ı . 
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the industry from Altındere approaches the industry of layer F of Et-
Tabün more than that of layer E.25  When the implements are viewed 
from the side it is seen that in most of them the edges are straight. The 
specimens with S-shaped edges are clearly in the minority. Amongst 
the straight-ended axes, that is the cleavers, the edges, seen from 
the front, are also in most cases convex. In this group also, viewed 
from the side, it is seen that the edges are straight and that the 
S-form is in the minority. In the majority of the hand-axes and cleav-
ers found at Altındere the upper faces of the implements are more 
convex than their lower surfaces. In half of the hand-axes and cleavers 
the butt end has been worked. In some of the specimens found in 
Altındere parts of the cortex are seen to be retwined. 

The measurements of the available 21 hand-axes and cleavers 
are shown below in millimeters: 26  

Length Width Thickness 

Number 	 21 	 21 	21 

Average 	 93-75 	68.79 	40.52 
Minimum-Maximum 68.5-122 	58--84 31-52 

The distribution of the length measurements of these specimens 
is as follows: 

60-69 70-79 80-89 go-gg foo-ıog ffo-ııg 120-129 

2 	4 	2 	6 	4 
	

2 

The lengths of the hand-axes found at Altındere are smaller 
than those of the specimens found at Jısr BanIt Yacifıb in Pales-
tine. 27  On the contrary, the lengths of the majority of these hand-axes 
come close to those of the majority of the hand-axes found in layers 
E and F of Et-Tabün in Palestine. 28  

A part of the flake implements found with the hand-axes at 
Altındere are made by the Clactonian technique and a part by the 

25  See Garrod, 1937, p. 88 and Plates XXXVIII, XLI, XLIII, XLIV and 
XLVI. 

2° The measurements of the first hand-axe found in 1943 are taken from Kansu 
(1943, P. 189)• 

27  See Stekelis, 1960, p. 80. 
28  See Garrod, 1937, pp. 79-88. 
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Levallois method. The same situation is observed in layers E and F 

of Et-Tabi-1n in Palestine. 23  Thus we observe that, as is the case in 
Palestine, in the Hatay also the owners of the Upper Acheulean 
industry in addition to the hand-axes utilized flake tools manufactured 
with both the Clactonian and Levallois techniques. The nucleus 

found at Altındere is of the tortoise-core form. 

As is known Prof. Garrod has named the industry of layer F at 
Et-Tabün Upper Acheulean and that of layer E Upper Acheulean 

(Micoquian). 30  Regarding layer E Garrod states: "The industry of 

E is an Upper Acheulean resembling closely the final stages of the Acheulean 

in western Europe." 31  In this regard Leakey states : "In fact, the Micoqu-

ian element is not ver, marked .." 32  This statement of Leakey is espe-
cially true for the Upper Acheulean industry of Altındere. 

The industry of Altındere, as was done by Prof. Garrod in Pales-
tine, has been named Upper Acheulean (Micoquian). 33  However, 

in the light of the new specimens found, it is more appropriate to 
accept it as a late stage of the Upper Acheulean, manifesting very 
little Micoquian tendency. 

29  See ibid., pp. 8o, 83, 86 and 88. 
3°  See Garrod, 1937, pp. 87 and 78. 
31  Ibid., p. 78. 
32  Leakey, 1953, p. ıo8. 
33  See Kansu, 1945, pp. 293-294; Şenyürek and Bostancı, 1958 b, p. 207; 

Şenyürek, 1958, p. 68. Dr. Kansu has together with the hand-axes found at Altın-

dere, attributed a small hand-axe from Etiyokuşu to the Micoquian type (see Kansu, 
1945, pp. 294 and 296). However, as was also stated in my previous report, this 
implement made of a thick flake and showing hinge-fracture, that is step-flaking, is 
an element of the Levalloiso-Mousterian industry found at Etiyokuşu and differs 

from the hand-axes from Altındere, which are made by the cylinder-hammer tech-

nique (see Şenyürek, 1958, pp. 69-70). Besides, it has been reported that a small 
hand-axe of cordiform shape found in the vicinity of Alpanos in Eskişehir resembles 

the specimens found in the Levalloisian culture of Europe (see Chaput, 1941, p. 30 
and Pl. V). Thus, it is understood that the hand-axe found in the Levalloiso-Muus-

terian industry of Etiyokuşu is not an isolated specimen and that the Levalloiso-
Mousterian industry of central Anatolia, represented by the Etiyokuşu industry, 

was influenced by the Acheulean culture (for the reciprocal influence of Acheulean 
and Levalloisian cultures see Leakey, 1953, p. 95). Prof. Kökten, too, brings the 

two hand-axes he found in the vicinity of Akkaş  and Gödekırı, in the province of 

Ankara, close to the Alpanos type (see Kökten, 1953, p. 188). 
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Drs. Leakey and Howell attribute the Upper Acheulean and 
Upper Acheulean (Micoquian) industries of the Near East to the 
Riss-Würm interglacial. 34  Thus, it is very probable that the Altındere 
industry, and the stream terrace of 13-15 meters including it, belong 
to the Riss-Würm interglacial (the last interpluvial). In fact, the rise in 
the sea level during the Riss-Würm interglacial stage (Tyrrhenian II 
or the main Monastrian transgression) might have led the stream 
Altındere, which is 23 kilometers inland from the sea, to widen 
its valley-floor by erosion instead of deepening it. 35  As for the stream 
terrace of 30-35 meters stretching above the 13-15 meter terrace, it 
is probable that this older terrace belongs to the Middle Pleistocene. 36  
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ANZAVUR'DA DEFINECILERIN MEYDANA 

ÇIKARDIĞI URARTU ESERLERI 

Dr. YUSUF BOYSAL 

1959 yılı  Toprakkale'de kazılara başlayan, Prof. Dr. Afif Erzen, 
Prof. Dr. Emin Bilgiç, Dr. Bâki Öğün, Dr. Yusuf Boysal'dan müte-
şekkil heyet bölgedeki Urartu merkezlerinin tanınmasına büyük alâka 
göstermiş  ve çalışmaları  sırasında zaman zaman geziler tertip ederek 
bu işi bir proğram dahilinde yürütmüş türl. Bu gezilerden bir tanesi 
1960 yılı  çalışma mevsimi sonunda, kazı  başkanı  Prof. Dr. Afif Erzen, 
Van Maarif Müdürü, Müze Memuru ve bu satırların yazarının işti-
rakiyle kuzeye doğru yapılmış  ve bu arada Ağrı  Vilayeti de ziyaret 
edilmiştir. Bu şehirde yapılan tetkik ve temaslar esnasında, Patnos Ka-
zası'nda definecilerin ele geçirdikleri bir aslan heykelciğinin mahalli 
makamlara intikal etmiş  olduğu öğrenildi ve bunun üzerine eserin 
ele geçirilerek Van Müzesi'ne maledilmesi için Vilayet nezdinde te-
şebbüse geçildi. Bu hususta gösterilen anlayış  ve eserin tesliminde sağ-
lanan kolaylıktan dolayı  başta Ağrı  Valisi sayın Lütfü Hancıoğlu 
olduğu halde mahalli makamlara burada teşekkür etmeyi bir vazife 
sayarız. 

Ağrı  dönüşünde, aslan heykelciğinin çıktığı  Patnos kazası'nın 
hemen yakınındaki Anzavur 2  (plan I) heyetimiz tarafından ziyaret 

Mevzuubahis heyet, İ. ö. 900-600 yılları  arasında Doğu Anadolu'da kurul-

muş  olan ve hudutları  güney doğuda Urmiye Gölü'ne, kuzeyde Gökçe Göl'e varan, 
batıda Erzincan'ı  ve bir ara Malatya'yı  içine alan Urartu Kırallığı ' nın tarihini, 
filoloji ve arkeolojisini tetkik etmek üzere merkez bölgeyi teşkileden Van ve civa-

rının araştırılmasını  ele almış  ve ilk iş  olarak, Tuşpa'dan sonra merkez olan Rusa-
hina (Toprakkale) da sondajlara başlamış tır. İki senedir devam eden çalışmaların 

ağırlık noktasını  Haldi tapınağının temizlenmesi ile tepenin takriben güney kısmın-

da yer alan duvar ve toprak bakıyenin meydana getirdiği tepeciğin kazılması  teşkil 

etmektedir. 1959 yı lı  çalışma raporu heyet tarafından hazırlanmış  olup Türk Arkeolo- 

ji Dergisi'nin 	sayısında çıkmak üzere matbaaya verilmiştir. 
2  Ağrı  Vilâyeti'ne bağlı  Patnos Kazası 'nın hemen yakınında bulunan ve 

bugün "Anzavur" veya "Aznavur" diye anılan eski Urartu şehrinin asıl adı  henüz 

bilinmemektedir. Buraya ait bütün malumatımız, Burney'in 3-4 sene önce Van ve 

civarındaki belli başlı  Urartu şehirlerini tetkik etmesinden sonra verilen bilgi ve 
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edilmiş  ve şehrin sitadeline çıkıldığı  zaman karşılaşılan manzara şu 
olmuştur: 

TAPINAK 

Zirve kısmı  defineciler tarafından kazılmış  ve buraya isabet 
eden büyükçe bir oda içinde takriben dört metre kadar inilmiştir 3. 
Bu oda, alt kısmı  iki sıra halinde taş, üst kısmı  kerpiç olan ve kalın-
lıkları  takriben dört metreye varan muntazam duvarları  ihtiva etmek-
tedir. 5 x 5 m olan bu oda ön kısmında 3,20 m uzunluğunda bir kori-
doru ve kapı  sövelerini ihtiva eder (plan 2). Bu yapı  bütün özellikle-
riyle Toprakkaledeki Haldi tapınağına yakın bir benzerlik gösterir. 
Bu iki yapı  arasındaki benzerliklerin ne gibi hususlar olduğunu gör-
meden önce Haldi tapınağında yapılan son araştırmalarda tesbit 
edilen hususlara kısaca temas etmek icabet mektedir. Çalışmalarımız 
esnasında Haldi tapınağına ait temelin dört köşesinde takriben 20 X 
20 cm ölçüsünde ana kayaya oyulmuş  3-4 cm derinlikte birer çukur 
tesbit edilmiş  ve bunlardan iki tanesinin içinde birer tunç levha bu- 

plândan ibarettir (Burney-Lawson, Measured Plans of Urartian Fortresses, Anatolian 
Studies X, 1960, S. 192-194). Buradan, şehrin kurulmuş  olduğu tepenin yüksekliği-
nin goo ft. (274 m) olduğunu öğreniyoruz. Mevcut temel izlerine göre şehirdeki 
iskânın güney yamaçta sık olduğu anlaşılmaktadır. Yine bu kısımda sur duvarları  
ve kulelerin temelleri bariz bir şekilde gözükmektedir (plan ı ). Kuleler takriben 
8 X 8 m ölçüsünde ve iki kule arasındaki mesafe de 18 m dir. Sur duvarının güney 
önünde ve tam etekte planda görüldüğü gibi büyük bir çukur vardır. Bu çukur 
güney tarafda toprak yığılmak suretiyle kısmen yükseltilmiştir. Burney ve Lawson'un 
da işaret ettikleri gibi burasının sun'î bir göl olduğu ve şehrin su ihtiyacını  karşı-
ladığı  anlaşılmaktadır. 

Burney ve Lawson Aznavur'un mustahkem bir şehir olduğuna ve bununla 
tesislerin bulunduğuna işaret etmektedirler. 

3  Anzavur'un defineciler tarafından kazılması  şu şekilde olmuştur: Patnos 
Kazası'ndan Hakkı  Yüksel Anzavur tepesinde define aramak için 1959 yılının 
ilk aylarında resmi makamlara müracaat etmiştir. Eski Eserler ve Müzeler Genel 
Müdürlüğü define aranacak yerin bir mütehassıs tarafından görülmesini ve fotoğ-
rafı= çekilmesini istemiştir. Bunun üzerine bir tarih öğretmeni Aznavur tepesini 
görmüş  ve define aranmasında mahzur olmadığına dair bir rapor vermiştir. Rapo-
run muhteviyatını  özel surette öğrenen defineciler hemen faaliyete geçmişler ve 
kazmaya başlamışlar. Rapor ve fotoğraflar Eski Eserler ve Müzeler Genel Müdür-
lüğü'nde tetkik edilip define aranmasına müsaade edilmemesine ve bu mealde bir 
yazının Ağrı  Vilâyetine intikaline kadar aradan geçen bir ay içinde defineciler 
yukarda izahını  yaptığımız şekilde kazı  işini yürütmüşler. 
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lunmuştur. Bu plakaların temel levhaları  oldukları  ve binanın köşele-
rini gösterdikleri anlaşı lmaktadır. Bu levha yataklarının birbirine 
olan mesafeleri ölçüldüğü zaman tapınağın 13,30 x 13,50 m ölçüsün-
de bir kare plana sahip olduğu meydana çıkmaktadır. Rassam'ın 
çalışmalarını  değerlendirerek Barnett'in vermiş  olduğu malumatı  
gözden geçirdiğimiz zaman tapınağın kare şeklinde oluşunun zikre-
dildiğini, fakat olçüsünün 21 M X13,50 m olarak verildiğini görü-
rüz 4. Herhalde 21 rakamı  oda ve ön kısımda bulunan koridor'un 
müşterek ölçüsünü ifade etmek için sehven verilmiştir. Haldi tapı-
nağındaki çalışmalarımız henüz bitmemiş  olduğundan ön kısımdaki 
durumu vazıh olarak bilmiyoruz. 

Böylece Rassam'ın planı  üzerinde tekrar durduktan sonra Haldi 
tapınağı  ile Anzavur'daki yapı  arasında her bakımdan büyük bir 
benzerliğin mevcut olduğu görülür. Ayrıca heriki yapıda giriş  
yerinin güneyde oluşları  üzerinde de durmak icabeder. Bütün bu 
benzerlikleri göz önünde tutarak Anzavur'daki yapı nın da bir tapı-
nak olabileceğini söylemek mümkündür. İki senedir Erzincan yakı-
nındaki Altıntepe'de yapılan kazılarda kare şeklinde bir odası  bulu-
nan, benzer bir plana sahip olan ve hafirleri tarafından mabet ola-
rak kabul edilen bir yapının açığa çıkarı lmış  olduğuna burada işaret 
etmek isteriz 5. Böylece Urartu bölgesinde son senelerde başlayan 
araştırmalarla bu kavme ait tapınakların kare planlı  bir odası  ile 
koridor şeklinde bir giriş  yerinin bulunduğu ve cephelerinin güneye 
doğru olduğu anlaşılmış tır. En enteresan taraf, sella'yı  teşkil eden oda-
nın ve bütün yapının kare şeklinde olmasıdır. Cephedeki ana duvarın 
kalınlığından istifade edilmek suretiyle kapı  yanlarındaki dişli söve-
ler ve koridor meydana getirilmiştir. 

Toprakkale Haldi tapınağında yapılan araştırmalarda temel ve 
bir kısım duvarlardan başka çok az mimari buluntu ele geç tiğinden 
ve Anzavur'daki tapınağın da ön kısmı  tamamen açılmamış  oldu-
ğundan bir Urartu tapınağının cephe görünüşü hakkında daha fazla 
fikir edinmek ancak Dur-Sargon'da ele geçen ve Musasır tapınağının 

yağma edilişini tasvir eden kabartmanın yardımıyla mümkün olmak- 

4  Iraq, XVI S. 3 ve şek. I. 
5  Altıntede'de yapılan kazılar ve ele geçen buluntular hakkında beni tenvir 

eden kazı  başkanı  Prof. Dr. Tahsin ozguç ile Prof. Dr. Nimet ozguç ve Arkeolog 
Mahmut Akok'a burada teşekkür etmek isterim. 
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tadır 6. Bu kabartmada tasvir edilenlerle Anzavur tapınağının tara-
fımızdan verilen natamam planında (plan. 2) görülenler birbirini ta-
mamlıyarak Urartu tapınaklarında cephe fikrinin hâkim olduğunu 
ortaya koyarlar. Tapınağın dış  görünüşüne verilen bu önemi ayrıca 
tapınağın esas oda kısmının küçük oluşu da teyit etmektedir. Top-
rakkale Haldi tapınağının ön kısmında bulunmuş  olan sunağı  da 
burada hatırlayacak olursak, Urartular da ibadet ve kurban takdi-
minin tapınağın içinde değil Grek'lerde olduğu gibi dışında yapıl-
dığını  söylemek mümkündür. Yine Yunan tapınaklarında olduğu gibi 
sella'da tanrının heykeli ve ayrıca bazı  önemli adak eşyalarının yer 
almış  olması  muhtemeldir. Burada bulunan ve biraz sonra üzerinde 
duracağımız aslan heykelciğinin bu bakımdan bir mana taşıması  
mümkündür. 

Son senelerde Urartu sahasında yapılan araştırmalarla bu kav-
min gerek sanat gerek kültür bakımından kendisine has özelliklere 
sahip olduğu ortaya çıkmaktadır. Böylece Urartu medeniyeti, çeşitli 
Asur tesirlerine rağmen mustakil ve ayrı  bir mevzu halinde mütalaa 
edilmek hüviyetini kazanmıştır. 

Son araştırmalarla mimariyle ilgili bazı  meseleler ortaya çık-
mıştır. Dur-Sargon relyefinde binanın cephesinde sütun şeklinde gö-
rülen ve kalkanların asılı  olduğu bu bölmeler hakikaten yuvarlak 
sütunlar mı, yoksa dört köşe direkler mi ve bunlardan kenarda duran-
lar plaster mi idiler, nihayet bunlar tapınağın önünde ne şekilde 
duruyorlardı? Bunları  kat'i şekilde cevaplandırmak bugün için müm-
kün değildir. Altıntepe'de yapılan kazılar ve Anzavur'da yapılacak 
çalışmalarla bu gibi soruların aydınlatılmasının mümkün olacağı  
kanısındayız. Bugünkü bilgimize ve mevcut buluntulara göre bu 
hususlarda ancak şu ihtimallerden bahsetmek mümkündür. Alt not 
16 da işaret edildiği gibi Torakkal'de Haldi tapınağında yeni bulu-
nan kalkanın yardımıyla Dur-Sargon kabartmasında tasvir edilen 
Musasır tapınağının cephe direklerinde asılı  olarak görülen dairevi 
süslerin kalkan oldukları  bir kere daha anlaşılmış  bulunmaktadır. 
Bu kalkanların yuvarlak direklerde asılı  olarak uzun müddet kalma-
ları  biraz güçtür. Umumiyetle yükseklerde kurulmuş  olan Urartu 
şehirleri fazla rüzgarlıdır. Bu bakımdan kalkanların asılı  durabilme- 

Botta-Flandin, Nineve II, lev. 141. 
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leri için düz bir yere tesbit edilmeleri ve böylece direklerin dört köşeli 

olmaları  daha muhtemeldir. 
Tapınağın önünde görülen bu direklerin, templum in antis tar-

zında olduğu gibi yer almadıkları  anlaşılmaktadır. Toprakkale tapı-
nağının planına baktığımızda yan duvarların cephe istikametinde 

önemli bir çıkıntı  yaptıklarına dair izler göremiyoruz; binaenaleyh 

sella duvarları  sütunları  içine alacak şekilde ante'ler arzetmemektedir. 
Bu duruma göre sütunların tapınağın önünde, prostylos tarzında 

olduğu gibi yer almaları  icabeder. O zaman da bu stitunlu olan ön 
kısmın sella duvarlanyla ne şekilde birleş tiği meselesi ortaya çıkar. 

Direklerin üzerini esas kısma ilave edilmiş  olan bir sundurma mı, ve-

ya esas çatı  mı  bütün binayı  örtüyordu, bu hususlar da pek vazıh 

değildir. Dur-Sargon kabartmasına göre son şekil muhtemel gözük-
mektedir. Bu kabartmada çatının semerdam şeklinde oluşu vazıhtır 
ve bu husus üzerinde Naumann daha önce durmuştu'. 7. Ekrem 

Akurgal da Haldi tapınağına ait bilinen bazı  hususları  tekrar etmiş-
tir. Ancak, uzunca bir dikdörtgen plana sahip ve taş  kısımdan sonra 

duvarların tuğladan olduğu şeklinde, Yazar'ın yapmak istediği ilâveyi 

buluntular teyit etmemektedir 8. 
Aznavur yapısının iç kısmında bulunduğuna daha önce temas 

ettiğimiz, temel seviyesinde veya biraz yukarda yer almış  olan mun-

tazam gri blok taşların bulunması  ve bunlardan planda işaret edil-

diği gibi bazılarının Urartu metinlerini ihtiva etmeleri, ayrıca kori-

dor'un karşısına gelen kuzey duvarında kırmızı  ve mavi boyalardan 

yapılmış  süslerin 9  bulunması  bu yapının mabet olarak kabul edil-
mesinde ayrıca delil teşkil ederler 1°. 

7  R. Naumann, Architektur Kleinasiens, s. 154. 
8  Ekrem Akurgal, Urartu Medeniyeti, Anatolia IV s. 69. 
9  Definecilerin tahribatından bilhassa duvar resimleri zarar görmüştür. Oda 

içinde kuzey duvarın yüzüne dikkatle bakılınca aralarında daireler bulunan, kır-
mızı  ve mavi renklerden meydana gelen süsleri görmek mümkündür. Muhakkak bu 

süsler ilk açığa çıktıkları  zaman bütün hususiyetleriyle meydanda idiler. Güneşin 

ve bilhassa yağmurun tesiriyle bunlar hemen hemen tanınmıyacak hale gelmişler-

dir. Ancak sevinilecek bir taraf, bu duvarın yüzü tamamen açılmamış  ve süslerin 

bir kısmı  halen toprakla örtülü bulunmaktadır. Arkeoloji ve Urartu sanatı  için bü-

yük önemi olan bu duvar resimlerinin açığa çıkarılması  ve fotoğraflarının alınması  
için biran önce çalışmaya başlanması, hattâ bu tapınağın kaldırılarak büyük müze-

lerimizden birisine nakledilmesi, bilhassa kitabelerin kurtarılması  icabetmektedir.* 

10 Anzavur'u bizden önce ziyaret etmiş  olan Prof. Dr. Kemal Balkan tapınak- 
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TUNÇ ASLAN 

Yukarda üzerinde durduğumuz tapınağın içinde tunçtan bir 
aslan heykelciği ele geçmiştir. Eserin ne şekilde, nasıl bulunduğu 
vazıh olarak bilinmemektedir. Eseri bulanlar esas defineciler değil, bu 
cıvarda hayvan otlatan çocuklardır. Bu bakımdan, eserin izah ve 
manalandırılmasında mabet içindeki buluntu yerinden istifade ede-
miyeceğiz. Ayrıca heykelciğe yapışık bir de külçeden bahsedilmekte-
dir. Hakikaten aslanın böyle bir madeni parçayla birlikte ele geçme-
sinin mümkün olabileceğini gösteren emare vardır. On pençelerde 
ve vücudun arka kısmında bulunan perçin çivilerinden sonuncusu-
nun tesbit edildiği yerden yeni kopmuş  olduğunu gösteren parlaklık 
mevcuttur. 

Yüksekliği 7 cm, uzunluğu 9 cm ve oturur vaziyette olan bu 
tunç aslan heykelciği tipik bir Urartu eseridir (res. 1-3). Ağı= açık-
lığı, burnun önünde başlayan, yanlardan yukarı  doğru yükselen ve 
hayvanın bırğını  ifade eden paralel kırışıklıklar bu küçük eserde 
aslana has azametin görünmesine yardım ederler. Ayrıca burnun 
üzerinde v şeklindeki kırışıklıklar, kulaklara doğru giden paralel iki-
şer çizgi ve bunların da ortasında bulunan birer daire aslanın çehre 
kısmına ait diğer süsleri teşkil ederler. Kulaklar koni şeklinde hafif 
kabarıklıklar halinde belirtilmişlerdir. Ayrıca başın yan taraflarında 
katlanmış  hissini veren genişçe dairevi bir kısım daha görülür ki bu-
nun da kulağın uç kısmını  ifade ettiği anlaşılmaktadır. Sakçegözü 1' 
ve Zincirli 12  aslanlarının bazılarında kulak hem koni şeklinde kaba-
rık kısımla, hem de bunun biraz altında, Anzavur aslanında olduğu 
gibi kendi üzerine katlanan kısımla ifade edilmiştir. Anzavur asla-
nının boynundan aşağıya doğru kabarık, band şeklinde bir süsün 
inmekte olduğu görülür. Bunlardan başka, hayvanın gövdesinde bir-
birine paralel çizgiler ve bunların meydana getirdiği aralıkları  boyun 
tarafında kapatan kavisler, Urartu sanatında aslan ve boğa gibi hay-
vanların tasvirinde adet haline gelen ön bacak üzerindeki stilize lale 
motifi gibi süsler vardır. Hayvanın kuyruğu sırtın arka kısmında 

taki kitabelerin kopyelerini almış  ve fotoğrafylarını  çekmiştir. Baş  Tanrı  Haldi'ye 
ait olması  muhtemel olan bu mabedin durumu ancak filolojik bilginin neşredilme-
sinden sonra kesin olarak anlaşılmış  olacaktır. 

°I Ekrem Akurgal, Spaethetihische Bildkunst, lev. XXVII-b. 
12  Felix von Luschan, Ausgrabungen in Sendschirli, III, 1902, lev. LVII. 
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genişçe bir daire çizdikten sonra uç kısmı  zikzak çizgilerle basit bir 
şekilde süslenmiş  olarak son bulur. Aznavur aslanına ait burada kısa-
ca üzerinde durduğumuz süs ve uzuvlar ile bunların yapılışlarındaki 
hususiyetlerden, Urartu sanatının özelliklerini belirtmeye yarayanlar 
üzerinde aşağıda durmak istiyoruz. 

Aznavur aslanının en karekteristik tarafı  gözlerinin köşeli, adeta 
üçgen şeklinde bir görünüşe sahip olmasıdır. Kaş  ve kapak müştere-
ken göz yuvarlağının etrafını, iki köşesi yukarda diğeri göz pınarının 

bulunduğu yerde olmak üzere bir üçgen meydana getirirler. Gözün 
bu şekilde köşeli oluşunu Toprakkale'de daha önceki kazılarda ele 
geçmiş  olan tunç aslanlarda da görüyoruz ". Karmir-Blur'da ele 
geçen ve II. Sardur'un adını  taşıyan madeni eserdeki aslanın gözü de 
yukarda bahsettiğimiz şekilde yapılmıştır ". Heykel şeklindeki fi-
gürlerde tesbit ettiğimiz gözün yapılışındaki köşeliliği relyef halin-
deki aslan figürlerinde de görmek mümkündür. Ancak bunlarda iki 
köşe bariz bir şekilde bellidir. Erivan civarındaki Karmir-Blur kazı-
larında ele geçen. II. Sardur'a ait kalkan üzerindeki aslan tasvirle-
rinde, Berlin'deki kalkan 15  ve Türk heyetinin Toprakkale'de mey-
dana çıkardığı  kalkan 16  üzerinde tasvir edilen aslanların gözleri 
yukarda bahsettiğimiz şekildedir. Yalnız, burada, mevzuubahis 
Karmir-Blur kalkanındaki aslanlara ait verilen fotoğraflarda 17  üze-
rinde durduğumuz özelliği tesbit etmenin biraz güç olduğuna, elle 
yapılmış  olan resimlerden faydalandığımıza işaret etmek isteriz ". 

13  Iraq XII, lev. XVIII no. 3, lev. XIX. 
14  Piotrowskij, Vosctocnay Literatur (Urartu), şek. 41. 
13  E. Kunze, Kretische Bronzereliefs, lev. 51 a. 
16  Alt not ı  de bildirdiğimiz Toprakkale'de yeniden başlayan kazılarda Haldi 

tapınağının güney doğu köşesine yakın bir yerde bir kalkan ele geçti. Ankara Arke-
oloji Müzesi'nde teşhir edilmiş  bulunan bu kalkanın kenarını  çeviren bir satır ha-
lindeki çivi yazısı  Prof. Dr. Emin Bilgiç tarafından okunarak eserin Erimenas'ın 
oğlu III. Rusas'a ait olduğu anlaşıldı. Bossert'e göre III. Rusas Urartulann son 
kıralıdır ve I. ö. 605-585 yılları  arasında saltanat sürmüştür. (Altanatolien, s. 89). 
König'e göre ise III. Rusas sondan bir önceki kıral olup t. ö. 654-640 arasında 

Uratu tahtında bulunmuştur (Handbuch der Chaldischen Inschriften, s. 1). 
1' Piotrowskij, Karmir-Blur, III, lev. X; aynı  rnüellif, Vosctocnay Literatur 

(Urartu) lev. XXXIX. 
il  Elle yapılmış  resimler arasında cnz'i farkların bulunduğu üzerinde ayrıca 

durmak icabetmektedir. Karmir-Blur III şek. 19 da ikinci Sardur'un kalkanına 
ait verilen resimden başka yine aynı  kitabın XV. levhasında, mevcut bazı  parçaların 
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Urartu aslanlarında gözün bu şekli almasında biraz mubalağa-
nın rolü vardır. Fakat buna rağmen anatomiyle ilgili hususlara dik-
kat edilmiştir. Boğa gibi gözleri biraz yan tarafda ve göz yuvarlağının 
açıkça gözüktüğü hayvanlara ait figürlerde esasa daha çok sadık ka-
lınmıştır. Bu da Uaratu'ların tasvir ettikleri hayvanların anatomik 
farklarını  görme ve bunu ifade edebilme kabiliyetine haiz olduklarını  
göstermektedir. Aslanlarda ve boğa başlarında gözlerin yapılışında 
tesbit ettiğimiz bu ayrılığı  aynı  hayvanlara ait kabartmalar arasında 
da görmek mümkündür. Mesela toprakkale'de ele geçen kalkanlar 
üzerinde tasvir edilen aslanların gözleri takriben yarım daire şeklinde 
iken, boğalarınki daire şeklinde yapılmaktadır. Çağdaş  Grek sana-
tında hayvanların gözlerinin tersitninde böyle bir farkın gözetilme-
diğini, umumiyetle bu uzvun daire şeklinde yapıldığını  söylemek 
mümkündür. 

Urartu aslan heykelciklerinin göz yapılışlarında tesbit ettiğimiz 
bu özelliğin Geç Hitit ve Asur eserlerinde görülmediğine işaret et-
mek isteriz. 

Anzavur aslanında alından sonra başın hafif bir yükseklikle baş-
lamasından dolayı  bu kısımda bir profil gözükmektedir. Bunun orta-
sından arka tarafa doğru giden yüksek ve hat şeklinde gözüken bir 
kısım daha vardır ve böylece hayvanın başında (A) ye benzeyen bir 
şekil meydana gelmiştir. Bu süs Urartu tunç aslanlarımn hepsinde 
görülen bir kaide mahiyetindedir. Urartu döküm sanatında stilize 
haline gelmiş  olan bu süsün, deri ve yelelerin meydana getirdiği şe-
killerle alakası  olması  icabeder. Şematize olmuş  diğer bir motif de 
kulakların altında başlayan, aşaya doğru inen ve hayvanın boynunda 
bağ  şeklinde gözüken süsdür. Bunun aslını  Asur ve bilhassa Geç Hitit 
eserlerinde boyunda görülen ve yelelerin kabarmasından meydana 

tamamlanması  şeklinde, devri ve zamanı  zikredilmeden bir aslan resmi daha veril-
miştir. Aralarında cüz'i farkların bulunduğu bu iki aslan resminden faydalanarak 
Ekrem Akurgal'ın üçüncü bir aslan resmi yaparak, II. Sardur'un kalkamndaki aslan 
olarak Karmir-Blur III S. 30 şek. 2o'ye atfen vermesiyle, aralarında bazı  farkların 
bulunduğu çeşitli resimler ortaya çıkmış  oldu. Bu aslan resminde yazar, 8. yüzyıla 
malettiği ve müteakip yüzyılda da devamını  kabul ettiği "Ringel Sitil"in (Anatolia 
IV s. 79-80) tesiri altında kalarak, hayvanın kulak ve alt çene gibi bazı  uzuvlarım 
tersim etmiştir. Piotrowskij'in yeni neşrettiği "Vosctocnay Literatur (Uratru)" 
adlı  kitabının lev. XXXIX daki aynı  aslanın fotoğrafına bakıldığında, aradaki fark-
ların bariz bir şekilde görüldüğüne işaret etmek isteriz. 
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gelen süs şekline bağlamak mümkündür. Kalkanlar üzerindeki aslan 
relyeflerinde de görülen bu süsün Urartu maden işçiliğinde manâsını  
biraz kaybetmiş  olduğuna ve hayvanın boynunda bir bağ  şeklinde 
gözüktüğüne işaret etmek isteriz. 

Ekrem Akurgal'ın güzel bir şekilde tesbit ettiği gibi Asur asla-
nına nazaran Urartu aslanının başı  kübik bir şekil arzeder 19. Bu fark 
daha ziyade Asur aslanının burnunun uzunca olmasından ve Urartu 
aslanın da burnunun başlangıç yerinde hafif bir basıklığın bulunma-
sından ileri gelmektedir. Zwiye eserleri arasında bulunan bazı  aslan-
lar gerek burun üzernideki basıklık ve gözün köşeliliği, gerekse burun 
üzerindeki kınşıklıklar ve başın umumi görünüşü bakımından Urartu 
aslamna yakınlık gösterirler 20. Muhtelif menşeli sanat eserlerinin ele 
geçtiği Zwiye 21  eserindeki aslanın hareketli hali ise Urartu aslanının 
sakin halinden farklıdır 22. 

Burada, Etrurya'da Prseneste'deki Barberini mezarında ele geçen 
kazanın kenarında yer alan aslan başları  üzerinde kısaca durmak isti-
yoruz. Doğulu özellik taşıdığı  umumiyetle kabul edilen bu kabın ve 
kaidesinin üzerinde son defa Maxwell-Hyslop ve Ekrem Akurgal 
durarak bu özelliklerin Şark'da hangi sanat çevresine ait olabile-
ceklerini araştırmışlardır. "The Urartian Bronzes in The Etruscan 
Tombs" adlı  makalesini Iraq'ın 1956 yılı  sayısında neşreden Max-
well-Hyslop mevzuubahis eserin kaidesi üzerindeki tasvirleri ve grif-
fon başlarını  esaslı  bir şekilde tetkik ederek bunlarda görülen Geç 
Hitit'li ve Urartu'lü özellikler üzerinde geniş  bir şekilde durmakta 
ve bu eserin yapıldığı  yeri I. ö. 742 tarihinden önce Urartu'ların kont-
rolu altında olan Kuzey Suriye şehirlerinde aramaktadır 23. Ekrem 
Akurgal da bilhassa bu eserdeki Geç Hitit'li özelliklere işaret etmekte 
ve Asur istilâsı  karşısında bir kısım Hitit'li atölyelerin Urartular'ın 

12  Anatolia IV s. 79. 

20 A. Godard, Le Tresor de Ziwiye, şek. 81. 
21  Ziwiye buluntuları  arasında, alın kısmın yapılıp bakımından Urartu as-

lanlarına benzeyen esere Barnett işaret etmiş  bulunmaktadır (Iraq XVIII, s. ı 12); 
Ziwiye'de çeşitli kültürlerin karışmış  olduğuna Kantor da temas etmiştir (Journal 
of Near Eastern Studies XIX-I 1960 s. 3 ve ı  o). 

22  E. Akurgal Urartu aslanının Asur aslamyla mukayese ederek sakin oluşuna 
işaret eder (Anatolia IV S. 79). 

23  Iraq XVIII (1956) s. 165. 
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güney şehirlerine yerleşmiş  olduklarını  ileri sürmekte ve böylece Max-
well Hyslop teyit olunmaktadır 24. Bu yerinde görüş  ve izahlar, mevcut 
eserler ve bilgimize göre varılabilecek son neticelerdir. Ancak biz 
Aznavur aslanı  üzerindeki çalışmamız dolayısıyla, Barberini aslanla-
rının, kulak ve göz gibi uzuvların yapılışı  ve burun üzerindeki 
süsün işlenişi bakımından, Urartu eserlerinden biraz farklı  olduk-
larını, ilave etmek isteriz. 

Tapınağın ve tunç aslanın ait oldukları  zamanın tayinine gelince 
maalesef bu hususda, mevcut duruma göre kat'i konuşmak mümkün 
değildir. Alt not to da da belirttiğimiz gibi tapınağın ait olduğu za-
man ve hangi kıral tarafından yaptırılmış  olduğu, ancak mevcut ki-
tabelerin okunması, daha doğrusu neşredilmesiyle öğrenilmiş  olacak-
tır. Ancak burada, bu hususla ilgili bazı  tahminlerde bulunmak isti-
yoruz. Anzavur tapınağı  Toprakkale Haldi mabedine nazaran küçük 
olduğu halde duvar tekniğinin ve kitabelerin yazılmasındaki işçiliğin 
yüksek evsafda oluşuna dikkati çekmek istiyoruz. Muntazam blok-
ların gayet düz olan cephelerine büyük bir itina ve meharetle yazıl-
mış  çivi yazılar insanda hayranlık duygusu yaratmaktadır. Toprak-
kale'deki gerek mabedin temelleri gerekse sitadel olarak kabul etmek 
istediğimiz yerde meydana çıkardığı= kalın ve yüksek duvarlar 
monumental olabilecek eserlere işaret etmektedirler. Fakat işçilik ve 
sanatın yüksek olduğunu gösteren izlere pek raslanılmamaktadır. 
Bu bakımdan Anzavur tapınağının erken bir tarihden olması  icabet-
tiği kanaatindeyiz. 

Aslan heykelciğinin tarihlenmesinde, eserin tapınakla hemzaman 
olması  icabettiği şeklinde bir mecburiyeti ileri süremeyiz. Zira yukar-
da, bu eserin tapınağın bina kısmıyla ilgili olarak sabit bir yere mi 
yoksa madeni bir kab gibi tapınağa sonradan konması  da mümkün 
olan bir esere mi tesbit edilmişti, bunları  kat'i olarak cevaplandıra-
mamıştık. Bu bakımdan aslanın mustakil olarak tarihlenmesi ica-
betmektedir. Eserin mükemmel bir işçilikte oluşunu ve bilhassa, yu-
karda da üzerinde durduğumuz gibi, II. Sardur zamanına ait Karmir-
Blur eserindeki aslan başına benzerliğini göz önünde tutarak, Anza-
vur aslanına I. ö. 8. yüzyılı  teklif etmek istiyoruz. 

24  Anatolia IV s. ı  ı  t. 
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Tapınağın ne zaman yıkılmış  olduğunu da tahmin etmek şim-
dilik güçtür. Asur kırah Sargon t.ö. 714 de Urartu ülkesine yapmış  
olduğu seferinde Van Gölü'nü kuzeyden, sahili takiben dolaşmıştır 26 . 

Gölden takriben 6o km kadar uzaklıkta olan Aznavur'a Sargon kuv-
vetlerinin uğrayarak şehri tahrip etmiş  olmaları  pek muhtemel gö-
zükmemektedir. Şayet bu zamanda şehir tahrip edilmiş  dahi olsa, 
bu gelip geçici istilâdan sonra iskânın devam ettiğini kabul etmek ica-
beder. Zira geniş  bir ovaya hakim olan şehrin o zamandan itibaren 
terk edilmiş  olduğunu düşünmek biraz güçtür. Urartu bölgesi ikinci 
büyük ve uzun süren tehlikeye Kimmerler'in akınları  karşısında ma-
ruz kalmış tır. Kuzey'den gelen bu istilâda Anzavur gibi stratejik bir 
şehrin ele geçirilmiş  olması  muhtemeldir. Ancak uzun devam eden bu 
kimmer istilâsı  ve bunu takip eden Iskitler zamanından hangi sene için-
de Anzavur şehri ve tapınağının tahrip edilmiş  olduğunu söylemek bi-
raz güçtür. Belki de şehir Pers istilâsma (takriben I. ö. 600) kadar mev-
cudiyetini devam ettirebilmiştir. Bütün bu hususların aydınlabilmesi 
için hiç olmazsa tapınakta bir araştırma yapmak icabetmektedir 27. 

Bu bakımdan, Prof. Dr. Kemal Balkan'ın Anzavur'da kazı  için Eski 
Eserler ve Müzeler Genel Müdürlüğüne yaptığı  müracaatın çok 
yerinde bir teşebbüs olduğuna işaret etmek isteriz. 

25  Thureau-Dangin, Huitibıle Campagne de Sargon, bk. arka kısımdaki harita. 

26  Milli Eğitim Bakanlığı  Eski Eserler ve Müzeler Genel Müdürlüğü'ne vermiş  
olduğumuz ı  g6o yılı  Toprakkale çalışmalarına dair kısa raporda bu husus üze-
rinde bilhassa durmuştuk. 

Belleten C. XXV, F. 14 





Boysal 

o' ." i İ  
 • 	. ... . 	 , 

. 
-„ •., 	„ 

: 

.., \ ̀ • 
.•.,\‘`. 

\ \ %., • 

',- ....s. 

' 

-`C.,...:•-`'„. 

..."•,... 
" ..•-.. .. • . 

f 
.• 	. 

s 	•,,, 	k 
, 	• 	,,..‘:;::7., 

=;•...---.:".--z: , .....;..., 	-.:. 

;.--", 

.., 
...- 

. . 

., 
- - 	-.. 	.. 

\t \....- 	' "" % 	'.. 	‘. 	• 
.. 	1 	• 	; 

' 	! 	.f 	: 	: 
: .' 	.' 	." 

e 
. : 

• 
."' 

.... -. - - 
... 

... — - 

..... - - 	... 	
--... 	--- 

. 

.-•• 

.. 

.. 
ı• . 	' 

•••• N. 

'-`,........  
'•'-- '''.., 	••••• '-- ...., 

, .. - 

- 

'',...••-•-:.••••••: 	- --:,..,••::_•-•:::;.:--- 
..,.......„--::: ... :::-•• 

'-. _ .".-..:::::•;-":-:+- 
›••••. 	-"•"•-•-.........-...--.....-' 

-- - -"-.--. ...••••••-' . 

- 	. .. 	...• 	_.-••• . 	•:?---- 	.- - 	- .... -- ::-.--"-- 

- .. 	............. 

—e- ...... 	- 

......--------- 

- • • 

• 

....-.....- .• 	• 	.... ....------ — . 

U 

-. 

•••1.1..... "-- 
-;>9,- )•ç\ 

Uz,, 

h.. -..._... _............__. 	_._ -- 

''7)7.)  

1 	
ı  



T. Boysal 

K 
'öz  

c:r 

Sella 

- 

z.av ur 771a b eafıncn 
P Idızt 

O 	1 	2 	3 	4 M lif I-11  

Plân 2 



T. Boysal 





TAKİYÜDDİN'İN SİDRET eL-MCNTEHA'SINDA 

ALETLER BAHSI 

Dr. SEVIM TEKELI 

Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesi ilim Tarihi Doçenti 

Aşağıdaki metin ve Türkçe tercüme, Takiyüddin'in değişik adlar 

alan eserinin aletlere tahsis ettiği üçüncü bölümüdür. Bu bölümde 

yazar, Istanbul Rasathanesinde inşa edilmiş  olan aletlerin tasvirini 

verir. 
Kimin tarafından yazıldığı  bilinmemekle beraber Takiyüddin'in 

takrirlerine dayanılarak kaleme alınmış  olan ve rasathanede inşa- 

sına başlanan aletlerin tasvirini veren Alat-ı  Rasadiye 	Şehinşahiye 

adlı  eserle bizzat Takiyüddin'in bu eseri arasında tam bir mutabakat 

vardır. 
Her iki eserde tasviri verilen aletlerle, 16'ıncı  asır Avrupa'sının 

en mükemmel rasathanesi adını  alan Tycho Brahe'nin rasathanesin-

deki aletler arasında bir paralelizm, adeta birebir tekabül vardır. 
Bu metin ikisi Istanbul'da birisi Vatikan'da bulunan üç yazma-

nın karşılaştırılması  ile yapılmış tır. 
Istanbul'daki yazmalardan biri Topkapı  sarayı  kütüphanesin-

dedir. Hazne 465 numarada kayıtlıdır. Tahrir-i Rasad al-Cedid al-üs-

mani adını  taşır. Okunaklı  temiz ve itina ile yazılmıştır. Sonunda müs-

tensih bunu müellifin kendi kitabından istinsah ettiğini bildirir. Mu-

hammed b. Ibrahim tarafından 1133 H. senesinde kaleme alınmıştır. 
Diğer yazma Rasadat-ı  Takiyüddin adı  altında, Nuruosmaniye 

kütüphanesinde 2930 numarada kayıtlıdır. Adıvar Sidret ül-Müntehâ 

adı  ile bu yazmayı  Osmanlı  Türklerinde Ilim adlı  eserinde zikreder, 

(S. 83). Yazma okunaklı  ve temizdir. Sonunda bittiğine dair bir kayıt 

yoktur. 
Üçüncü yazma Paul Sbath'ın kitaplarından olup, halihazırda 

Vatikan'dadır. Sidret ül-Müntehâ adını  taşır. Okunaklı  ve temizdir. 

Bu nüsha Sayın Hocam Ord. Prof. Dr. Aydın Sayılı  tarafından bulunmuştur. 

Kendilerine metnin hazırlanması  hususundaki yardımlarından dolayı  teşekkür 

ederim. 



214 	 SEV/M TEKEL/ 

Uç yazma birbirinin tamamiyle aynıdır. Eserin rasathanenin 
inşasından sonra ve orada bir takım rasatlar yapıldıktan sonra kale-
me alınmış  olması  kuvvetle muhtemeldir. Esasen eser orada yapıl-
mış  rasatlan toplama gayesi ile yazılmıştır. İçinde rasathanenin tah-
ribinden bahsedilmiyorsa da, bu tarihten sonra yazılmış  olabilir. 

Bu eser değişik adlar almakla beraber, yaygın olarak Sidret ül-
Müntehâ diye bilinir. Mesela, Takiyüddin'in Reyhanat ür-Ruh fi Rasm is-
Saat alâ Mu.staM as-Sutuh adlı  eserinde müstensih bu risalenin müellifi-
nin Sidret ül-Müntehâ adlı  zici kaleme alan şahıs olduğunu bildirir. 
Katip Çelebi de bu eseri bu adla bildirir. 

Nurusmaniye = N 
Topkapı  Sarayı  = S 
Vatikan 	= V 
ile gösterilmiştir: 

üçüncü bölüm rasat aletlerinin tasvirine aittir. (Onları) takdim 
etmenin zorunlu olduğu aşikardır. Bir giriş  ve dokuz alet ten müte-
şekkildir. 

Giriş: Rasat aletleri çoktur. Onların tertibinden maksat yüzey-
lerini, gök kürelerinin yüzeylerine benzeterek, bu aletlerle onun (gök 
küresinin) hareketlerini zaptetmektir. Arzın yarı  çapı, bu gök küre-
sinin yarı  çapına nisbetle his edilebilir bir büyüklükte olduğunda, 
ancak külli eşitsizliği içine alan tadil yapıldıktan sonra bu doğru olur. 

Çeşitli devri hareketleri his ettiğimize göre, benzetilmesi müm-
kün olanlarda, onlara benziyen rasat aletleri ile hareketlerini zaptet-
memiz lazımdır. 2  Bunun üzerine eşitsizlikleri kainatın merkezine 
göre hesaplannuş  küreler farz edilir. Kendilerine has eşitsizliklerle 
durumun gerektirdiği şekilde onlar merkezleri etrafında basit hareket 
yaparlar. Bunların gereği ile aletlerin adedi artar. Yeni rasathanede 
inşa ettiğimiz, itimat edilecek şekilde ve toplu tarzda tasvirini vere-
ceğim şu aşağıdaki aletlerdir. Onun tafsilatı  o ehil kimseleredir ki, 
gece ve gündüz çalışarak bu yazıda onlara, fikirlerin müşküllerini 
hallettim ve bunların gayet geniş  olarak incelenmesi bu kitabın mün-
dericatından olmadığından, onlara itibar üzere, isbatlarda, görüş- 

Burada Batlamyüs'ün triquıtrum'u söz konusu edilmek istemniştin Zira, o, 
buna ayın parallaksım bulmıya yanyan alet adını  vermektedir. 
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lerde ve el işlerinde mutabık kaldım. Allah doğru yolda hidayete 

eriştiricidir. 
Kadran (libne) : Bu kare şeklinde düz bir cisimdir. Yüzeylerinden 

biri, insanın mtiktedir olabileceği şekilde dik konur ki, (cismin) yü-
zeyi meridyen düzlemine intibak etsin. Üzerine güneysel ve kuzeysel 
iki çeyrek daire yayı  çizilir. Onun için yüzeyleri birbirine paralel, 
mihveri olan bir cetvel yapı lır. Rasat anında cetvelin iki hedefesi ile 

en büyük eğimi, yıldızları n deklinasyonlarını, memleketin enlemini 
bulmak mümkün olsun diye, mihver çeyrek dairelerden birinin mer- 
kezine takılır. (Şekil I.) 

Yeni rasathanede dikilmiş  
olan libnenin üzerine çizilmiş  
kadranın yarı  çapı  13 Hakemi 
zıra ı̀  idi. 

Itidal halkası : (halkat ül-üstüvâ) 
(ekinoktitial armil) : Bu, yüzeyleri 
paralel, eğilip bükülmiyen, bakır-
dan dökülmüş  bir halkadır. 
Ekinoks noktalarından geçişleri 
bilmek için ekvatör düzlemine 
dikilir. 

Tasviri aşağıda gelecek olan 
zjit ül-halâğın hususi bir durumu 
sebebi ile (itidal halkasından) müstağni 
durumda) ekliptik (itidal) halkasının 
manda, rasadı mızda, zât üs-semt diye 
(onun yerine) kullanılı r. 

Zât ül-evtar: O bizim icadlarımızdandır..Mütekaddiminin tarifini 
vermiş  olduğu itidal halkasından müstağni bırakır. Aynı  zamanda, 
gecelerin de değişmesinin bilgisine delâlet ettiği için, çok kuvvetle 
ondan sarfınazar ettirir. Bu mânada (rasatları) kaydetmede o, daha 
fazla mükemmeliyete erişemiyecek bir gayedir. 

Tarifi: o, eski, kurumuş, pürüzsüz (iğri büğrü olmıyan) iyi bir 
cins tahtadan yapı lmış  dört cetvelden ibarettir. Dikey dörtgen şek-
linde olan yüzeyleri birbirine paraleldir. Bu dört cetveli, dik açılı  
dörtgen şeklinde tertip ederiz, öyle ki, onlardan uzun olan çiftin boyu 
6o bölüm (Şekil II, AB, CD), (genişliğini teşkil eden) çiftin boyu ise, 

V. 30 b. S. 30 a 

V. 31 a. S.30 I, 

Şekil 

kaldık. Öyle ki, (bu hususi 
yerine geçer. Aynı  za-

meşhur olan yarım halka 

N. 17 b 
N. 18 a 
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bu taksimata göre o memleketin enleminin sinüsü kadar olmalıdı r 
(AC. BD). Iki uzun kenarı  (AB. CD), doğu-batı  doğrusuna paralel 

31  
olacak tarzda yerleştirilsin. Ufkun üzerindeki kutup cihetine tahsis V. 	a 

V 31 	etmiş  olduğumuz kenara ekvatörün çapı  adını  veririz. Onun iki ucuna . 	b 
S. 30 b 	doğu-batı, ufukun altında kalan kutup cihetine tahsis ettiğimizin 
S. 31 a 	üzerine de enlem kaidesi diye yazarız. 

      

Al 
‘v-V.:// 

Li1.1 KAİ D 

BATI 

       

      

İ . 

      

            

GİJIlf V 

KUZEY 

DOĞU 

            

            

            

            

        

Ektf 	3,Nri.ft, 

  

                

                

    

KvATORUN CApl 

Şekil II 

     

Şekil III 

  

Enlem kaidesi üzerine, yüzeyleri paralel, uzunlukları, altmışa nis-
betle, enlemin tamamının sinüsünden fazla olan, aletin yüzeyine di-
key ve enlem kaidesinin kenarına gayet sağlam tesbit edilmiş  iki cetvel 
dikeriz (AY. BU). Sonra, enlem kaidesi üzerine ve doğu-batı  noktala-
rına, cetvelin, ekvatörün çapına karşı t olan yüzü tarafina, iki tane amut 
dikeriz (Şekil II). Uzunluğundan, o memleketin enlemine eşit olan 
bir uzunluğu ayırırız. Sonra üst kısmına sağlam orta kalınlıkta bir 
iğnenin geçebileceği kadar delinmiş  bir parça yaparız (Şekil II!). Aynı  
şekilde, ekvatörün çapının iki ucundaki her bir açı  için de aynısını  yaparız. 

Sonra, doğu ve batı  sütununun deliklerinden ip geçirir gereriz. 
Bu üçgenin yüzeyi ekvatör düzlemine paralel olur.3  Bununla zeval-
den önce vaki olan ekinoks gününün değişikliği bilinmiş  olur. 

Batı  cihetinde vaki olan değişiklik bulunmak istenirse ip, batı  
sütunundaki delikten, doğu tarafındakine nakledilir. Geceye gelince, 
bunun ele alınması  herkes için gizli değildir. Bunu rasat şerhinde ay-
dınlatacağız. 

Zat ül-haldk : O, rasat aletlerinin şekil ve delâlet ettiği mana 
bakımından en büyüğüdür. 

3  Bak (şekil a). 
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Tavsifi: Hacimleri ve çapları  birbirine eşit iki pirinç halka ya-
parız, zira pirinç eğilip bükülmez, çabuk erir, onda bir takım birikin-
tiler ve çatlaklar meydana gelmez. Paralel iki yüzü düz olmalıdır. 
Bunları, birbirleri ile dik açı  yapacak şekilde terkip ederiz, bu kısım-
larda (iki halkanın birleş tiği yerler) iç bükey ve dış  bükey kısımları  
aynı  seviyededir. Onlardan biri diğerinin yüzeyini tam olarak ikiye 
böler, bunlar kullanı lacak yüzeylerdir. Onlardan birini ekliptik hal-
kasının yerine ikame eder, iç bükey ve dış  bükey kısımlarını  mümkün 

olduğu kadar küçük taksimatla böleriz. Iç bükey ve dış  bükey arasında  v. 31 b 

kalan dairevi şerid üzerine burçların isimlerini, kullanılacak iki yü- v. 32 a 
S. 31 a  

zey in kesişme noktalarından biri Yenğeçin, diğeri Oğlağın başı  ola 
S. 31 b 

cak şekilde yazarız.4  

Diğerini kutuplar halkası  yerine ikame ederiz. Kullanılan yüze-
yine, tesbit edilen ölçü üzerine, kutup ittihaz edilen yerlere, dört 
tane sağlam ilave yaparız. Mihverler için oralara yuvarlak delik dele-
riz. Onların her biri kullanılan yüzeyi tam olarak ortalar (Şekil IV). 

c. 

ko
t 

c. 

Şekil IV 
	 Şekil V 

Sonra, ekliptiğin her iki kutbuna, hem iç bükey, hem de dış  
bükey kısımlarında çıkıntı  teşkil edecek şekilde birer çubuk yaparız 

(Şekil V). 

Bundan sonra, dakiklik yönünden emin olmak bakımından yu-

karıda verdiğimiz izaha uygun vasıfta, iç bükey çapı  ekliptiğin dış  bü- 

Bak (şekil b). 
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key çapına eşit olan bir halka yaparız. Onun için iki ilave yapar, 
kutuplarından deler, buralara iki çubuğun dıştaki uçlarını  tesbit ede-
riz. Bu büyük boylam halkası'dır. 

Şekil VI Şekil VII 

N. 18 b 

Sonra, dış  bükeyi ekliptik halkasının iç bükey çapı  kadar olan, 
aynı  vasıf ları  haiz bir diğer halka yapar, onun için iki ilave ve iki ku-
tup yaparız. Buraya da (ekliptiğin kutuplarında yapmış  olduğumuz 
gibi) iki çubuğun içteki uçlarını  geçiririz. Bu küçük bııylam halkasıdır. 
Üç halka iki çubukla birleştirilerek nizama konmuş  olur (Şekil VI). 
Sonra iç bükey kısmın çevresini 360 dereceye böler, adetleri iki kut-
bun iki tarafının orta kısmından başlayıp, kutuplarda go olarak ni-
hayetlenecek şekilde yaparız. 

Daha önce geçmiş  olan sıfatları  haiz, iç bükey çapı, büyük boylam 
halkası'nın dış  bükey çapına eşit olan diğer bir halka döker, ilave ve 
kutuplarını  yaparız. Kutuplar halkası  ile birlikte iki çubukla ekvatö-
rün kutuplarına tesbit ederiz (Şekil VII). Bu halka meridyen halka-
sıdır. Onu 360 dereceye böler, taksimat başlangıcı  olarak kutbu alır 
ve her iki yüzeyde, dört tane dörtte birliklerde go olarak nihayetlen-
diririz. Yeni Murad Han rasathanesindeki bu aletin çapı  9L 

6 
zira` idi. 

Aşikardır ki, iki mihver için, her birinin boyu boylam halkası-
nın kalınlığı  kadar olan bilezikler yapmamız lazımdır. Zira istisnasız 

N. 19 a 



ow=6=2:2zemir  

Şekil VIII 
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bütün halkalara ait olan kürenin merkezinin, mümkün olduğu kadar 
dakik olarak aynı  olması  için bu iki halka bu kadarlık bir mesafede 
bir birinden u2ak durmalıdırlar (Şekil VIII). 

Sonra dış  bükey çapı, küçük boylam 
halkasının iç bükey çapı  kadar olan bir 
halka yaparız. Her iki halkanın kullanı-
lacak yüzeyleri bir tek düzlem üzerinde 
bulunacak ekilde, onu diğerinin düz 
yüzeyi içine yerleştiririz. Bu halkanın 
yüzeyini intibaksızlıktan koruyacak bir 
takım tırnaklar vardır. Böylece, bu hal-
kayı  diğerinin yani, enlem halkasının düz-
lemi içinde döndürmek mümkün olur. 
Bu halka enlem halkası'dır. Kullanılan 
yüzeyleri üzerine, yıldızların enlernlerini 
rasat etmek için iki tane hedefe ve küçük 
boylam halkası  üzerindeki taksimata işaret 
edecek iki tane müş'ir yapılır. 

Sonra ona, meridyen halkasını  yerleştireceğimiz bir kürsü ya-

parız. Öyle ki, onun kullanılacak yüzeyi onun (kürsünün) üzerine 
intibak eder. Bununla halkaların sayısını  yediye çıkarmıya lüzum 

kalmaz. Her iki boylam halkasını  ekliptiğin içine yerleştirmek bizim 

ihtiyar ettiğimiz şıktan daha doğru olmaz. Çünkü, böyle bir tertip, 
büyük boylam halkasının ekliptik ile küçük boylam halkası  arasında bölün-
mesinden ötürü, küçük boylam halkasının dakik ölçüsüne mani olur. 

Mihverin meydana getireceği güçlüğe gelince, diğer yarısının da 

kullanılması  imkanı, aşikar olduğu üzere, bu zararı  ortadan kaldırır. 
Yıldızın tam meridyen üzerindeki durumunda ise, meridyen halkası  
büyük boylam halkası  yerine kullanılarak bu güçlük bertaraf edilir. 
Mamafih mani olan yerlerde mihverin kalınlığının yarısı  kadar bir 

parçayı  kesmek de mümkündür. 5  Hulâsa olarak, esasen böyle bir halin 
vukuu rasatlarda karşılaşılmış  değildir. Böyle bir halin vukuundan 
da çekinilmesi caizdir. Halbuki, birinci mahzura gelince, onun zararı  
bütün durumlarda yaygındır. 

V. 32 a 
V. 32 b 

S. 31 b 
S. 32 a 

3  Bak (şekil c). 
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Tenbih: Bu halkaları  diktiğimiz zaman, çevresinin karşılıklı  
kısımlanndan çaplannın değişip değişmediğine bakmak lazımdır. 
Şayet değişme az ise ağırlığından meydana gelir. Bunun hakkında söz 
söyliyen bir kimse bulamadım. 

    

    

    

ı"--------\ 

 

Şekil IX 	 Şekil X 

Bu büyük halkaları  diktiğimde meridyen halkasının çapını  tet-
kik ettim ve ufka paralel olan çapının ona dik olana nispetle bir arpa 
boyu (uzunluk ölçüsü) kadar daha büyük olduğunu buldum. Astı-
ğım zaman ise bunun aksi meydana geldi. Bu durumda onu düzelt-
mek için, amudun iki tarafına ve onunla aralarında bir mesafe bulu-
nan, iki tarafında onu taşıyan, iki tane muazzam kol yaptım (Şekil 
IX). Bu, hakkiki bir eğilme olmayıp yalnızca ağırlığından dolayı  

V. 32 b 	çevrenin alt kısmına dayanmasından husule gelen bir iltivadır. Bü- V. 33 a 
yük boylam halkasının ekliptiğin ufku altında kalan kutbu kenarında 
(kutuplar halkasından ayrılarak), o kısımda bir aralık meydana geldi-
ğini buldum. Büyük boylam halkasının kahnlığımn içine gömülmüş, 
başlı  bir çivi yaptım. Bu, küçük boylam halkasının kalınlığı  içine gö-
mülmüş, başlı  bir çivi ile sağlamlaştırılır. (Şekil X). Böylece çubuk, 

S. 32 a 	kare şeklinde olan ucuyla onu nizama kor. Halkanın yerinden oyna- s. 32 b masına mani olur, fakat hareketine zarar vermez. Sonra onu asanz.. 

° Burada üç yazmada da atlama var. 
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hafif bir meyil yapması  icabeder. Bu, aletin ufkuna ilâve edilmiş  bir 
silindir ile önlenir. Aynı  zamanda (boylam halkası) ekinoks noktala-
rından birine yakın olur ve Koçun başı  da meridyen üzerinde bulu-
nursa ağırlığından dolayı  alt yüzüne doğru yaslamr. Bu, demirden 
yapılmış  iki kavisle düzeltilir. Bunların uçları  enlemin aksi cihetinde 
bulunan ekliptiğin kutuplarında kutuplar halkasının yüzeyine tesbit 
edilmiş  olup, ekliptik halkasındaki delik ve tırnaklardan başlar. Öy-
le ki, enlem rasatlarında, iki veya üç dakikalık hataya sebep olan ya-
nılmadan meydana gelen iltiva noktalarında onu taşırlar. Böylece, 
onun en iyi bir şekilde durumu düzelmiş  olur. Hamd Allah'adır. İşte, 
yapılmasında ve gayesi hakikat olan araş tırmalarda, dakik olarak 
incelemenin tahkikindeki mübalâgada bize aşikâr olmuş  olanlar bun-
lardır. Bizden önce gelen hiç kimsede buna dair bir şey bulamadık. 
Halbuki, hakkı  anyanların bu gibi hususlardan gafil olmamaları  
icabeder. 

Aletler araş tırılmıştır, bilhassa tahtadan yapılmış  olanlarında 
dört mevsimin her birinde çeşitli durumlar vardır. Doğruya muvaffak 
kılıcı  büyük Allah. 

Şayet bu şekilde dikilecek olursa, büyük boylam halkasını  ve ek-
liptiği, bilinen şartı  haiz olarak, bir tek durumda gölgeleninceye ka-
dar çevirirsek, onların kesişme noktası, güneşin yerini vereceğinden 
korkumuz olmaz. Bu durumda biz küçük boylam halkasını  aya doğru 
çevirir ve enlem halkasının kullanılan iki yüzeyi üzerindeki iki he-
defeden onun merkezini gördüğümüzde, bqylam halkası  ile ekliptiğin 
kesişme noktası  ayın yerini ver ir ve enlem halkasının müş'iri ile de 
onun enlemi tayin edilir. Bu yolla aydan da hakikaten ekliptiğe yakın 
olan bir yıldızın, meselâ Aslanın kalbi gibi, yerinin bulunması  müm-
kün olur. 

Bu şekilde mukayese edilerek ondan da diğer bir çok yıldızların 
yerleri tesbit edilir. Birinden diğerine geçilerek bu miktar çoğaltılır. 

Biz güneşin rasatlarını  yıldızlara nakletmek için, ayın aracılı-
ğma baş  vurmaksızın bir hile bulduk. Allah'ın inayeti ile yeri geldi-
ğinde bunu zikredeceğim. Böylece Allah'ın rızası  ile sabit yıldızların 
ve diğerlerinin rasadında, ayın aracı  olarak kullanılması  ile meydana 
gelen hatadan rasatlarımız salim kaldı. 7  

7  Bu da Tycho Brahe'nin önemle üzerinde durduğu bir konudur. 

V. 33 a 
V. 33 b 
S. 32 b 
S. 33 a 
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Zat üs-semt ve'l irtUd : Daha önceki halkalar gibi bakırdan düz 
yüzeyleri paralel, bir yarım halka yaparız. Çapı  silindirin yüzeyle-
rinden düz yüzeyininki kadar olur. Merkezine iki hedefeli cetvelin 
geçmesine yarıyacak delik için bir ilâve yaparız. Bu (cetvel) (yarım 
halkanın) yüz seksen dereceye bölünmüş  yüzü üzerinde gezer. Tak-
simat çapın iki tarafında başlayıp, her biri orta kısımda doksanda 
nihayet bulur (Şekil XI). 

Ilâvenin altında ondan 
dışarı  doğru çıkmış  bir 
mihver (C) ve adetlerin 
nihayetlerinde diğer bir mih-
ver (M) olması  lâzımdır. 
Her ikisi de yuvarlak olup, 
aletin kullanılan yüzeyinden 
dışarı  doğru çıkarlar. Öyle 
ki, şayet (alet) ufuk düzle-
mine dikey olarak dikilecek 
olursa, her iki silindirin oku 
(0) ufkun mihveri olur. 

Aletin kullanılan yüzü her durumda daima yükseklik dairele-
rinden birine intibak eder. Açıktır ki, 360 dereceye bölünmüş  ve tak-
simatın başı  meridyen doğrusunun uçlarında olan, ekinokslardan 
başhyan, ufka paralel diğer bir halka üzerine konulursa, o zaman, dört 

N. 19 b 	cihetten go dereceye kadar, aleti kendi kendini gölgelendirinciye kadar 
N. 20 a 	döndürmekle azimutun bulunması  mümkündür. Cetvel iki delikten 

ışınlar girinciye, veya yıldız her ikisinden görününciye kadar dön-
dürülmekle, bu azimutun yüksekliği elde edilir. Bu alet Islâm astro-
nomlarının icadlarındandır. 

Zdt itş-şu'lıeteim (triquetrum) : Bu üç cetvelden ibarettir. Onlar-
dan ikisinin yüzeyleri, pergel gibi birleştirilmiş  uçlarından gayrisi 

V. 33 b 	dörtgen şeklindedir. Bu ikisinin uzunluğunu II zira' kadar yaptık. 
V. 34 a 	Onlardan birisi ufka dik olacak, diğeri hareket edecek şekilde hazır- 
S. 33 a 	  lanır. Onları  birbirlerine rapt edebilecek kadar uygun kalınlıkta bir 
S. 33 b mihverle, kapandıklarında iki iç yüzeyleri intibak edecek tarzda, her 

ikisini birleştiriniz. 
Mihverin merkezine şakülün ipinin asılması  için ince bir çivi 

yaparız. Öyle ki, (ipin) nin mihverin merkezinden geçen doğruya 
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intibak etmesiyle, ufka dik oluşunun sıhhatı  bilinir. Şakülün hareketi 
için, bu kenara delik delinmesinin lazım olduğu aşikardır. 

Dik cetvelin alt ve üst ucunda çıkıntı  teşkil eden aynı  maddeden 
iki mihver yapalım (Şekil XII m). Bunlar dik binanın üst kısmına 
tesbit edilmiş  bir halkaya ve alt tarafında da bir tuğlaya tesbit edil-
mek için hazırlanmıştır. Mihver dik cetvelin hareketi esnasında asla 
ufkun mihverinden ayrılmaz. Dik cetvelde, intibak eden ikinci kena-
rın iki cetveli birleştiren mihver merkezi ile, yerden, altında oturula-
bilecek kadar uygun (yükseklikte) ki bir noktadan itibaren, muayyen 
bir kısmını  ayırıp 6o farz ederiz. Buralara (yani yerden itibaren mu-
ayyen bir yükseklikten itibaren aldığımız kısma) dik ve müteharrik 
(cetvelin) birbirine intibak eden yüzeyleri üzerine birer işaret koruz. 
Bunlardan (işaretlerden) müteharrik (cetvel) üzerinde bulunanına 
müş'ir, diğerine de (dik cetvel üzerinde) bulunamna da cetvelin mer-
kezi diye ad veririz. 

Şekil XII Şekil XIII 

Sonra, üçüncü bir cetvel yaparız. Bu, yarı  çap 6o olmak üzere, 
go derecenin kirişi kadar olur ki, 81'4 	dır. Başlangıç kısmında 50 	ı  o 
içeri doğru nüfuz edecek delik delinmesi için, genişliğinde, konulmuş  
olan cetveller kadar uygun bir fazlalık olup, cetvelin merkezinden 
geçen bir fazlalıkla oraya birleştirilmesi mümkün olur. Bu, onun 
(üçüncünün) bölümlerinden, bu açının kirişinin bilinmesi imkanını  
verir. Hedefe, yüksekliği ölçmek için adetleri yazmamn, rasat anında 
cetvelin dayanacağı, aletin kenarı  ile cetvelin ucunun kesişmelerini 
sağlıyan kürsü yapılacağı  aşikardır (Şekil XIII). 



• 
, 

N. 20 a 
N. 20 b Şekil XIV 

V.34aS.33b  
V.34b.S.34a 
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ZdI ül-ceyb : Bu, zât 4-şubeteynde olduğu gibi tanzim edilmiş  
iki cetvelden ibarettir. Her ikisinin uçlarında birer işaret vardır. 
(Cetvellerin birindeki) bu işaret ile merkezdeki mihver arasında ka-
lan kısım 6o'a bölünmüştür. Diğer işaret üzerinde ucunda şakülü 
bulunan bir ip vardır. (Cetvelin üst yüzeyinde de) iki hedefe vardır 

Taksim edilmiş  olan, ufka paralel olarak konur. Her iki cetvel 
de aynı  yükseklik dairesi üzerinde olarak, hedefe gölgeleninciye veya 
yıldız görününciye kadar cetvel kaldırılır. Şakulün ipinin gösterdiği 
taksimat, merkezden itibaren yüksekliğin tamamının kosünüsüne, işa-
retten itibaren de (I-cos. A) eşittir (Şekil XIV). 

Şayet biz ağır bir üçüncü cetvel yaparsak, 
bir kenarı  iplik yerine geçer. Bunu da aletin 
bölümleri gibi taksim ederiz. Ne kadar çok çe-
şitli faydaları  olan bir alet. Diğer aletleri 
alâkadar eden hususlann onu etmemesi dola-
yısı  ile bir eşi bulunmazdır. Onu mükemmel 
bir tarzda ve güzel bir durumda yaptım. 
Cetvellerin bir taraftalci iki yüzeyini 6o lı  di-
ğerini de ondah olarak böldüm. Rasat netice-
lerinin hesaplanmasına muvafık ve akıl sahipleri 
için de en mükemmel simetri olan ondalı  kesir-
lerle, incilerin kemallisini keşfetmiş, faydası  çok 
olanı  ve kullanma tarzı  kolay olanını  çekip 
çıkarmış  oldum. 

Al-müşebbehetü bi'l monatek : O bizim icadlanmızdandır. Bu iki 
yıldız arasındaki mutlak 8  ve mukayyed mesafeyi ve bunlar arasında 
ister doğru hat üzerinde olsun ister olmasın üçüncü bir yıldızın mesa-
fesini bulmakta çok elverişlidir. Theon'un, Zührenin biri Koçun 
başında diğeri ayağındaki, iki yıldız arasındaki rasatlanmn tetkiki 
sırasında, Allah bizi bunu yapmıya muvaffak kıldı. 

8 	;,u.ı  z.,1 ıı  ;;IJI 	zg,5.11 45.y.  .1".11 
: 111 

Ls•-•!-P 141.:-•i;" 45:! 1-• J-tl! `').)-ç•-: 
J 	>14 t ' Il> 

Bu bilgi Sayın Prof. Dr. Tanel tarafından verilmiştir. 
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Bu üç cetvelden ibarettir. İkisi triquetrumda (oldüğu gibi) tepe-
sinde, üçüncü cetvelin yerleştirilmesi için elverişli olacak, yuvarlak, 
içi boş  bir parça olan, bakır bir mihverle tanzim edilmiştir. O (üçün-
cü cetvel), orada ilk ikisinin hareket ettiği düzleme nisbetle enlileme-
sine (sağa-sola) hareket eder. İlk ikisi arasındaki mesafe, birisinin 
uçuna tesbit edilmiş, bilinen şekilde taksim edilmiş  bir yay parçası  ile 
tayin edilir. Sonra, genişliğine mesafe ise, dış  bükey kısmı  birincinin 
iç bükey kısmına temas eden ve üçüncünün ucuna tesbit edilmiş  bir 
yay parçası  ile tayin edilir. Her ikisi de taksimatlandırılmıştır. 

Onun için dört tane hedefe yaparız. Üçü cetvellerin başına tesbit  V. 34 b  
edilmiştir. Bir (hedefenin) delikten (cetvellerin başındaki ayrı  ayrı) V. 35 a 

S. 34 a üç hedefeden rasat anında yıldızların gözetlene bilmesi, rasıdın elin- 
deki gönye ile bir defa ilk iki cetvelin düzlemine, bir defa da üçüncü-
nün düzlemine dik yapılabilmesi için, dördüncüsü bakır mihverin 
başında olup müteharriktir. Diğer bir rasıt, cetvelleri hareket ettirir 
ve elindeki gönye ile ikinci yayın, birincinin düzlemine dik oluşunu 
kontrol eder. 

Onun için ya bir kaideye veya yere tesbit edilmiş  mafsallı  bir 
sütun yaparız. Onunla aleti sağa ve sola hareket ettirmek mümkün 
olur. O (alet) bakırdan yapılmış  mihveri olan bir küp üzerine otur-
tulmuştur. Alet onun üzerinde, bütünü ile, ufuk düzlemi üzerinde 
istenilen her istikamete döner, ayrıca mükemmel pergele benzer şe-
kilde aşağı  yukarı  hareket eder. 

Önemli olan şey, adetlerin başlangıçları  ile, yüzeyleri paralel 
olarak muhafaza etmek ve onlardan uzunlamasına ve enlilemesine 
yüzeyleri, onlara benziyen feleklere intibak ettirmiye çalışmaktır. 
Yüce Allah'ın bunu başarmıya muvaffak kıldığı  bir kimseye bu ko-
laydır. 

Bu çok şayanı  hayret bir alet tir, müstakil bir risalede vasfetmek 
icabeder. Fakat, benim yakınlarımın buna ihtiyacı  yoktur. 

Tenbih: Tahtadan yapmış  olduğumuz aletlerin hepsi için işaret. 
Damarları  kıvrımsız, sert, hakikatten çatlağı  ve budağı  az düzgün 
ağaçtan yapı lmalıdır. Abanos, Hint sâcı, hünnap, Anadolu'da fındık 
diye bilinen kırmızı  ağaç gibi, bunlardan hakikatten eski kara ağaçla 
dut da vardır. Yukarıda geçenlerin bulunmaması  durumunda hiç bir 
mahzur yoktur. Bununla beraber, onu (tahtayı) rende ile incelemeli 

Belleuen C. XXV, F. 15 
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ve aletlerle ısrah etmelidir. (Bozulduğu takdirde) yazıyı  silmeli, tak-
simatı  bozulduğu takdirde ise yerine yenisi alınmalıdır. 

Bengdm-i rasadi : Bu dolanımlı  bengamlann kuvvetli ve zayı f 
metotlarına dayanılarak icadedilmiş  dişli tekerleklerin ve çarkların 
tarif edilmiş  planı  üzerinedir. Ancak Allah'ın bizi onu yapmıya mu-
vaffak kaldığı  bir hesaplama tarzı  ihtiyar ettik ve biri saatleri diğeri 
dereceleri, üçüncüsü de geniş  çevre üzerinde saatin dakikalarmı  gös- 

V.35a.N.20b teren üç müş'irli bir bengam inşa ettik. Onlardan her dakikayı  beşe, 
V.35b.N.21a beşliği de saniyeye böleriz. Her müş'iri hususi bir çarkta yaparız; ve 

bu, dakiklikten uzak olan bilinen bengamlarda olduğu gibi diğerinin 
yardımı  olmaksızın kendi dönüşü ile döner. Ona ipi kısa olan şaküllü 
bir as-siryak (bir nevi ip) al-müdir yaparız. Onun şakûlle yapılmasına 
gelince, çelik yaydan yapılmış  olanlarda zaman bölümleri farklı  olur. 
İpin kısaltılmasına gelince, onun (ipin) iki taraftan birinde, ağırlığı  
kurşunun ağırlığ-ından çıkacağı  için her ikisinin ağırlığı  arasında his 
edilebilir bir orantı  olmıyacaktır. 

Her şeyden tenzih edilen yüce Hakkın inayeti ile, alt gezegenler-
den maada diğer yıldızların daha geniş  bilgisine erişmek ve güneşin 
meridyende iken tesbit edilmiş  durumunu bu aletle kaydedilen asan-
siyönlan ile mukayese ederek yıldızların enlemlerini bulmak ve sır-
lann en harikûladesi olan ekvatörden uzaklıklarını  tayin etmek, 
bizim için mümkün oldu. 

Reis Batlamyüs, zamanı, su kabı  ve kum aleti (saati) ile tesbit 
etmeyi düşünmekle iyi bir hizmet görmüştür. Dakika bir tarafa, o, 
dakiklikte dereceye bile ulaşmaya bir yol bulamadı ; böylece, bundan 
sarfı  nazar etti. 

Yüce Allah tarafından yapılması  bizim üzerimize olduğunda 
güneş  merkezinin ortası, kadran düzlemi üzerinde bulunduğu durum-
da (başlarız ve) onu yaparız. Gece rasatlannı  da teati ettiririz. Bu-
nunla (güneşin merkezinin meridyende bulunduğu zaman) ile rasat 
vakti arasında kalan zamanı  biliriz. 

Güneşin merkezi tekrar meridyene geldiğinde, eğer ikisi arasında 
bir fark meydana gelirse, zamanı  bu artan zaman ile çarpmak sure-
tiyle düzeltiriz. Çıkanı  hakiki dolanıma taksim eder ve neticeyi çarp-
tığımız zamana ilave ederiz. 

Eğer, bengamın devri hakiki dolanımdan fazla ise, bunu ondan 
çıkarırız. Elde edilen veya geriye kalan hakiki zamandır. Bir fark mey- 
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dana gelmediği takdirde böyle bir tadil yapmıya muhtaç değiliz. Böy-
lece istenilen şey doğru ve iyi bir şekilde ortaya konmuş  olarak mey-
dana gelir. Ondan da yı ldızların enlem ve boylamları  aşağıda gele-
ceği gibi ispatla bilinir. Hamd bizi muvaffak kılan Allah içindir. Keza, 
henüz rasıtlardan çoğu, zamanı  kaydetmenin hasret çekilecek bir 
mesele olduğu fikrine sahip olmadılar. Ehline aşikâr olduğu gibi, su 
ve kum saati ile dakiklik ve yaklaşık bir takribiyet elde edilemez. 

V. 35 L. S. 36 a 

V. 36 a, S. 36 b 

( Şekil a ) 
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HAIANDNIN MEKTUPLARI DERGISI* 

AHMED ATEŞ  

Iran edebiyatının en büyük ve en çok dikkate değer şairlerinden 
biri olan Afial al-Din 	Şirv.nI (hayatı  aşağı  yukarı  520- 
595/1126-1199)1  eserlerinde şiirleri ile olduğu kadar, nesrinden de 
bahseder ve bununla öğünürdü 2. Ancak onun mensur eserlerinden 
pek az şey bilinmektedir: Tulyfat al-grölcayn'inin önsözü, 3  Paris, 
Biblioth6lue Nationale'de bulunan bir Kullfrit-i H4tınt nüshasında 
görülen 7 mektup 4  ve Armağ'dn dergisinde yayınlanmış  olan 2 mek-
tup '. Halbuki büyük şairin daha bir çok mensur yazıları, bilhassa 
mektupları  bulunması  gerekir, yoksa kendisi bunları  şürlerinde iftihar 
ile anmazdı. 

Bir kaç yıl önce, tarihi kaynak olmak bakımından eski mektuplar 
üzerinde geniş  araştırmalar yapmış  olan kıymetli hocam ve dostum 
Mükrimin Halil Yınanç, 1933 yıhnda I-JAickırnin bir mektuplar der-
gisini Lala Ismail Efendi Kütüphanesinde görmüş  olduğundan bana 
bahsetmişti. Gerçekten bu kütüphanenin fihristinde °, 600 numarada 
kayıth olan nüsha I-JAcW'nin mektuplanndan ibaret olan bir eserin 
yazmasıdır 7. Ancak bu.  yazma, anılan kütüphanenin basılmış  fihris- 

9--16 Ağustos 196o'ta Moskova'da toplanan 25. Milletlerarası  Müsteşrikler 
Kongresi'nde okunmuş  olan tebliğin metnidir. 

Bu mühim şair için bk. Islâm Ansiklopedisi, Istanbul, 1948, V, 84.95, Ahmed 
Ateş  tarafından yazılmış  I-JalsanI maddesi; bütün hal tercümesi kaynakları  ve bib-
liyografya orada gösterilmiştir. Bunlara burada not 3'te kaydedilen Tultfat al-grii-
lccoın basma.= ve şu eseri eklemek lazımdır: Xagani Şirvani, seçilmiş  eserleri, tertip 
eden M. Sultanov, Bakü, 1956. 

Bk. mesela 1-Jakanl, Kulliyöt, Neval Kişor, t. s., s. 209, beyit ii. 
NCŞ! Yahya Karlb, Tahran, 1333 Ş. 

4  Bk. Blochet, Catalogue dıs manuscrits persanes, Paris, 1928, III, 42 v. d., 1380 
yılına doğru istinsah edilmiş  bir nüsha. 

3  Vatdd DastgirdI, Macalla-i Armağrin, 1310=1931, XII, s. 81 v. dd.; 1314= 
1935, XVI, 611 v. dd. Fakat bunların nereden alınmış  olduğu mâlüm değildir. 

Hamidiye Kütüphanesinde ınahfıız bulunan kütüb-i mevcıldenin defteridir, Istanbul, 
1300'ürı  sonunda, s. 133. 

7  Bu nüsha= tavsifi şudur: 
Lala Ismail Efendi, No. 600. Sade, yarı  meşin bir cilt içinde 59 varak, 22 X 14,1 

(16 X 8,3) arı. eb'adında; 25 satırh ince kalemle yazı lmış , çok olgun ve işlek nesth. 
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tinde, yazar adı  gösterilmeden, yalnız "Munıia'ıit" adı  ile kaydedil-
miş  bulunduğundan, arayıaların gözlerinden şimdiye kadar saklan-
mıştır. 

VIII./XIV. yüzyıla âit olan bu nüsha tlâlFâ.nI'nin 27 mektubunu 
ihtiva etmektedir. Bu mektupların mevsuk, yâni 	âit olma- 
sından asla şüphe edilemez. Çünkü bir çok mektupların başında bun-
ların ljâkânrye âit olduğu açıkça kaydedilmiştir. Nitekim VIII. 
mektubun başında €1  "j1;w1 	".-t,:.", IX. mektubun başında 

jlil:JI 	 9, bir başkasında 	.)1;•" 	4•.: 1  • • • " 
" 	ibâreleri vardır ki, bunlar mektupların gerçekten I-JâlFâni-i 
ŞirvânI'ye âit olduklarını  gösterir. Bunlardan başka tlilFânI mektup 
metinleti içinde de kendi adını  zikretmek imkanını  sık sık bulmakta-
dır. Mesela bir mektubunda şöyle der: 11  

	

J; ji 	4S- 

"Ey tUVani senin yolunda gidenler kargadırlar, bununla beraber 
karga bülbül vasıflarmı  arzu ediyor". Bir başkasında da şöyle der 12: 

C.,1. J3, JT 	J.. I 	 ,g1 

"Ey tlâ4ânI'nin yarah gönlü, kalk, ehilini ele geçir ve derman ara!" 
Nihayet, biraz aşağıda mektuplardan bahsedilirken görülecektir ki, 
bunlar esasen t14ânI'den başka bir kimse tarafindan yazılmış  ola- 

a'da süs küfısi ile bir serlevha vardır. Mektup başları  kırmızı  mürekkeple. Yazı  
ince kırmızı  çift çizgiden ibaret bir cetvel içindedir. 

Nüsha sondan noksan gibi görünmektedir ve istinsah kaydı  yoktur. Bundan do-
layı  ne zaman istinsah edildiği belli değildir. Ancak yazı  ve kAğıttan niishamn VIII./ 
XIV. asrm sonlarına Ait olduğu tereddütsüzce söylenebilir. Farsça kelimelerde bir 
sesliden sonra gelen "d" 'lerin "z" şeklinde yazılmış  olması  da bunu teyit eder. 

Baş: 	 4.1.; 

• • ti_ŞY1 
Jı. 	 L.  

4:),;• 	 .ı4& 

Bu son kelime bir başkası  tarafından yazılmıştır. 
Yaprak 15 a. 
Yaprak 16 b ve bk. 18 a (X. mektubun başlığı), 32 a ( XV. mektubun 

başlığı). 
It* XXV. mektup, yaprak 56 a. 
ıl Yaprak 4.1 b. 
Il Yaprak 58 b. 

• • t.11" 
Son: .f-! 4:5U*,  
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maz, çünkü bunlar sırf kendisinin hayatına bağlı  hâdiselerden bah-
seder. 

Bu dergide bulunan mektupların hepsi temamiyle yeni değildir. 
Ilk dört tanesi, sıra ile, yukarıda anılan ve Paris'te bulunan Kulli:yöt 
nüshasındaki dört mektubun aynıdır. Paris nüshasında bulunan 
öteki üç mektup hakkında, bunların burada bulunup bulunmadığı  
hususunda bir şey söyliyemiyorum. Çünkü E. Blochet'nin sözüne 
göre 13, Bunların kimlere gönderildiği kaydedilmiş  değildir; bundan 
başka E. Blochet bunlardan küçük de olsa, bir kaç ibareyi kataloğuna 
kaydetmemiştir. Bundan dolayı  bu mektupların Lala Ismail Efendi 
nüshasındaki mektuplar ile ilgilerini tesbit edecek mûtalardan mah- 
rum 	bulunmaktayım. Arma On dergisinde yayınlanan mektuplara 
gelince, bunlardan biri ", burada tanıtılan dergideki VIII. mektu-
bun aynıdır, ancak Armağön'da giriş  kısmı  mevcut değildir. Öteki 
mektup ise 15, görünüşe göre, Lala Ismail Efendi dergisinde mevcut 

Lala Ismail Efendi dergisinde bulunan mektupları  kısaca tahlil 
etmeden önce, söylemek lazımdır ki, bunlar Ija.lanI'nin kendine has 
karışık ve son derecede güç üslûbu ile yazılmıştır. Bundan başka elde 
bulunan el yazması  nüsha bir tanedir. Bu nüshanın yazısı  açık ve güzel 
ise de, bir çok kelimelerin noktaları  noksandır. Bütün bunlar metni 
daha ziyade anlaşılmaz bir hale getirmektedir. Bundan dolayı  burada 
daha açık bir hulâsa verilmesine imkân bulunamamıştır. 

Lala Ismail Efendi dergisinde bulunan mektuplar şunlardır: 
I. Yaprak ı  13-413. Abû Ish4 Ibrahim al-Baku'I'ye yazılmış  

mektup. Burada 1:14anI Şirvan'a dönüşünü, daha önce bu memle-
kette hükümdara kötü niyet beslemekle itham edildiğini 16, Bui.cra-
iyan'dan (tabii Bagrat Gürcü sülâlesini kastediyor) `Izz al-Davla 

Mutıliş  al-MasIh BA1.r K.may.n ZakanI (Kazvin civarındaki Zakan 
şehri değil, Gürcistan'daki Zağani şehri)'nin kendisini himaye etti-
ğini, kötü insanların 300 "tıana" 'yi yağma etmek, 6o kişiyi öldürmek 
istediklerini, fakat tasavvurlarında muvaffak olamadıklarını, o zaman 
Şirvan'ın daha çok perişan bir hale düştüğünü anlatır. 

15  Anılan eser, Il!, 43. 
14  Arınagcin, XII, 81--84'te bulunan mektup. 
15  Arınağdn, XVI, 661 v. d.'da bulunan mektup. 

Belgeleri, C. XXV, F. 16 
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Yaprak 4 b-6 a. Sayf al-Din Şah-i Arman Bektimür'e yazıl-
mış  bir mektup. 581/1185 yılında Şah-i Arman olan ve 589/1193 
yılında öldürülen Bektimür Ablat  "sahibi" idi 17. Mektup bu hüküm-
dann İrak'tan dönüşü münasebeti ile yazılmıştır. Ijnani de bir se-
yahate çıkmak istiyormuş  ve Tebriz civarında bulunuyormuş; o za-
man "mafbar-i Bulgatiyan, sultan al-naşara" dediği Gürcü kralın-
dan elçiler gelmiş, onları  geri göndermek için bir ay bekemek lazım 
gelmiş, sonra bu mektubu yazarak yollamış. 

Yaprak 6 a-7 b. Derbend'de <Ala' al-Din Mubammad b. 
Alynad al-Mustavfl al-Marvazi'ye hitâben yazılmış  bir mektup olup, 
IjalAni burada Şirvan'daki halinden şikayet etmektedir. 

Yaprak 7 b-8 a Şaraf al-Din Rukn al-İsla.m al-Haravrye 
hitâben yazılmış  bir mektup. 

Yaprak 8 a--ıg a. Şams al-Din BaylalFanrye yazılmış  bir mek-
tup. "Mafbar-i Azrbaycan" dediği bu şahsa hediye olarak elbiseler 
("kisvatha-yi mutıtaşar") göndermiş, bunların kabül edilmesini reca 
etmektedir. 

Yaprak g 	b. <Ayn al-Davla al-Zancani'ye gönderilmiş  
bir mektup. Mektubun bütün tıp ve felsefe tabirleri ile yazılmış  ol-
masından bu şahsın bir tabip olduğu istidlal edilebilir. Ijalani, Zen-
can'da bir kaç gün kalınca, bu şahıs kendisine hüsnü kabül göstermiş; 
IjalFani buna karşılık, teşekkür etmek için, kendisine "<attabi" ku-
maştan elbise ve binek hayvanı  göndermiş; bunların kabül edilmesini 
reca eder. 

Yaprak ı  ı  b—ı 5 a. 	A`iam Calal al-Din'e —her 
halde Absitan b. Manikihr olmalıdır— gönderilmiş  bir mektup. Bu 
mektup, şairin hac dönüşünde, Bagdad'da yazılmış  olup, hükümdann 
oğlunun ölümünden dolayı  kaleme alınmış  bir tâziyet mektubudur. 
I-jal.Cani buradan Bayt al-MulFaddas'e (Kudüs'e) gitmek niyetinde 
olduğunu da kaydeder. 

Yaprak 15 a--16 b. Emir Nacm al-Din adlı  bir şahsa hit-
ben yazılmış  yazılmış  bir mektup olup, felekten ve Bagdad'da Hacı  Ayaz adlı  
bir köleden maruz kaldığı  bazı  haksız hareketlerden şikayet eder. 

Yaprak t 6 b--ı  8 a. Emir Sayf al-Din adında bir kumandanın 
Atabek-i Aciam'ın —Azerbaycan Atabeklerinden ilderiiz'in unvam 

17  Bk. Ibn 	 fi 	nşr. Tornberg, XI, 322, 338 ve XI1,41, 67. 
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olup, atabekliği (541-568/1146-1172) yamna gelmesi dolayısı  ile 
yazılmış  bir mektup. IlalcanI bu şahıs ile galiba hac yolculuğu sıra-
sında tanışmıştır; onun yeni durumundan çok ümitlidir, Ma4müd-i 
Sebüktigin gibi büyük bir devletin kurucusu olabileceğinden bahset-
mektedir. 

Yaprak 18 a-21 b. Sultan al-Naşara, maftıar-i Bukratiyan-i 
Al-i Davüd dediği Bagrat ailesinden Giorgi olması  gereken 18  Gürcü 
kıralindan aldığı  bir mektuba cevap olmak üzere kaleme alınmış  bir 
mektup. ljakanl, kendi ifadesine göre, o zamana kadar bu hükümdara 
bir şey yazmamış  ise de, gittiği her yerde bulunan hükümdarlara on-
dan bahsederek, onu öğmüş; bu mektubu yazdığı  sırada kıral Şirvan 
civarında imiş  ve bu memleketin merkezi olan Şamatırye gidecek-
miş; kendisi onun Şirvan-şah ile bir taht üzerinde oturmasından da 
yazılarında bahsetıniş  ve bunları  her tarafa yaymış; işte bu sırada bu 
Gürcü kırahndan bir mektup almış, her hangi bir sebeple Şirvan'dan 
ayrı  bulunuyorsa, bunu kendisine söylemesini istemiş, Şirvan-şah'tan 
bu sebebin bertaraf edilmesini talep edecekmiş. Ijakanl Şirvan'dan hiç 
incinmediğini söyler ve Şirvan'ı  öğer; ancak uzlet ve inzivaya çekilip, 
dünya süs ve nimederinden kurtulmak için, Şirvan'a dönmediğini, 
Mekke'ye gideceğini söyler ve bu arada Manüçihr'den sonra tahta 
çıkan genç hükümdann —Absitan olacak— silahşorluğunu öğer. 
tialeanl bu sırada ikinci defa Mekke'ye gitmiş  bulunuyormuş  ve orada 
yerleşmek niyetinde imiş; fakat hastalanmış  ve bu yüzden Bagdad'a 
dönmüş, oradan Tebriz'e gelmiş, üç senedenberi Şirvan'dan dışarıda 
imiş. Şimdi yine Kudüs yolu ile Mekke'ye dönmek istiyormuş; bu 
arada bir çok melik, sultan ve halifeden davetler almış, fakat uzlet 
istediğ'inden bu davetleri kabül etmemiş. 

Yaprak 2 ı  b-24 b. ĞazII-Judaygan dediği Sayf al-Din adlı  
bir şahsa hitaben yazılmış  bir mektup. O sırada Allan-küh'ta, ordu-
Olinda bulunan bu emirden çok iyilik görmüş, ona bağhhğım ifade 
etmektedir; bu arada emirin hediye olarak gönderdiği bir Türk cariye 
dolayısiyle teşekkürlerini de bildirmekte ve cariyenin çok mübalağah 
ve şairane bir tasvirini vermektedir. 

18  Bk. meselâ W. E. D. Allen, A Histoty of the Georgiatt People, London, 1932, 
s. lot v. d. (Giorgi III. için), 337 v. d. (Davud peygamber soyundan geldiklerini 
iddia eden Bagrat sülâlesi için). 
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Yaprak 25 a-26 b. İsmi zikredilmemiş  olan bir "şayb'e 
hitaben yazılmış  "vaizane" bir mektup. 

Yaprak 26 b-29 a. Oğlum ("farzand") diye hitap ettiği 
Şihab al-Din adlı  bir şahsa hitaben yazılmış  ve küçük aile ihtilafla-
rından bahseden bir mektuptur. Bu arada I-Jakanl gibi büyük bir şah-
siyetin evlilik hayatının anlaşılması  bakımından son derecede önemli 
olan bilgilere tesadüf edilmektedir. Kendisi 25 yıl köylü bir kadını, 
zevcesini, muhafaza edebilmek için çok sıkıntı  çekmiş, bu yüzden 
kendisine küfretmişler, ok bile atmışlar; fakat bu kadına ıztırap ver-
memek için, onun üzerine başka bir kadınla evlenmemiş. Bir müna-
sebetle şöyle der: "Hastalık zamanlarında o rahmetliye ihtimam gös-
teren, onun hizmetini gören, leğenini tutan, el yıkayacak suyu veren 
bendim. Bu dünyadan göçünce; ona uyarak, Şirvan'dan dışarı  çık-
tım. Tann'mn duyulmayan zatına.. . yemin ederim ki, ben hakirin va-
tandan uzak kalmasının o rahmetlinin ölümünden başka hiç bir sebebi 
yoktur. Dost ve düşmanın bu hususta başka düşünceleri varsa da, 
halin şekli doğru ve yalansız olarak söylediğimdir". 

Yaprak 29 a-32 b. Şams al-Din adlı  bir şahsa hitaben ya-
zılmış  bir mektup olup, talih döndüğü için Şirvan'dan ayrıldığını, 
hasta düştüğünü, bundan dolayı  gelmesine sevindiğ'ıni anlatır. 

Yaprak 32 b-34 a. Sirac al-Din adlı  veya lakaph bir şahsa, 
birine bir memuriyet vermesini reca etmek için, yazılmış  bir mektup. 

Yaprak 34a-35b. Şirvan-şah Absitan'ın kız kardeşi <işmat 
al-DIn'in mektubuna cevap olarak yazılmış  bir mektup. tlalanI, 
mektubuna bu hanımın hizmetinden uzak kalmasına esef etmekle 
başlar, Mekke'den Bagdad'a geldikten bir hafta sonra, Diyar Bakr ve 
Diyar Rabica'ya geldiğini, buradan Kudüs'e gitmek istediğini, fakat 
o civar valilerinin Frenklerin ancak yalımz seyahat eden süf ileri 
bıraktıklarını, başkalarını  geçirmediklerini söylediklerini anlatır; 
halbuki kendisinin yanında "hizmetçiler, kendisine bağlı  kimseler ve 

19  Bk. yaprak 27 b: 4:1 	 ji > 	 >T 
r  1:r> jju j I 	il j.c Ş 	j1 	 ez 

J 	,:ı1.•• 31 13 5,45- 	••• ULU- Uj ., 
j 	4.31s- 	..>.ı J 	i ı ...t.F.U1 I j   

t„LW 45-* 
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bir kölecikten " (ljadam u muttaşilön u ğulömaki) ibaret bazı  kimseler 

bulunduğu için gidemediğini, o sırada bu hammın Kudüs'e gitmekte 
olduğunu duyup, bu mektubu yazdığını  ilave eder (Öyle görünüyor 
ki, yaprak 35 ile 36 arasında en az bir varak düşmüştür; bundan do-
layı  bu mektup sonundan noksandır. Burada I-JalanI her halde bu 
hanımdan kendini ve adamlarını  da beraberine almasını  reca etmiş  
olmalıdır). 

Yaprak 35 b-37 b. "Şirvan kumandanlarının tacı" dediği 
ahIr al-Din adlı  bir şahsa hitâben yazılmış  bir mektup. IjalanI 

burada Şirvan-şah'tan bir ferman aldığını, fakat Mekke'ye gitmeğe 
azmetmiş  olduğu için gelemediğini söyler, bu arada hükümdarın kız 
kardeşi (İşmat al-DIn'in lutuflarından bahseder; mâzeretinin hüküm-
dara bildirilmesini reca eder. 

Yaprak 37 b-39 a. "Hacıların yardımcısı" dediği Mu-
bariz al-Din adlı  bir ernire yazılmış  bir mektup. HalFanI bir sene ön-
ceki hac seyahatinde ondan gördüğü lutufları  anlatır, sonra gönder-
diği mektuplardan bahseder; o sırada Şirvan-şah Calal al-Din'den 
mektup almış, fakat Şirvan'a dönememiş ; mazeretinin hükümdara 
bildirmesini ve mâzur tutulması  için yardımını  reca eder. 

Yaprak 39 a-4o a. Şaraf al-Din adlı  bir zata yazılmış, 
dostlarına selam ihtiva eden bir mektup. 

Yaprak 40 a — 41 b. "Şadr al-şu<ara> ", "mafhar-i Şirvan" 
olarak tavsif ettiği Muhazzab al-Din adlı  bir zata yazılmış  mektup. 
Bu zattan bir mektup almış, fakat Bagdad, Diyar Bakr ve Diyar Ra-
bi<a'da iken ondan hiç bir haber alamamış ; Azerbaycan tarafına 
gelince, kendisinin Şirvan-şah 	 intisabını  duymuş  ve 
çok sevinmiş. Mektubun sonunda SadId al-Din'e, Muhazzab al-
Din'in annesine ve başkalarına selâmlar yollamaktadır. 

Yaprak 41 b-47 a. "Hudaygan-i A<am" dediği Mu?affar 
al-Din'e —her halde Mu?affar al-Din Kızıl Arslan b. İldefiiz olma-
lıdır— hitâben yazılmış  bir mektup. Burada inziva niyeti olmasaydı, 
Şirvan'dan sonra, onun yanına geleceğini, on seneden beri hüküm-
darları  öğmek için hiç bir şiir söylemediğini anlatır; iki oğul ile bir 
kızı  —kendisini medhetmek üzere yazdığı  bir kasideyi, ki bunu kendi 
eli ile yazdığını  ayrıca tashih eder— gönderdiğini söyler ve kabül edil-
mesini reca eder. 

Yaprak 47 a-54 b. Kı4b al-Din adlı  bir şahsa hitâben 
yazılmış  bir mektup. Kendisini Rey'den geri çevirmişler, Tebriz'e 
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gelmiş, bu şahsı  o zaman tanımış ; bundan sonra tanınmış  alim Yahya 
b. Mulyammad 2° —ölümü 549/1154 veya 550 / ı 55—'den aldığı  bir 
mektuptan kendisinin Nişabur ve Horasan'da itibarlı  olduğunun 
anlaşıldığını, buna karşılık Irak'ta hakaret gördüğünü söyler. 

114ânI, galiba bu şahsın bir sorusu üzerine, bir aralık mektup 
nevinden -uslfib- de bahseder: (yaprak 51 b v. d.) : Kendisine göre 
mektuplar üç türlü olurmuş : I. dabIrâna, 2. va<i?ana ve 3. mulyal4ila-
na; bunlarda lâfiz ve lakaplara dikkat etmek lazımmış ; fakat kendi 
zamanında bunlar karma karışık olmuş, en âdi insanlar için en yüksek 
lakaplar kullarnhyormuş  —bununla beraber söylemek lazımdır ki, 
,1:14anI bu tenkitlere eserleri elimizde bulunmayan çağdaşlarmdan 
daha çok mustahaktır, çünkü en alelade tanıdıkları  için böyle çok 
mübalağah lekapları  kullanmaktan geri durmamaktadır; tanıdığı  
küçük emirler hakkında kullandığı  tabirlere bakılacak olursa, bunlar 
devirlerinin en büyük hükümdarları  olmak gerekir—. Kendi mektup 
üslübu yaratıcılığın en son derecesinde imiş  ve Kutb al-DIn'e isterse 
kendi üslübunu taklit etmesini tavsiye eder. 

Yaprak 53 b-54 b'de bundan önceki mektup içine alınmış  başka 
bir mektup vardır ki, bu da yine Kutb al-DIn'e yazılmıştır. Sonunda 
gönderdiği mektubu "taşrU'" Ab14-i Arman civarında aldığını, he-
men geri dönüp, Tebriz tarafına geldiğini anlatır. 

Yaprak 54 b-55 a. Bagdad'da Rair al-Din adlı  bir şahsa 
yazılmış  bir mektup. 

Yaprak 55 a-56 a. "Şayb al-şuyüty" diye vasıflandırdığı  
SadId al-DIn'e hitâben yazılmış  bir mektup. Ondan bir kaç mektup 
"taşrif" almış, cevap veremediğinden mahcup imiş  ve kendisinden şi- 
kayetleri varmış ; bu mektup Hal.cani Şirvân'dan çıkıp, Gence'ye git-
tiği zaman yazılmış  olmalıdır. 

Yaprak 56 a-56 b. Mu'ayyad al-Din adlı  bir şahsa yazıl- 
mış  bir mektup. Aralarında biri kadın olmak üzere, bir çok tanıdık-
larına sel:anılar gönderir. 

Yaprak 56 b-57 a. Şams al-Din adlı  bir şahsa hitaben 
yazılmış  bir mektup. Bu şahsa çocuğunun ölümü dolayısı  ile mektup 
yazamadığını, tanıdıklarından çekindiğini, üzerine bir nevi vah-
şet geldiğini ve uzlete çekildiğini söyler; bunun başka bir sebebi de 
Gence'ye gitmesi imiş. 

20 bk. Al-SubkI, Tabalccit al-şa:fi`fyat al-kubrıl, Kahire, 1324, IV, 197 v. d.; 
Ibn IIa11ikn, Vafayiit al-dyıln, Kahire, 1299, I, 589. 
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XXVII. Yaprak 57 b-59 b. Sirvan halkından şikayet. tlikanI 
bu mektubu her halde bir buhran anında yazmış  olmalıdır, çünkü 
bu memleket halkına karşı  çok ağır ithamlarda bulunmaktadır. Ken-
disi bu mektubu "zulmün pusu yeri, nifakın yuvası, memleketlerin 
en kötü ve en vahşisi" dediği Sirvn'dan "şehirlerin en iyisi ve en ho-
şu" dediği Gence tarafına gönderdiğini söyler, sonra şöyle devam 
eder: "Sizin bulunduğunuz orada insanlık pazarının günü nasıldır? 
Vefa nasıldır? Bilgi metal nasıl satılır? Benim bulunduğum burada 
çok kesaddır" 21•Ilikni yalınız onlara güveniyor, şirvanlıları  bil-
hassa ilhat ile itham ediyor; bunlardan o kadar bizar olmuş  ki, "hayat 
evinin yıkılma zamanı  gelmiş, bunu yalınız dostlarının tamir edece-
ğini umuyor; kalbi çok yaralı, beli kırılmış  imiş, bunun merhemini 
Zayn al-Din Rukn al-Islam dediği bir zattan beklemektedir. 

Mektup maalesef sondan noksandır. Her ne kadar sonunda bir 
"tammat" kaydı  varsa da, bu kelime bir başkası  tarafından ve çok 
sonraları  yazılmıştır. 

Mektuplar hakkında verilen bu sade ve noksan hulasa zanneder-
sem, açıkça göstermektedir ki, Iran edebiyatında benzeri bulunma-
yan bir mektuplar dergisi karşısında bulunmaktayız. Çünkü böyle 
mektup dergileri, mesela Raşid al-Din Vatvat'ın Abkdr al-afkrır'ı, 
`Arit'is al-/Javötir'i veya '(imdat al-bulağd va `uddat al-fıtşal3d's1 22  veyahut 
Muntacib al-Din'in `Atabat al-kataba'si ve daha başkaları  gibi, daha 
ziyade bir hükümdar adına ve devlet işleri için yazılmış  mektuplar 
veya mektup örnekleri, yahut da resmi yazı  örnekleridir. 114-anrnin 
mektupları  ise, bilâkis kendisi tarafından ve kendisine ait meseleler 
için yazılmış  mektuplardır. 

I-J4I'nin bahsedilen dergide bulunan mektuplarının hiç bi- 
rinde tarih yoktur. Ancak onun hayatı  hakkında Divim'ından ve baş-
ka kaynaklardan çıkarılabilecek mûtalar ile karşılaştırılacak olursa, 
bunların hepsi aşağı  yukarı  mahdut bir zaman çerçevesi içine yer-
leştirilebilir. Böylece tjakanrnin şimdiye kadar anlaşılmamış  olan 
veya müphem bir şekilde anlaşılan hayatının safhaları  biraz daha 
açık bir tarzda tasvir edilebilecektir. 

21 Bk. yaprak 57 b: 	 j1.31 j j j L1 T 
45' 	 L.,,t; 

22  Bk. Ahmed Ateş, Raş fd 	Vapıdf ın eserlerinin bâzı  yazma niıshaları  (Tarih 
Dergisi, İstanbul, 1959, X, 1-20). 

23  Bk. nşr. M. M. KazvInI ve 'A. /1513M, Tahran, 1329 Ş. 





SULTAN IKINCI MAHMUD'UN MISIR VALISI 
MEHMET ALİ  PAŞA'YA GÖNDERMIŞ  OLDUĞU 

BEYAZ -ÜZERINE HATT-I HCMAYUNI 

Ord. Prof. I. HAKKI UZUNÇARSILI 

1220 h 18435'te vezirlikle Mısır valisi olup günden güne nüfuzunu 

arttırarak durumu hükümetin gözünden kaçmamakla beraber muh-
telif iç ve dış  gaileler yüzünden kendisine dokunulamıyan Mehmed 

Ali Paşa, Vehhabi gailesini muvaffakiyetle bitirerek Mora isyanında 

hizmet etmişti; fakat Ruslarla olan muharebede (1828) yeni kurulan 
ordunun mağlubiyeti ve kendisinin tahrikiyle meydana gelen Arna-
vutluk isyanını  fırsat bilen ve hacca giden Anadolu halkını  metbuları  
aleyhine ısyana teşvik eden Mehmed Ali Paşa, tasavvurunu yavaş  
yavaş  meydana çıkarmağa başlayarak kendisine verilen emirleri yap-

mamak için nazlanmağa ve bahaneler ihdasına başlamıştı. 

Yunanistan'ın teşekkülünden sonra Girid'in idaresi Mehmed 

Ali Paş  a'ya verilmişti. Bundan dolayı  Girid'e asker ve mühimmat 

göndermesi hakkında hükümet tarafından verilen emir üzerine kapı  
kethüdası  N e ci b Efendi tarafından keyfiyet kendisine yazılarak 

Necib Efendi'nin adamlarından Behram ağa ile gönderilmişti. 
Behram ağa vazifesini ifa ile avdet edeceği sırada Mehmed Ali 

Paş a, ona: 
"Ben devlete mâlen ve bedenen bu kadar zaman hizmet ettim 

bilinmedi; bunun üzerine Osmanlı  donanmasiyle Ingiltere donanma-

sı  bilittifak üzerime tertip olunmuş  eracifi rayegandır; artık düvel ve 

akran yanında itibarım kalmadı ; bu hal ile bundan sonra nice hizmet 
edebilirim? zira ufak tefek iltimaslarım kabul olunmadığından başka üç 

beş  senedir ümena-i devletten bir kimse bu tarafa geldiği yoktur" demiş. 
Mehmed Ali Paşa'nın bu sözleri Sultan Mahmud'a arze-

dilince Padişah: 
Osmanlı  donanması  tabiri gayet gücüme gitti°. Pertev Efendi 

Mısır'a gönderilsin" iradesiyle sabık reisülküttab Pert ev Efen d i'- 

Mehmed Ali Pa ş a, Osmanlı  donanması  tabiriyle kendisini Osmanlı  
cemiasının dışında saymış  ve onun bu sözündeki maksadı  Sultan Mahmud sezmiştir. 
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nin Mısır'a gönderilmesini emrederek Mısır valisinin arzusunu yerine 
getirmek istemiştir (1246 h - 1830 m). 

P er t ev Efendi'nin memuriyetinin zahiri sebebi henüz Isyanı  
tamamen bastınlmamış  olan Girid'e yardım etmesi ve af ilâniyle sü-
kûnetin iadesi ve Rus muharebesi sebebiyle dar duruma düşmüş  olan 
hazineye nakden yardım maddeleri idi2. Per t ev Efendi Mısır'a 
giderken Sultan Mahmud kendisine Mehmed Ali Paşa'ya ve-
rilmek üzere beyaz üzerine yazılmış  bir hatt-ı  hümayun vermiştir. Bu 
hatt-ı  hümayun Mısır valisine hem nasihat ve hem de onu ikaz için 
kaleme alınmış  olup Sultan Mahmud'un mizacına kısmen aykırı  
olarak durum kabı  yumuşak ve ihtiyatlı  şekilde kaleme alınmıştır. 
Vakanüvis tarihlerinde görülmeyen ve fotoğrafisi makaleye eklenen 
hatt-ı  hümayun aynen şöyledir 3: 

"Mısır Valisi Vezir-i hamiyetsemirim Mehmed Ali Paşa 
"Minelkadim tarafına olan teveccüh-i şâhanem muhtac-ı  beyan 

değildir ve senin sebkat eden hizmetlerin feramuş  olunmayup şimdiye 
kadar eylediğin hidemata göre taraf-ı  hümayunumdan dahi her 
türlü müsaadat-i seniyyem erzan kılınageldiği misillû fimâbâd dahi 
tarafından samimi sadakat ve bendelik farizasınca ne mertebe hizmet 
ve ne derece eser-i sıdk ve istikamet görür isem ben dahi mukabilin-
de zât-ı  hümayunuma düşen efendiliği icra edeceğime şüphe yoktur; 
belki bu âna kadar nice şeylerde taraf-ı  hümayunumdan af ve iğ-
maz ile muamele olunduğu dahi inkâr olunamamakla insafı  olan 
şükrüni bilmek iktiza eder. 

"Hal böyle iken biraz eyyamdır bilâkis tarafından etvar-ı  garibe 
müşahedesi beni müteaccib etmektedir. Ezcümle bu esnada Mısır'dan 
avdet eden kapı  kethüdamn ademisi Behram nam kimesneye hitaben 
yazup vermiş  olduğun varakada münderic tabirât-ı  acibe doğrusu 
begayet istigrab ve infialime bâis oldu. Subhanallah ötedenberu eyle-
diğin sadakat ve ubudiyete nasıl yakışur? ve kangi bende velinimetine 
karşı  böyle lisan kullanur? bilemem. Bu kâğıdm üssi esası  mahza eracif 
üzerine olduğu aşikâr olup farz-ı  muhal olarak sıhhat emaresi ihsas-
kerden olduğu halde bile yine birden bire böyle sözlere cesaret sana 
yakışmazdı ; hele şu şeyler gayet gücüme gittiğinden eğer senin ümmi- 

2  Li4fi Tarihi c 3 s 28,29 
3 

 

Topkapı  sarayı  arsivi numara 798. 
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liğine ve yazan kâtibin su-i hatasına hamletmesem hakkında tagyir-i 
teveccüh-i şahane ve tehyic-i gazab-ı  şahaneme bais olması  variddir; 
her ne ise çünki biraz vakittenberu def'i işkal ve istizahı  ahval içün 
bendegan-ı  devlet-i aliyyemden birinin tarafına gönderilmesi mukad-
demden hatırgüzar-ı  şâhanem olup bu kere sen dahi istemiş  olduğun-
dan reis-i sabık Per tev Efendi'yi bilintihab tayin eyledim. 

"Mumaileyh serair-i saltanat-ı  seniyyeme mahrem ve mûtemed 
kullarımdan olup her bir şeyin merkez-i hakikisine dair irade-i hüma-
yunumuz malüm ve mazbutı  olduğuna binaen beyan edeceği haka-
yik-i ahvali sıdk ve insaf kulağiyle dinlediğin halde seni her veçhile 
temin ve tatmin edeceği derkardır, ve kezalik senin tarafından dahi 
hakkında hüsn-i itikad-ı  şahaneme arız olan haleli izale edecek suret-
lerde diyeceklerin ne ise dinleyip tahsil-i itminan eylediğin halde ana 
göre taraf-ı  hümâyunumdan dahi bilmukabele hakkında erzan kılı-
nacak eser-i cedid-i lutf ve inayeti isbat etse gerektir. 

Hasılı  malûmun olsun ki calis-i serir-i hilafeti olduğum hazreti 
resulülsekaleyn efendimizin nür-ı  nübüvveti hakkıçün mademki sen 
zat-ı  hümâyunum bendeliğini sıdk-ı  derun ile iltizam edinerek had-
dince ve lâyiki vehçile hidmet ve istikamette oldukça sana eğri naza-
rile bakmak ihtimalim yoktur ve illa fela. Artık ona göre sana lazım 
olanı  sen bilürsün tamam.''". 

Pertev efendi, Mehmd Ali ile mülakatı  ve anın makstları  hakkında mufas-
sal bir takrir vermiştir. 
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Tebliğler.  : 

ALTINTEPE KAZILARI* 

TAHSIN OZGUÇ 

Altıntepe Erzincan'ın 20 kilometre doğusunda, Erzincan-Erzu-
rum şosesi üstünde ve münbit Erzincan ovasının doğu yarısında 6o 
metre yüksekliğinde, 500 metre çapında çok sarp ve tabii bir tepedir. 
Eski Tunç devrindenberi iskân edilmiş  olan bu tabii tepenin üstünde, 
kalıntıları  bugün dahi görülebilen, Urartulara ait, kale izleri mev-
cuttur. Altıntepe Orta çağlarda ve bilhassa Akkoyunlu'lar devrinde 
tekrar bir iskân sahası  olmuş, ondan sonra terk edilmiş tir. Arke-
oloji edebiyatına, ayni yerde 1938 yılında tesadüfen bulunmuş  olan 
Urartu eserleri münasebeti ile malüm olmuştu. O zaman bu eserlerin, 
ancak, küçük bir kısmı  ve sağlam olanları  müzeye getirilebilmişti°. 
Altıntepe o zamandan bu yana ihmal edilmiş  ve ilmi bir araştırmaya 
sahne olmamıştı. 1956 yı lında, yine tesadüfen, 1938'de bulunan eser-
lerin hemen yanında, 3 odadan ibaret ikinci bir taş  mezar daha bu-
lunmuşsa da, eşyası  ve ölü hediyeleri müzelerimize getirilmemiştir. 
1959 yılında bu mezar odalarının tabanlarını  temizlediğimiz zaman, 
Urartu arkeolojisi bakımından mühim olan eserlerin bir kısmını  
halt yerlerinde durur bulduk (Res. 15). İlk mezarın aksine, bu 
tahrip edilmemişti. Dikdörtgen plânlı  (içten uzunluğu 8 m.; geniş-
liği 3 m. dir) mezar birbirine bağlanan 3 odadan ibarettir; dış  kapı  
ortadaki odaya açılmış tır. Içten yükseklikleri 2.50 m. olan mezar 
odaları, Urartu stilinde, çok iyi işlenmiş  kesme taşlar ile yapılmış, 
üstü de sahte kemer tarzında örtülmüştür (Res. 14). Odalarda 2, 3, 
ve 6'şar tane muntazam nişler vardır (Res. 

Asıl Altıntepe kazılarına 1959 yı lının Eylül ayında, Eski Eserler 
ve Müzeler Umum Müdürlüğü ve Türk Tarih Kurumu adına, baş- 

* Bu tebliğ  Moskova'da toplanmış  olan XXV. Şarkiyatçılar Kongresiene 
sunulmuştur. 

V. d. Osten, VI. Int. Kongress für Arch. 1939, Neue urartOische Bıonzen aus 
Erzincan. 
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kanlığımda, Prof. Dr. Nimet Cızgüç, Mimar Arkeolog Mahmut Akok, 
Asistan Kutlu Emre, Fotoğraf Selahattin Oztartan'dan müteşekkil 
bir.  heyet tarafindan başlandı. Mezarlar tepenin doğu yamaçlanna 
ve ovadan itibaren 40 metre yüksekliğe, ve aşağı-yukarı, bir hizaya 

inşa edilmiştir. Biz, ı  956'da görülen mezarın 25 metre batısında ve 
satıh toprağının I.50 m. altında, el değmemiş  durumda kalan, üçüncü 
mezarı  keşfetmekte güçlük çekmedik. Bununla Altıntepe'nin sinan 
çözülmüş, Toprakkale ve Kannir-blur'un yanında üçüncü büyük bir 
merkez daha ortaya çıkmış  oluyordu. 

Mezar şu şekilde inşa edilmiştir: 

Önce sırtta ve ham toprak içine 7 metre genişliğinde ve 8.50 m. 
uzunluğunda büyük bir kuyu kazılmış  ve içine 3 odadan müteşekkil 
monümental taş  mezar yapılmıştır (Res. 5). Bundan sonra, hem ham 
toprağın kaymasıpı  önlemek, hem de mezan daha kolay muhafaza 
edebilmek maksadiyle, etrafı  iri taş  bloklarla inşa edilmiş  kahn 
dıvarlar içine alınmış  ve üstü toprakla örtülmüştür. Burada, adeta, 
toprak altındaki bir kulenin içine inşa edilmiş  mezar odaları  karşı-
sında bulunduğumuz anlaşılmaktadır. Bu da, yukandakinden değişik 
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planda olmakla beraber, 3 odadan ibarettir (Res. 2). t. ci odanın 
uzunluğu 4 m., genişliği 2 m. dir. Kuzeydoğuya bakan dar cepheye 
açılan kapının genişliği ı  m., girişin uzunluğu 1.25 m. dir (Res. 6). 
Kapı  açıklığın' kapayan taş  levha yerinde, yani, kapalı  durumda eli-
mize geçti. Kapı nın dışına iri bloklar yığılmak suretiyle içeri giril-
mesi çok zor bir hale getirilmiştir. Odanın ortasındaki büyük bir tunç 
kazanın içinde ve etrafında tasvirli kemere, iki kursa; harb arabası-
nın ve at koşum takımlarının tunç kısımlarına; tunçtan kap kacağa; 
harb arabalarının okları  başına geçirilen at heykelciklerine (Res. 6), 

3 4 M. 

  

Res. — Fig. 2 

ve demirden silahlara raslanmış tır. Kazanla kapı  arasındaki sahaya 
da ağaç ayakları  tunç ve gümüş  kaplı, arkalıksız iki sandalya bı-
rakılmıştı  (Res. 8). Odanın batı  yarısında da üçüncü bir masa ile, 
pişmiş  topraktan kaplar, at gemleri (Res. ı  7), koşum eşyasından bazı-
ları, 3 çan ve kemik aletler duruyordu. Buradan ikinci bir kapı  ile 
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4 x 2.50 m. ölçüsündeki asıl lâhitlerin bulunduğu odaya geçilmekte-
dir (Res. 7). Kapının kapak taşı, zelzele sebebiyle, yerinden kay-
mış  ve tabana düşmüştür. Taş  lâhitlerden biri odanın dar, diğeri uzun 
duvarı  önündedir. Dört köşeli, tekne biçimindeki lâhitlerin, açılıp ka-
panabilen kapakları  beşik şeklindedir. Bunların üstlerinde, yanlarında 
her hangi bir resim veya yazı  yoktur. Lâhitlerin birinden bir kadın, 
diğerinden bir erkek iskeleti çıkarıldı. Erkek mezarına hiç bir şey bı-
rakılmamış tı  ; yalnız lahdın hemen dışına, elbiseye dikili durumda, 
bırakıldığı  anlaşılan altın (Res. 18), gümüş  ve tunç düğmeler; demir 
okuçları  yerleştirilmiştir. Giyili olarak gömülen kadına ait lahdın 
içinde ise, elbiseye dikili altın düğmeler, altın pullar, altın ve kıymetli 
taşlardan müteşekkil gerdanlık taneleri (Res. 19) duruyordu. Mezar 
odasının boş  kalan diğer kısımlarına, muntazam bir şekilde, fayans 
vazo (Assurdan idhal), pişmiş  toprak kaplar, yine arkalıksız bir sandal-
ya, çürüdüğünden şekilleri tayin olunamıyan ağaç eşya, süs eşyası, 
kemik aletler bırakılmıştır. Odanın uzun duvannda 5, dar olanında 
3 niş  vardır. Odalardaki nişlerin içi daima boştu. 

Buradan daha dar bir kapı  vasıtasiyle 2.50 X 2.00 m. ölçüsündeki 
küçük ve sonuncu odaya geçilmektedir. Bu kapının kanat taşı  yok-
tur; daima açık kaldığı  görülmektedir. 3 duvarında birer nişi olan bu 
odanın envanterini, kenarları  8 çift tunç bileziklerle takviye edil-
miş  olan ağaç bir kerevet; arkalıksız, 4 bacaklı  büyük bir masa 
(Res. 9) ; pişmiş  topraktan 4 kap ve iki ucu arslan başı  şeklinde olan 
17 cm. uzunluğundaki massif gümüş  çubuk teşkil ediyordu. 

Bu mezar da, en güzel Urartu eserleriyle mukayese edilebilecek 
olan çok iri kesme taşlarla inşa edilmiş  olup, üstü, diğerinin aksine, 
düz dam tarzında yassı  bloklarla örtülmüştür. Zelzele yüzünden oda-
ların içine çöken bu bloklar eşyanın ezilmesine, su ve toprağın içeri 
sızmasına, yani tahribatın artmasına sebep olmuştur. 

Yer altındaki bu mezar odalarının keşfi, Urartulann ölü gömme 
âdetleri, mezar şekilleri hakkında pek esaslı  bilgiye sahip olmamızı  
temin etmiştir. Çünkü bugüne kadar bu mevzuda hiçbir bilgiye sahip 
değildik. Yer altındaki bu mezar odalarını, hattâ, bu bir nevi yer altı  
evlerini tetkik ederken, Van'da kayalar içine oyulmuş  odaları  hatır-
lamamak, bunlar ile münâsebete getirmemek mümkün değildir. 

Ölü hediyelerine gelince, her odada birden fazla ağaç sandalya 
ve masa bulunmuştur. Bunların yükseklikleri 50 cm. den fazla de- 
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Sandalyalar daima arkalıksızdır. Ağaç bacakları  (Res. 15) 
madeni kısımlarla, kaplanmak suretiyle, süslenmiştir (Res. 21). 
Sandalya ve masaların her ayağına birer arslan veya boğa bacağı  
(Res. 20) geçirilmiştir. Bunlar çok iyi korunmuş  durumda elimize 
geçti; hepsi tunçtandır. Yalnız ayakların yere basan bardak biçi-
mindeki kısımları, çok defa, gümüştendir (Res. 21). Ayakları  bir-
birine bağlıyan ağaç çubuklar (Res. 22) da.  tunçtan çift volüt'lerle 
süslenmiştir (Res. 8). Sandalya ve masaların keskin köşeli kenarları  
da madeni kısımlarla, köşe bağları  şeklinde, hem süslenmiş  hem de 
takviye edilmiştir. Çoğunda ağaç kısımlar içlerinde kaldığından, 
doğru bir şekilde, restore edilmeleri mümkün olmuştur. 

Silahların hepsi demirdendir. Bunlar yassı  baltalar, harb baltası, 
ok ve mızrak uçları, hançer, bıçak ve üç çatallı  silahlardan ibarettir. 
Hepsi iyi tanınan tipik Urartu silahlandır. 

Mezar eşyasının en zengin grupunu, ilk odaya bırakılan, ata ve 
harb arabasına ait tunç koşum takımları  teşkil eder. Bunların yardımı  
ile, at yetiştirici, muharip Urartu kavrninin kullandığı  koşum takım-
ları  hakkında esaslı  bir bilgi edinmek mümkün oldu. Maalesef, bun-
ların deri ve ağaç kısımları, tamamen çürümüştür. At gemlerini 4 
tipe ayırmak mümkündür. Ilkini, ehemmiyetsiz ayrı lıklarla, Me-
nuas'ın kitâbesini taşıyan Karmir-blur gemi ile 2  ayni gruba koymak 
lazımdır. Diğerlerinin paralellerine, henüz, doğu Anadolu'da rastlan-
mamış tır. Gemlerin en mühim hususiyetini, ağızın dışında kalan 
karşı lıklı  iki çubuğun uçlarının at, kartal ve boğa başlanyle süslenmiş  
olmaları  teşkil eder (Res. 17). Buna göre her gemde 4 hayvan başı  
vardır. Ağaç ve deri aksamı  bağlamağa, kayışları  geçirmeğe yarayan 
tunç kısımlar bol ve çeşitlidir. At çanlarının boyları  da birbirinden 
farklıdır. Bu grupta, Assurlularda olduğu gibi, harb arabalarının 
okları  ucuna geçirilen tunçtan at başları  da mühim bir yer tutmak-
tadır. 7 cm. boyundaki at başlarının düz ve dalgalı  hatlar halinde 
işlenen yeleleri, dik kulakları, çok kuvvetli/adeleli alınları, patlak 
gözleri ve bilhassa, yüzlerine geçirilmiş  durumdaki gemlerinin en 
küçük teferruatı  dahi işlenmiştir (Res. ı  6). Bunlar Altıntepe'de geli-
şen Urartu üslübunun, bazı  eserlerde, gösterdiği mahalli hususiyeti 
ispat eden heykelciklerdir. Altıntepe keşifleri Urartuların batıdaki 
hudut bölgelerinde de mâhir sanatkarların yetiştiğini ispat etmiştir. 

2  B. B. Piotrovsky, Kormir Blur 	Akademii Nauk Armyanskoy S. S. R., Erivan, 
1955, Fig- 34. 
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Tanrı, insan ve hayvan resimli eserler de mühim bir yer tut-
maktadır. Bunlar: tunç kemer, iki kurs ve iki ucu arslan başlanyle 
süslü gümüş  çubuktan ibarettir. 8 cm. çapındaki iki ince kurstan il-
kinde sağa yürüyen kanatlı  boğa üstünde kanath, uzun elbisesi çok 
süslü bir tanrı; diğerinde sola doğru dört nala koşan kanadı  bir atın 
üstünde gene kanatlı  ve uzun-süslü elbiseli başka bir tanrı  resmi 
vardır. Kursların kenarlanndalci delikler, Assurlularda olduğu gibi, 
bunların bir yere takıldığını, yani, koşum takımına bağlandığını  gös-
termektedir. Kursun kenanm çevreliyen saç örgüsü /guilloche motifi, 
eserin güzelliğini arttırmıştır. Urartu sanatında, kanadı  at üstünde 
duran tanrı  motifi ilk defa görülmektedir. Bu, yalnız Pegasos'un 
menşei için sağlam bir vesika olmakla kalmıyor, Urartu sanatı  ve dini 
için de iinik bir motifi temsil ediyor. 

İlk odada, kazan içinde katlanmış  durumda bulunan kemerin 
uzunluğu go cm. den az değildir (Res. 23). Genişliği ı  o cm. dir. 
Alt ve üst kenarında bir yere dikilmesini temin eden delikleri ve 
saç örgüsüiguilloche motifi görülür. Üzerinde, üst-üste 3 sıra halin-
de ve 4'er cm.‘lik aralıklarla tertiplenmiş  45 resim vardır. Bunlar bir 
kısmı  soldan sağa, bir kısmı  sağdan sola hareket halinde bulunan sü-
varilerden, kentorlardan, ağızları  açık, koşan arslanlardan, dörtnala 
giden kanath atlardan (Res. 24), koşan keçilerden, boğalardan, 
arslan 1- boğa melezi, yani kanatlı, boynuzlu arslan ejderi şeklinde 
görülen karışık bir varhktan ibarettir. Burada, linear üslüpta işlenen 
tasvirlerin bütün detaylarını  görmek ve Altıntepe üslübunun husu-
siyetlerini tesbit etmek imkanını  buluyoruz. Sol elleriyle dizginleri, 
sağ  elleriyle mızrakları  tutan süvariler ense ve kulaklanm örten sivri 
miğferler, kısa kollu uzun elbise giymişlerdir. Kanath atlar ile süva-
rilerin bindiği atların üslüplan arasında fark yoktur. Altıntepe'de 
Kanatlı  at ve kanadı  at üstünde tanrı  motifi çok sevilen motifler-
dendir. Belden yukarısı  insan, geri kalan kısmı  kanath at şeklinde 
görülen kentorlar, ok atar vaziyette, tasvir edilmiştir. Bunların ser-
püşlan arasında, ehemmiyetsiz de olsa, fark vardır. At ve boğalarda 
olduğu gibi, arslanlar da kükremiş  ve bütün hızlariyle öne atılmış  
durumda tasvir edilmiştir. Kuşçu kemerinde de olduğu gibi 3, bunda 
da daimi bir hareket ve mücadele vardır. Kemer kaiamn içine, mah-
sus surette, katlanarak, yani kullanılamaz bir hale getirildikten sonra 

3  - M. A. Hanfman, Four Urartian bull' karlı  (A. S. VI, 1956, P.211, Pl. XX, 2). 
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bırakılmıştır. Bunu diğer eşyada da gördük; ölü gömme âdetleriyle 
ilgili bir inançtır. 

17 cm. uzunluğunda ve ı  cm. kahnlığındaki gümliş  çubuk, küçük 
odada yani, ı  kerevet, ı  masa ve 4 kabın bırakıldığı  odada, masamn 
yanında bulundu. Masamn gümüş  kısımları  diğer odalarda bulunan-
lardan fazla idi. Biz, şimdi, bu çubuğun masa ile ilgili bir süs 
parçası  olduğunu düşünüyoruz. 

Tunçtan yapılmış  silindir boyunlu vazolar, iri kazanlar, irili-
ufakli çanaklar ve maşrapalar süssüzdür; bunlara heykelcikler elden-
memiştir. Pişmiş  toprak kaplar kırmızı  astarlı, parlak perdahlichr. 
Bunlar kulplu-kulpsuz, bir tanesi emzikli çanaklardan, testilerden kısa 
silindir boyunlu yuvarlak veya yumurta gövdeli iri vazolardan iba-
rettir. Hepsi, diğer mezarda bulunan .tunç kapların pişmiş  topraktan 
taklideridir. Mezar seramiği ile evlerde kullanılan seramik arasında 
fark yoktur. Tek fayans vazo kuzey Mezopotamya'dan idhal edil-
miştir. 

Altın, gümüş  ve kıymetli taşlardan yapılmış  süs eşyasi büyük bir 
yekün tutmaktadır. Granulation tekniğinde yapılmış  rozet motifle-
riyle süslü iri düğmeler (Res. 18), elbiseye dikili olarak, kadın mezarı-
na bırakılmıştır. Bu dü'ğmelerin gümüş  ve tunçtan yapılanlar' da az 
değildir. Bir gerdanhğa ait olan bol miktardaki altın taneleri muhtelif 
şekiller göstermektedir. Gerdanlık iplefinin geçirildiği 4 delikli altın 
plaklar (Res. ıg), bu mezara 4 gerdanliğın bırakıldığını  anlatmak-
tadır. Burada keşfedilmiş  olan altın ve gümüş  eşya, bütün Urartu 
sahasında, bugüne kadar bulunmuş  olanlardan daha fazladır. Bu 
bakımdan tepeye Altıntepe isminin verilmiş  olması  da diklcata şayan 
görülmektedir. 

Tahta eşya çürümüş  olmasına rağmen, elimize geçen parçaları, 
bunların da mühim bir yer tuttuğunu, açıkça, göstermektedir. Hepsi 
çizgi veya kabartma tekniğine göre geometrik motiflerle süslenndş-
tir. Bunlar arasındaki bir kule modeli, Toprakkale'de bulunamn tam 
eşidir. Süslü kemik eserlerin miktarı, diğerlerine bakınca, çok daha 
azdır. 

Altıntepe eserleri Urartu sanatımn parlak devrini temsil eder. 
Bir kısmının benzerlerini Toprakkale veya Karmir-blur gibi şehirlerde 
bulmak mümkün olmuşsa da, bir kısmının eşlerine, henüz, hiçbir 
yerde rastlanmamıştır. Altıntepe sanatı  Urartu'larm bir taşra sanatı, 
veya bir taşra üslübu değildir; o her bakımdan merkezi bölgede te- 
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kâmül eden yüksek sanatın bir paralelidir. Burası  Urartu'nun batı  
sınır bölgesinde, büyük kırala bağlı  bir beyliğin/vazal'ın idare mer-
kezi olmalıdır. Bir çok valiliklere ayrılmış  olan Urartu devletinin 
strateji bakımından mühim bölgelerinden birini, Altıntepe'nin mer-
kezlik ettiği münbit saha teşkkil etmiş  olmalıdır. Urartu'lar doğudan 
batıya giden ana yolun en mühim geçitlerini tam bu bölgede tut-
muşlardır. Urartu kırallarının Altıntepe'ye verdikleri ehemmiyetin 
mânası, ileride, daha iyi anlaşılacaktır. Altıntepe'nin eski adını, he-
nüz, öğrenemedik. 

Tunç eşyanın bazıları  üstünde görülen çivi yazı lı  kitabeler, 
hem bu mezarın, hem de diğerlerinin tarihlenmesini temin etmiştir. 
Kitabeler, tam olarak korunmamışsa da, mesut bir tesadüf olarak, 
kıral adları, eksiksiz bir şekilde elimize geçmiştir. Bunlar ayrıca neşr-
edilecektir. Bunlara göre bu mezara gömülmüş  olan bey, I. Rusa'-
nın (732-714) oğlu II. Argişti‘ (713-679) nin çağdaşıdır. Bu tarihi, 
mezar eşyasımn şekil ve üslûpları  da doğrulamaktadır. Ayrıca, bu 
netice, 1938'de bulunmuş  olan eserlere R. Barnett ve N. Gökçe tara-
fından teklif edilen tarihlere de uymaktadır 4. Esasen mezarların inşa! 
bünyeleri, ve ölü hediyeleri, aralarında uzun bir zamanın geçmedi-
ğini, bunların ayni sülâle veya aileye ait monümental mezarlar ol-
duğunu göstermektedir. Bunun için Altıntepe eserleri II. Argişti 
devri sanatının anlaşılması, ve Urartu'nun ilk parlak devrini temsil 
eden Menua (810-785), I. Argişti (785-760), III. Sardur (760-733) 
ve I. Rusas (732 - 714) devri sanatının daha sonraki safhanın sana-
tına bağlanması  hususunda çok mühim bir vazife görecektir. 

Asıl Urartu şehri, Altıntepe'nin üstünde, zaptı  çok güç büyük bir 
kalenin içindedir. Mezarların sahipleri buradaki saraylarında otu-
ruyordu. Onların her türlü harb malzemesi, erzakı  buradaki depo-
larda muhafaza edilmiş  olmalıdır. Tepenin sırtındaki mezarların 
müstahkem şehre olan münasebetini önümüzdeki mevsimlerde yapı-
lacak kazılardan sonra aydınlatmak imkân dahiline girecektir. 

Şu anda eserler müzede temizlenmekte ve Altıntepe kazılarına 
da devam olunmaktadır. Bunun için eserler üstündeki tetkikatımız, 
henüz, başlangıçtadır; biz buna rağmen, bir Urartu beyinin mezarı-
nı, zamanımızın müsaadesi nisbetinde, dinleyicilerimize anlatmağa 
çalış tık. 

4  A. S. III. 1953, p. 129. 
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Addenda : 

Altıntepe kazılarına 1960 yılında, ayni heyet tarafindan, devam 
edilmiştir. Bu hususta, okuyucuya toplu bir fikir verebilmek için 
aşağıdaki açıklamayı  yapmağı  faydalı  bulduk: 

Mezar: 
Bu yıl, mezarlık sahasında geçen sene iyice aydınlanamıyan kı-

sımlar üstünde durulmuş  ve mezarların birbirine olan münasebeti 
tayin olunmuştur. Yukarıda izah ettiğimiz iki mezar arasında kalan 
ve 1938 yılında köylüler tarafından açılıp, ölü hediyelerinin bir kısmı  
Ankara Arkeoloji Müzesine gönderilen mezar, sistemli bir şekilde, 
tetkik edilmiş  ve diğer iki mezardan ayrı  bir plan ve hususiyete sahip 
olduğu görülmüştür. Bir koridor ve müstatili bir odadan ibaret olan 
mezarın içi, Urartu stilinde, gayet güzel ve düzenli bir şekilde, işlen-
miş  taşlarla kaplıdır (Res. 3, ı  o). Kapısı  doğuya bakan mezarın istika- 

o 	 2 4 

       

       

Res. — Fig. 3 

meti doğu-batıdır. Odanın uzunluğu 4 m., genişliği 2.40 m. dir. Içten 
yüksekliği 2 m. den fazla değildir. Mezar ana kaya üstüne kurulmuş, 
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fakat tabanı  toprakla döşenmiştir. Mezar odasının iki uzun duvannda 
üçerden altı ; batıdaki dar duvarında da iki niş  vardır. Nişlerin yük-
sekliği ı  .23 ; duvar içindeki derinliği 95 cm. olup, ortalarından birer yassı  
taş  ile ikiye bölünmek suretiyle birer raf meydana getirilmiştir (Res. 
ı  ). Nişlerin üst gözlerinin /raflannın tabanını  teşkil eden taşların 

üstüne, yuvarlak dipli kapların durabilmeleri için, ikişer tane yuvar-
lak çukur yapılmıştır. Çaplan 15'er cm. olan bu çukurlar, hem 1938, 
hem de 196o yılında bulunan tunç kapların kaidelerine göre yapılmış-
tır. Nişlerin alt gözleri hediyelere tahsis olunmuştur. Koridor/dro-
mos'un uzunluğu 2.20 m.; eni 90 cm. dir (Res. o). Burada da, 
karşılıklı  tek gözlü birer niş  vardır. Bu nişler diğerlerinden biraz 
daha küçüktür. Yüksekliği 1.25 m. den fazla olmıyan koridorun üstü 
iki yassı  taşla örtülmüştür. Dış  kapıyı, aralarında 46 cm. genişliğinde 
bir aralık bulunan iki yassı  taş, dik konulmak suretiyle, kapatmaktadır. 
Kapı  taşlarından ikincisinin, yani mezarın içine bakanın, ortasında 
50 x 25 cm. ölçüsünde bir delik, pencerecik vardır. Bu mezarın içini 
gözetlemiye mahsus açıklık olabilir. Esasen iki kapak taşı  arasındaki 
46 cm. lik boşluğa bir insan sığabilir. Dış  kapı  taşı, aplamaması  için, 
dışarıdan taşla desteklenmiştir. 

Ölü mezarın batı  yarısına, taban üstüne, yatınlmıştır. Bunda taş  
lâhit yoktur; bu bakımdan yanındaki mezara benzer. iskelet parça-
larına göre, ölünün başı  batıya bakmaktadır. Mezarda, tahriplere 
rağmen, enteresan eserler bulundu: Bunlardan bazıları  1938'de bu-
lunanlann izahına yardım etmekte, bazıları  da ilk defa olarak elimi-
ze geçmektedir. Mezarda aşağıdaki listede gösterilen eserler bulundu: 

— Damarlı  ve renkli taşlardan yapı lmış  irili-ufaklı, silindir ve 
boncuk biçiminde gerdanlık taneleri. 

2 - Geometrik motiflerle süslü gümüşten kemer parçası. 
3 — Fildişinden bir el heykelciği. 
4 — Altından bir levha üstünde gövdesi kanatlı  boğa, başı  sa-

kallı  insan başı  biçiminde olan bir varlığın resmi vardır. 
5 — Sandalya ve masalara ait ağaç parçaları. 
Beş  grupta topladığımız bu eserlerin benzerlei, 1938'de, Müze-

ye getirilmemiştir. 
6 — Taş  raflardan düşmüş  olan tunç kaplar. 
7 — Göğüs zıhına ait demir ve tunçtan parçalar. 
8 — Sandalya ve masalara ait tunçtan köşe bağları  ve süslü 
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kısımları. 14 grupta toplanan sonuncu eserlerin eşleri, 1938' de de 

müzeye getirilmişti. 
Bundan başka, Ankara Müzesindeki boğa başlanyle süslü bu-

yük tunç kazan (üç ayaklı  sehpası  üstünde), diğer yüksek sehpa, ve 
sadak mezar odasının batı  yarısına; tunç kaplar odadaki nişlere ; 

kalkan ve zırh parçalarının odanın batı  yarısına konulduğu; masa 

ve sandalyalarm da odanın her tarafına yerleştirildiği anlaşılmaktadır. 

Mezar odasına buradaki tabii kaya düzeltilmek suretiyle yer 
hazırlanmıştır. Mezarın, arazi icabı, tabanı  diğer iki mezarın taba-

nından daha yüksektedir. Tepe toprağının mezar üstüne kaymasına 
mani olmak için, diğer mezarların birinde de olduğu gibi, buraya da 

kalın bir istinatidestek duvarı  inşa edilmiştir. 
Mezar odasının üstü beş  adet çok iri taşla kapatılmıştır. Dam düz-

dür. Kapak taşlarının üstünde 1.5 m. kahnlığında bir kerpiç tabakası  
vardır. Bunun da üstünde kalın bir taş  blokaj tabakası  görülür. Biti-

şiğindeki kemerli mezar da bu tarzda örtülmüştür. Bu iki mezar ara-

sında 1.7o metrelik bir aralık vardır. Burada iri taşlarla, düzenli bir 

şekilde, örüldüğünü gördüğümüz yüksek bir duvar iki mezarı  birbiri-

ne bağlamaktadır. Bu ara duvarının inşal hususiyeti ve iki ucunun 
mezarlara bağlanış  şekli, anlatmağa çalıştığımız tek odalı  mezarın, 

yanındaki 3 odalı  mezardan daha sonraki bir tarihte inşa edildiğini 

göstermektedir. 

Kale hakkında yeni ipuçları : 

Altıntepe'deki Urartu şehri, kulelerle takviye edilmiş, sağlam bir 
surla tahkim edilmiştir. Taşlar, Urartu stilinde, işlenmiş  iri bloklar 
halindedir. Kule boyu 5.25 m. den fazla değildir. Bunların beden 

dıvarından dışarıya çıkıntısı  ı  metre, iki kule arasındaki mesafe de 
(tetkik edilen kısımda) ı  ı  metredir. Sur, sandık biçiminde olup, 
içleri taş  ve kerpiç toprağı  ile doldurulmuştur. Sandıkların boyları  
muhteliftir. Surun genişliği 12 metreyi geçmemektedir. Kalenin yukarı  
kısmı  iri kerpiçlerle örülmüştür (uzunluğu: 52, kalınlığı : 15 cm.). 

Kerpiç kısım bu gün de 3.80 m. yüksekliğini muhafaza etmektedir. 
Şehir suru, Doğu Anadolu'da bilinen tipik Urartu kalelerinden fark-
sızdır 5. Yalnız, Altıntepe'de sandık sistemini ve yüksek kerpiç kısmını  

5  - Urartu kaleleri konusunda en yeni tetkik: C. A. Burney, A. S. VII, 
1937, S. 37 v. d. ve X, 1960, S. 177 v. d. 
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sağlam durumda tetkik etmek imkanı  hasıl olmuştur. Doğu istikame-
tinden gelen ve dolanarak tepeye çıkan geniş  araba ve süvari yolu, 
iyice, belli olmakla beraber, kale kapısı  henüz açılmamış tır. 

Mâbet sahasındaki çalışmalar: 

1960 kazılarının en mühim neticesi, bir Urartu mâbedinin keşf-
edilmiş  olmasıdır. Bugüne kadar geniş  Urartu sahasında meydana 
çıkarılmış  olan tek mâbedi, Toprakkale'deki Haldi mâbedi temsil edi-
yordu 6 . Yeni keşif bu mâbedi yalmzhktan kurtarmış, Urartuların 
mabet şekilleri hakkında, kesin bir karara varmamızı  sağlamış tır. 

Güney-kuzey istikametinde inşa edilmiş  olan mâbedin kapısı, 
Toprakkale'deki Haldi mâbedinde de olduğu gibi, güneye bakmak-
tadır (Res. 4). Kare planlıdır (13.90 m.). Duvarların aşağı  kısmı  

 

41-4  

Res. — Fig. 4 
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üst-üste üç sıra halinde ve gayet güzel bir şekilde işlenmiş  kesme 
taşlarla kaplıdır. Taş  kısmın yüksekliği 135 m. dir. Mâbedin dört 

6  R. D. Barnett, Iraq XII, S. 13 v. d. ve XVI, S. 3 v. d., Res. 1. En yeni olarak 
Arin-berd rnabedi hk. B. Piotrosky und K. Ohanesian, Die Ausgrabungen in Arin-
Berd und Karmir-Blur Moskau 1960, s. 6 v.d. 
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tarafı  da ellişer santimetrelik bir girinti halinde (Res. 13) inşa edil-

mek suretiyle, köşelerde birer kule tarzında kanatların meydana 

gelmesi sağlanmış tır. Kapı  açıklığı  135 m. olup, önünde ve iki 

söve taşı  arasında iki taş  basamağı  vardır (Res. 12). Kapıdan uzun-

luğu 3.80 m., genişliği 1.50 m. olan bir koridor vası tasiyle cella'ya 

girilir (Res. 8). Kare biçiminde olan cella'nın (5.20 m.) kuzey duvarı  
ortasına bağlı  durumda ve 1.95 x 1.45 m. ölçüsünde bir heykel 
kaidesi inşa edilmiştir (Res. 12). Bu da kesme taşla kaplanmıştır. 
Tabanı  kerpiç olup, moloz taşı  üstüne döşenmiştir. Heykel kaidesinin 

batı  duyan önünde, basamak vazifesini gören, bir taş  vardır. Haldi mâ-

bedinde sunak ön kısımdadır; Altıntepe mâbedinde de ayni şey dü-

şünülebilir. Yalnız, mabedin cephesi ve yanları  sunağı  meydana çıka-

rabilecek bir genişlikte kazı lmamıştır; bu problemin halli 1961 yı lı  
çalışmalarına bırakılmış tır. Cella'nın tabanı  tazyik edilmiş  topraktır. 
Sunağın ön kısmına, adak eşyası  olarak, tunçtan 6 tane, demirden 

birçok mızrak ucu; ikisi tunçtan, ikisi demirden as â veya topuz başı ; 

demirden okuçlan; 3 adet ayni tipe giren kırmızı  astarlı, parlak per-

dahlı  pişmiş  topraktan vazo; kakma süslü tahta levha bırakılmıştır. 
Bu eşyanın şekil ve tekniği Urartu için tipiktir. As â veya topuz başla-

rının paralellerine Assur kırallarının kabartmalarında da rastlanmak-

tadır. Cella'nın veya binanın cephe duvarlarındaki taşlardan hiçbirin-

de kitâbe yoktur. Mâbedin yukarı  kısmı, tamamen, kerpiçteiıdir. 

Cella'nın kerpiç duvarları  kırmızı  ve mavi renkle boyalıdır. Motifleri 

tesbit etmek mümkün olamadı. Bina yangın geçirmemiştir. Yalnız, 

sonraki zelzelelerden çatladığı  ve kaplama taşların yerlerinden fırla-

dığı  görülmektedir. Altıntepe kazıları  zelzele tahribatının şekil ve hu-

susiyetlerini görmemize yardım eden imkanları  ortaya koymakta, ve 

teknik bilgimizin artmasına sebep olmaktadır. Mâbedin dört duvarı  da 

kalın olmakla beraber, asıl cephe duvarının da diğerlerinden daha ka-

lın imassif olmadığı  görülmektedir. Mâbedin etrafı, henüz, geniş  ölçüde 

açılmamıştır. Bunun için cephenin ön kısmında bulunması  icab eden 

direk kaidelerini meydana çıkaramadık. Fakat bu kısımda, kesitleri 

yuvarlak, kalın ağaç direkler yıkılmış  durumda bulundu. Bunlar mâ-

bedin prosty/os tarzında bir yapı  olabileceğini göstermektedir. Esa-

sen mâbedin cephesinde ve genişçe bir saha dahilinde başka binaların 

bulunmadığını, yani, mâbedin ön kısmında müsait bir sahanın ibâ-

dete tahsis olunduğunu, şimdi de, söyliyebiliriz. Altıntepe mâbedinde 

duvarların kalın imassif oluşu, ön kısmında direklerin bulunuşu, çatının 
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Khorsabad'daki kabartmada da görüldüğü gibi, semerdam şeklinde örtül-
mesinin kolay olduğunu gösterir. 

Mâbedin batı  yönünde, 2.10 m. genişliğinde taş  bir duvar güney-
kuzey istikametinde devam etmektedir. Bununla mabet arasında taş-
tan bir direk kaidesi in-situ halini muhafaza etmektedir. Bu cephede 
başka direk kaidelerinin bulunup bulunmadığını  tesbit edebilecek ka-
dar geniş  bir saha dahilinde çalışamadık. Ayni şeyi mâbedin diğer 
cepheleri için de söyliyebilifiz; çünkü bu yönlerdeki toprağı  da kaldır-
mış  değiliz. Duvarın mâbedi çevirmiş  olması  yani, bir avlu duvarı  va-
zifesini görmüş  olması  muhtemeldir. Duvarın yukarı  kısmı  kerpiç örü-
lüdür ; ve çok yüksek olması  da icap etmez. Bununla peripteros tarzın-
da inşa edilmiş  bir mâbedin karşısında bulunduğumuzu iddia etmi-
yoruz ; çünkü, şu anda ispat edilemez; fakat önümüzdeki mevsimde 
kazı  sahasını, bu bakımdan da, genişletmek icap etmektedir. 

II. Sargon'a ait Khorsabad'daki bir kabartmada görülen Urartu 
şehri Musasir'in Haldi mâbedi resmindeki mızrakuçları  7  ve Adilcevaz 
kabartmasındakiler 8, mızrakucunun tanrı  Haldi'nin sembolü olduğunu 
göstermektedir. Altıntepe'de de adak eşyasının büyük çoğunluğunu 
mızrakuçlarının teşkil etmiş  olması, bu mâbedin de bir Haldi ,mâbedi 
olması  ihtimalini, haklı  olarak, kuvvetlendirmektedir. Esasen Altın-
tepe mâbedi, planı  ve yapı  hususiyetleri bakımından, Haldi mabedi-
nin tam paralelidir. Bu, Urartu mâbetlerinin her yerde, tek tipe göre 
inşa edildiğini göstermektedir. 

Buradaki Urartu binaları  tek yapı  katı  halinde görülmektedir. 
Hiçbiri tamir edilmemiş, tabanları  da değişmemiş, yükselmemiştir. 
Hepsi, Altıntepe'nin parlak devrine, yani, zengin mezarlarla çağdaş  
olan bir safhaya, Milattan önce 8. asrm sonuna, 7. asrm ilk çeyreğine 
aittir (7 ı  3-679) . 

Depo binası : 

Mâbedin doğusunda, kaleye çıkan eski araba yoluna yakın bir 
yerde büyük bir depo binasına rastlandı. Burada, üç sıra halinde 
tertiplenm iş  ve Karmir-blur'da bulunanların tipine giren iri küpler, 
taban üstünde duruyordu. Deponun çatısını  tutan ağaç direklerden 
bir tanesinin yuvarlak taş  kaidesi yerinde duruyordu. Bu, Urartuların, 

7  R. Barnett, Iraq XII, Res. 
8  C.A. Burney, A. S. VIII, 1958, s. 211 V. d. Res. 2. 
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Altıntepe gibi, ayni zamanda askeri merkezlerinde raslanabilecek de-
polann en büyüklerinden biridir. Bütün Altıntepe binalarında oldu-
ğu gibi, burada da işlenmesi kolay yumuşak andezit kullanılmıştır. 

Altıntepe' de Eski Tunç Devri Medeniyeti : 

Urartu kalesi E. T. D. tabakası  üstüne inşa olunmuştur. Şimdilik 
bu medeniyet tek yapı  katı  halinde ve evleri yanmış  durumda görül-
mektedir. Elde yapılmış  seramiğin hamuruna kum karış tırılmıştır. 
Çoğunluk içi-dışı  siyah; dışı  siyah, içi gri; içi-dışı  kahverengi astarlı  
ve perdahlı  olanlardadır. Kırmızı  astarlılara çok az rastlanmaktadır. 
Çizgi tekniği ile süslenenlerde üçgen, paralel liat ve zigzag motifleri 
hâkimdir. Yivliler daha azdır. Seramiğin Erzincan ovasına has ma-
halli bir hususiyeti vardır. Ayrıca, Karaz tipi seramikten ayrılan 
hususiyetleri görülür. Kanaatımızca, Altıntepe seramiği Karaz serami-
ğinden daha eski olup, Doğu Anadolu ile, Orta ve bilhassa Kuzey 
Anadolu arasında kalan mahalli bir E. T. D. seramiğini temsil eder. 

Cimin Nahiyesi ile Altıntepe arasında ve sonuncusuna 2 kim. 
mesafede, Küçüktepe denilen, bir höyük vardır. Satıhtan toplanan sera-
miğin bir kısmı  Altıntepe'de, bir kısmı  da Karaz'da bulunanlara ben-
zemektedir. Bu, Karaz tipi seramiğin Altıntepe'de de bulunacağını  
göstermektedir. Çünkü, kale temelleri Altıntepe'deki E. T. D. mede-
niyetinin son safhalarına ait kısımlarını  tahrip etmiş, dağı tmıştır; 
ancak, en alttaki tabaka korunabilmiştir. Tepe'de bu medeniyetin 
bütün safhalarını  bulmak mümkün olacaktır. 
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Altıntepe is a steep hill 6o M. high and 500 M. long situated in 
the eastern half of the fertile plain of Erzincan, 20 Kms. east of Erzin-
can, on the road to Erzurum. On this hill inhabited since the Early 
Bronze Age can stili be seen traces of Urartian fortifications. During 
the Middle Ages and especially at the time of the Akkoyunlu 
principality Altıntepe was again inhabited but finally deserted at the 
end of this period. It became known in archaeological litterature after 
the accidental discovery in 1938 of Urartian objects, a few of which, 
namely the ones in good condition, were taken to the Museum °. No 
research, scientific or otherwise has been made there since. In 1956, 
a second grave, consisting of three chambers, was found again by 
accident close to the place where the first discovery had been made 
in 1938, but none of the objects were brought to our museums. In 
1959 while clearing the floor of these funerary chambers we found 
stili in situ a few remaining objects which proved to be an important 
contribution to Urartian archaeology (Fig. 15). Unlike the first, 
this grave had not been destroyed. Rectangular in plan, it consists of 
three adjacent rooms and its interior measurements are 8 x 3 M. 
The door leads from the exterior to the central chamber. The interior 
height of the rooms is 2.50 M. They are well built of dressed stones 
in the usual Urartian style and have a vaulted roof (Fig. 14). There 
are two, three and six niches in each room (Fig. 

Excavations at Altıntepe were started in September 1959 under 
the auspices of the Department of Antiquities and the Turkish Histo-
rical society. The expedition consisted of myself and Prof. Dr. Nimet 
özgüç, the architect Bay Mahmut Akok, our asistant Bayan Kutlu 
Emre and the photographer Bay Selahattin öztartan. The graves 

* This Communication was read at the XXV th International Congress 
of Orientalists in Moscow. 

V. d. Osten, VI. Int. Kongress für Arch. 1939, Neue Urartiiische Bronzen 
aus Erzincan. 
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had been dug into the east slope of the hill, 40 M. above the plain 
and approximately all on the same level. We had no difficulty in 
tracing a third tomb ı  . 50 M. below the surface of the ground and 
25 M. west of the grave discovered in 1956. The problems hitherto 
presented by Altıntepe were thus solved and another great Urartian 
centre uncovered besides Toprakkale and Karmir-blur. 

The grave had been constructed as follows : 

First of all a shaft 7 M. wide and 8.50 M. long had been dug 
into the slope of the hill and the monumental stone grave was built 
inside it (Fig. 5). For protection against robbers and landslides, it 
was then surrounded by a wall of large stones and covered with earth. 
We thus find ourselves confronted by a subterranean tower contai-
ning funerary chambers. Although different in plan from the one 
mentioned previdusly, it also consists of three rooms (Fig. 2). The first 
measures 4 x 2 M. The door on the northeast facade is ı  M. wide and 
the entrance 1. 25 M. long (Fig. 6). We found in situ the stone slab 
which closed this doorway. On the outside, an accumulation of hea-
vy blocks made entry into the tomb very difficult. In the centre of 
the chamber was a large bronze cauldron containing two bronze 
discs, the bronze parts of a war chariot, horse trappings, statuettes 
depicting a horse which were placed at the end of the chariot poles 
(Fig. 16) and iron weapons. Two stools with silver-plated wooden 
legs had been placed between the cauldron and the door (Fig. 8). 
In the western half of the chamber were deposited a third table, pottery 
vessels, horse bits (Fig. ı  7), harnesses, three bells and a few bone objects. 
From there a second door leads to the chamber, measuring 4 x 2.50 
M., which contains the coffins (Fig. 7). The stone slab blocking the 
entrance was disturbed by an earthquake and had slid down to the 
floor. One of the coffins stood in front of the long wall and the other 
in front of the narrow wall. The lids of these trough-shaped coffins 
could be opened and shut and were curved. They bore no decoration 
or inscriptions and contained the skeletons of a man and a woman 
respectively. Nothing had been deposited with the male body. Outside 
the males coffin were gold, silver and bronze buttons which had been 
sewn onto a garment (Fig. 18) and iron arrowheads. This woman 
had been buried fully dressed and the gold buttons and spangles as 
well as the necklace of gold (Fig. 9) and precious stones were entirely 
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preserved. A faience vase (imported from Assyria), pottery vessels, 
another stool, wooden objects in bad condition, trinkets and bone 
tools had been deposited in an orderly way on the floor. In the long 
wall were five and on the narrow wall three empty niches. 

A third and more narrow door leads into the third and smallest 
chamber, measuring 2 X 2.50 M. This door had no leaf and must 
have always remained open. There is a single niche in each wall. 
The objects found in this room are as follows: A wooden couch 
reinforced with 8 pairs of bronze rings, a large table on four legs 
(Fig. 9), four pottery vessels and a rod of solid silver measuring 17 

cms. and decorated with a lion's head at each end. 

Built of well dressed stone in a technique comparable to the 
best Urartian workmanship, this grave, unlike the other, had a flat 
roof. An earthquake had caused it to collapse into the chambers 
underneath and the objects had been crushed and damaged both 
by the fallen blocks and by earth and water which had seeped in. 

The discovery of these subterranean chambers has greatly 
increased our knowledge of Urartian funerary customs and graves, 
about which we knew nothing. In the course of this study of under-
ground tombs it is impossible not to be reminded of the rock-cut 
chambers at Van. 

Several wooden stools and tables were discovered in each room. 
Their height never exceeds 50 cms. The chairs had no backs and the 
legs of wood (Fig. 15) were enclosed in metal casing (Fig. 21). 
The legs of all the furniture are shaped like bul! (Fig. 20) or lion's 
paws, usually in bronze and still in very good condition. The part 
resting on the ground is conical and usually of silver (Fig. 21). The 
wooden crossbars joining the legs to one another (Fig. 22) are ador-
ned with double volutes in bronze (Fig. 8). Corners of both tables 
and chairs are decorated and strengthened with metal corner-pieces. 
It was possible to restore them correctly as the wood was well 
preserved. 

Ali the weapons are made of iron. They consist of flat axes, 
battle axes, arrow and lance heads, daggers, knives and three-pron-
ged forks, all of which are typically Urartian. 

The most important group of objects in the tomb are the bronze 
horse and war-chariot trappings from the first chamber. Their disco- 
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very enabled us to acquire a thorough knowledge of the type of the 
harness used by the horse-breeding, warlike Urartians. Unfortunately 
the leather and wooden parts had completely disintegrated. The horse 
bits can be divided into four types, the first belonging, with a few 
unimportant variants, to the type from Karmir-blur, bearing the 
name of Menuas 2. No parallels for the others have as yet been found 
in Eastern Anatolia. Their main characteristic consists of two metal 
rods on each side of the mouth, adorned with horse, eagle and bulls' 
heads (Fig. ı  7). Each bit therefore was decorated with four animal 
heads. There are numerous and varied bronze pieces for the attach ment 
of the wooden parts and leather things. The bells are of various sizes. 
Like the Assyrian ones, the bronze horses'heads at the end of the 
chariot poles are very elaborate and measure 7 cms. (Fig. 16). The 
manes are depicted with straight and wavy lines. The pointed ears, 
the muscular forehead, the protruding eyes and especially the bits 
are shown in the smallest detail. These statuettes represent the local, 
Altıntepe, development of Urartian art, and show that first rate 
artisans were to be found as far as the western frontiers of Urartu. 

Gods, human beings and animals play an important part in the 
decoration of two bronze discs, a belt and a silver rod with a lion's 
head at each end. Of the two thin discs, 8 cms. in diameter, the first 
was decorated with a winged god wearing a long and elaborate gar-
ment and mounted on a winged bull running towards the right. On 
the second disc was a winged god wearing a similar dress and mounted 
on a winged horse galloping at full speed towards the left. Holes 
along the edges of these discs shows that, as with the Assyrians, they 
had been attached to a harness. A guilloche pattern on the edge en-
hance their beauty. We have here the first representation of a god 
mounted on a winged horse in Urartian art. It provides us not only 
with an important clue to the origin of Pegasos, but is also unique 
in the art and religion of Urartu. 

The belt which had been folded inside the cauldron in the first 
chamber (Fig. 23) measures no less than go cms. Its width is ı  o. cms. 
On both edges is a guilloche pattern and a row of holes. It is decorated 

2  B. B. Piotrovsky, Kormir Blur 	Akademii Nauk Armyanskoy S. S. R.., 
Erivan, 1933, Fig. 34. 
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with 45 designs in three registers, spaced 4 cms. apart. They represent 
horsemen in action, centaurs, lions running with open jaw, winged 
horses galloping at full speed (Fig. 24). running goats, bulls and a 
mixture of lion and bull, a winged and horned monster-lion, all ra-
pidly moving either from left to right or from right to left. It is pos-
sible to see every detail of these designs which are executed in a li-
near style. The horsemen hold the rein in their left hand and their 
lance in the right. They wear pointed helmets covering the ears and 
nape of the neck and long dresses with short sleeves. There is no dif-
ference in style between the winged horses and the cavalry ones. 
This motif of winged horse and winged god is very popular at Altıntepe. 
The winged centaurs are depicted shooting arrows, and their head-
gear varies. Like the bulls, the lions are shown infuriated and rushing 
forward with all their might as on the belt from Kuşçu 3. There is 
constant movement and struggle. The belt had been folded up into 
the cauldron in such a way as to render it unusable. The same treat-
ment had been applied to the other objects and this must have been 
a burial custom. 

The silver rod, 17 cms. long and ı  cm. thick was found next to the 
table in the small chamber containing one table, one couch, and faur 
vessels. There was more silver on this table than on the ones from the 
other rooms and the silver rod must have been part of its decoration. 

Statuettes were not joined on to the plain bodies of the bronze 
vessels with short necks, large cauldrons, pots of various sizes and 
mugs. The pottery vessels are red-slipped and burnished. They con-
sist of jars with or without handles, one jar with a spout, jugs and 
large vessels with a short neck and round or ovoid body. They all 
are similar to the bronze vessels discovered in the other grave. There 
is no difference between funerary vessels and pottery in ordinary use. 
The only faience vessel is an import from Northern Mesopotamia. 

Gold and silver jewelry, decorated with precious stones was 
quite abundant. Large buttons decorated with granulations for-
ming a rosette pattern had been sewn on to the dead woman's dress 
(Fig. 18). Buttons of the same type in silver and bronze were 
numerous. The gold components of a necklace are of varied designs. 

3  M. A. Hanfman, Four Urartian bull' heads (A. S. VI, 1956, P. 211, Pl. XX, 2). 

Benden C. XXV, F. 18 
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A great many gold plaques with four holes (Fig. 19) for threading 
indicate that four necklaces had been placed in the tomb. 
The gold and silver objects brought to light in this grave alone are 
far more numerous than all those ever found in the whole area of 
Urartu and it is worth noting that the site is called Altıntepe, Hill of 
Gold, a remarkable coincidence. 

Although most of the wood had disintegrated, its quantity 
shows that there had been many wooden objects, alt decorated with 
geometric patterns either incised or in relief. The model of a turret 
is exactly similar to the one from Toprakkale. Decorated bone ob-
jects are few. 

The Altıntepe finds belong to the best period of Urartian art. 
Although parallels to some of them are known from city-sites like 
Karmir-blur, and Toprakkale, a great many are peculior to the 
Altıntepe. Far from being provincial, their workmanship is 
equal to that of the best creations from the main Urartian centres. 
Altıntepe seems to have been the administrative centre of a princi-
pality within the western frontier area of Urartu and subject to its 
kings. The Urartian state was divided into provinces and one of the 
most strategically important areas must have been the fertile region 
with Altıntepe as its centre. Nearby the Urartians also controlled 
the most important pass on the main road to the west. We do not yet 
know the ancient name of Altıntepe and further excavations will 
reveal more clearly its importance in the eyes of the Urartian kings. 

Cuneiform inscriptions on some of the bronzes have made it 
possible to date the tomb and its contents carrectly. Although these 
inscriptions were incomplete, by a lucky coincidence the kings' names 
had been preserved and will be the subject of a separate publication 
by the Turkish epigraphist. According to them, the prince buried in 
the tomb was contemporary to Argistis II (713-679), son of Rusas I 
(732-714). This date is in accordance with the style of the funerary 
offerings and also confirms the date which had been put forward by 
R. Barnett and N. Gökçe for the objects discovered in 1938 4. 
This shows that little time had elapsed between the actual construc-
tion of the grave and the burial of the dead with their furniture and 

4  A. S. III, 1953, J. 129. 
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also that all the graves were monuments of a single dynasty or family. 
Belonging to the period of Argistis II, the objects from Altıntepe 
thus form a valuable link between the art of the first brilliant period 
of Menuas (810-785), Argistis I (785-760), Sardur III (760-733) 
and Rusas I (732-714) and that of the next and later phase. 

The Urartian town itself lies on the summit of Altıntepe, within 
a large and easily defensible citadel. The owners of the tombs must 
have lived there, within large houses or palaces, the contents of which 
might stili be preserved. Further excavations should enable us to 
explain the relationship between the graves on the slope of the hill 
and the fortified city on the summit of Altıntepe. 

At present the objects are in the process of being treated in 
the museum and excavations stili continue. We are therefore only 
at the beginning of our researches, but we have tried, however, 
within the limit of our time, to describe to our listeners the tomb of 
an Urartian prince. 

* * 

Addenda : 

In 1960 excavations at Altıntepe were resumed by the same 
expedition. In this connection, the following explanations might 
prove useful. 

The tomb: 

In the cemetery, we investigated some points which could not 
be entirely made clear last year and a study was made of the tombs 
and their grouping. The tomb placed between the two graves des-
cribed above and opened in 1938 by peasants who sent part of the 
contents to the Archaeological Museum in Ankara, was systemati-
cally studied. Its plan and characteristic features are different from 
the two other graves. The interior consists of a corridor and a rect-
angular chamber lined with well dressed stones in Urartian style 
(Figs. 3, ı  o). The orientation is east-west and the entrance faces east. 
The length of the chamber is 4 m. and the width 2.40 m. The interior 
height does not exceed 2 m. The grave is built on rock but the floor 
is of earth. In each long wall of the chamber are three niches, with 
two more in the short west wall. Their height is 1. 23 m., their depth 
in the wall 95 cm. and a shelf was formed inside each by placing a 
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flat stone in the middle (Fig. 	Two round hollows were made on 
the upper shelf in order to prevent vessels with a round base from 
falling over. Measuring 15 cm. in diametre, these hollows exactly 
fit the base of the bronze vessels found both in 1938 and 1960. The 
lower part of the niches was reserved for other funerary offerings. 
The length of the dromos is 2.20 m. and its width 90 cms. (Fig.ı  o). 
Here also are two niches, but with a single compartment. The height 
of the corridor does not exceed 1.25 m. and it is covered with two 
stone slabs. The exterior entrance also was covered with two stone 
slabs one behind the other, standing upwards at a distance of 46 cms. 
from one another. In the center of the interior slab is a small aperture 
measuring 50 X25 cms. This might have been a window for looking 
inside the grave, as a person could just squeeze into the cavity. The 
exterior of the entrance was shored up with stones. 

The dead lay on the floor in the western half of the grave. There 
was no stone sarcophagus and in this respect the arrangement 
resembles that of the next tomb. The body was so placed that the head 
looked east. In spite of the robbers, interesting finds were made. 
Some of these are complementary to objects discovered in 1938, 
others are quite original. 

The list is as follows: 

ı ) Round and cylindrical beads made of coloured and veined 
stones, all part of a necklace. 

Fragment of a silver belt with geometric decoration. 
Ivory carving representing a hand. 
Gold plaque on which is depicted a winged bull with bearded 

human head. 
Wooden parts of chairs and tables. 

Objects similar to the ones mentioned above had not been 
brought to the Museum in 1938. 

A large bronze vessel which appears to have fallen from a 
shelf. 

Bronze fragments of a breastplate. 
Bronze decoration and cornerpieces of chairs and tables. 

Similar pieces had been brought to the Museum in 1938. 
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It was possible to establish that the large bronze cauldron with 
bulls' heads standing on its tripod, the other high tripod and the 
quiver, found in 1938, had been placed in the west half of the cham-
ber, the bronze vessels in the niches, the shield and breastplate in 
the west half. The pieces of furniture had been distributed all over 
the tomb. 

The funerary chamber is hewn out of the rock. Owing to the 
level of the ground, its floor is higher than that of the other tombs. 
In order to prevent the earth from the summit from slipping into the 
tomb, a thick retaining wall had been built, as in one other grave. 

The chamber, which had a flat roof, was closed with five very 
large stone slabs, and covered with earth, 1.50 cms. thick, upon which 
was placed a thick layer of stones. The neighbouring vaulted grave 
is covered in simlar fashion. The distance between the two is 1. 70 m. 
and a high wall of well dressed stone linked one to the other. This 
relationship between the two graves and the building technique of 
the wall show that the grave described above is later in date than 
the three-roomed grave. 

The fortress : 

The Urartian town at Altıntepe was surrounded by a strong 
wall fortified with towers. The masonry was of Urartian type 5. The 
towers do not measure more than 5.25 m. In the arca investigated, 
they project ı  m. beyond the face of the wall at intervals of r ı  m. 
The wall was constructed in casemate fashion, the box-like compart-
ments of varying size being filled with stone and earth. The thickness 
of the city-wall does not exceed 12 m. The upper part is of large 
mudbricks, 52 cms. long and 15 cms. thick. Today, the mudbrick 
part of the wall stili retains its original height of 3.80 m. It is 
absolutely similar to the typical Urartian fortresses of Eastern Aria-
tolia and here the good condition of the caissons and of the mudbrick 
part renders possible a thorough study of this type of construction. 
The wide road for horsemen and chariots which, coming from the 
east, winds up to the top of the hill, is clearly traceable but the 
city-gate has not yet been excavated. 

For the most recent study of the Urartian fortresses see C. A. Burney, 
A. S. VII, 1957, P. 37 ff. and. X, 1960, P. 177 ff, 
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The temple: 

The most important result of the 1960 excavations is the disco-
very of an Urartian temple. Up to now, the only temple excavated 
in the Urartian area was the temple of Haldi at Toprakkale 6. Now 
it is no langer unique, and we have definite evidence for plan and 
construction of Urartian temples. As in the temple of Hadi 'at Top-
rakkale, the door of our temple, which is orientated north-south, faces 
south. The building is square, each side measuring 13.90 m. (Fig. 4). 
The walls are lined with three courses of well dressed stone. Their 
height is ı . i 5  m. A tower-like effect was achieved by the construction 
of a recess, half a metre deep, on each of the four sides (Fig. 13). The 
entrance is 1.15 m. wide and approached by two steps set between 
two "chevet" blocks (Fig. 12). A passage, 3.80 m, long and 1.50 m. 
wide led into the cella, which was square and measuring 5.20 m. 
in either direction. Built up against its north wall stood a pedestal 
lined with dressed stone, measuring 1.95 X 1.45 m. (Fig. 12). The 
floor was of mud-brick on a foundation of rubble. In front of the 
west side of the pedestal a stone formed a step. 

In the temple of Haldi at Toprakkale, the altar lay in the front 
part of the temple and the same arrangement may have exsited at 
Altıntepe. However, the area in front of the temple and the sides 
have not yet been sufficiently excavated to reveal an latar. It is hoped 
that further work in 1961 will settle this problem. The floor of the 
cella is of beaten clay. Offerings placed in the front part of the pe-
destal consisted of numerous 'iron and six bronze spear heads, four 
sceptres or maceheads, two of bronze and two of iron, iron arrow-
heads, three similar red slipped and burnished pottery vessels and a 
carved slab of wood. These objects are typically Urartian. Parallels 
for the sceptres or maceheads are depicted on Assyrian reliefs. There 
are no inscriptions on the walls. The upper structure of the temple 
is entirely of mudbrick and the walls of the cella were painted red and 
blue, but it was not possible to record the designs. The building was 
not burnt, but has suffered from earthquakes which caused it to crack 
and have displaced the stones lining the walls. Excavations at Altıntepe 

6  R. D. Barnett in Iraq XII, p. 13ff. and XVI, p.3 ff., Fig. I.; for the most recent 
discovery temple at Arin-berd see: B. Piotrovsky und K. Ohanesian, Die Ausgrabungen 
in Arin-berd und Karmir-blur, P. 6 (XXV. Int. Orient. Kongre ss. Moskau 1960). 
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thus help to study the effects of earthquakes and add to our technical 
knowledge in this field. Although all the walls are thick and massive, 
that of the facade is not particularly massive. As the area around the 
temple has not yet been excavated, it was not possible to find column 
bases in front of the facade. However, thick round wooden columns 
which had fallen down in this area, in front of the facade, were 
uncovered and show that the temple must have had a front portico, 
that' is it was a prosty/os. We can already say that no buildings 
existed in front of it and therefore a wide area was available for 
worship. The thickness of the wall and the presence of columns 
indicate that the temple at Altıntepe, as on the relief of Sargon 

II at Kharsabad, might easily have been covered with a gabled roof. 

West of it is a stone wall 2.10 m. thick, orientated north-south. 
A stone column base remained in situ between it and the temple. As 
we did not excavate a large enough area in this direction, we cannot 
yet say whether other such bases exist and the same applies to the 
other sides, also unexcavated. It is probable that the wall surrounded 
the temple, thus forming a courtyard around it. The upper part is 
of mudbrick and need not have been very high. It cannot yet be 
claimed that the temple was a peripteros, but this possibility should 
not be overlooked in the course of further excavating. 

The spearheads depicted on the relief from the palace of Sargon 
II at Khorsabad showing the temple of Haldi in the Urartian town of 

Musasir 7  as well as those from the Adilcevaz relief s, show the spear-
head as the symbol of the god Haldi. At Altıntepe, the fact that the 
great majority of offerings consists of spearheads strongly suggests 
that the temple was dedicated to Haldi. In plan and building charac-
teristics, it is the exact parallel of the Haldi temple. This shows that 
Urartian temples were everywhere built according to a standard 
type. 

The Urartian buildings here all belong to a single building level. 
They show no signs of repairs and the floors remained unchanged. 
Ali can be assigned to the best period at Altıntepe, namely that of 
the rich tombs of the end of the 8th and the first quarter of the 7th 
century B. C. (713-679). 

R. Barnett in Iraq XII, Fig. 11. 
8  C. A. Burney in A. S. VIII, 1958, p. 211 ff. Fig. 2. 
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The storage building : 

East of the temple and near the road leading to the fortress a 
large storehouse was discovered. Large storage vessels of a type resemb-
ling those found at Karmir-blur were placed on the floor in three 
rows. The round stone base of one of the wooden columns supporting 
the roof was found in situ. This is one of the largest Urartian store 
houses known to date to be found on a site which like Altıntepe could 
also be a military base. As in all the other buildings described here 
use was made of the soft stone called andesite. 

The Early Bronze Age culture at Altıntepe: 

The Urartian fortress had been built on top of a building level 
of the Early Bronze Age. For the moment it is the only one yet known 
at Altıntepe and its hougs were found to have been burnt. The Early 
Bronze Age pottery is handmade and the clay contains sand as a 
degraissant. Most of it has a black interior and exterior, but a black 
ware with a grey interior or a burnished ware with brown interior 
and exterior also exists. The use of red slip is very rare. The decoration 
is linear and consists mainly of triangles, parallel lines and zigzags. 
Grooves are rare. The pottery bears local characteristics peculiar to 
the plain of Erzincan. Certain traits differentiate it from the Karaz 
ware. In our opinion the pottery from Altıntepe would seenı  to be 
earlier than that of Karaz and to represent a local Early Bronze Age 
type intermediate between that of East, Central and in particular 
Northern Anatolia. 

Two kilometres away, between the large village of Cimin and 
Altıntepe lies the small mound of Küçüktepe. The pottery collected on 
the surface is partly like that of Altıntepe and partly like Karaz ware. 
This shows that Karaz pottery also exists at Altıntepe but the foun-
dations of the fortress were sunk into the remains of the last Early 
Bronze Age period which they destroyed, and only the earlier phase 
(s) of the period was preserved. It will be possible to find and investi-
gate these various levels on the summit of the hill. 
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HASAN-AL İ  YÜCEL 

FA/K REŞIT UNAT 

Türk Tarih Kurumu Hasan-Ali Yücel'i de, çalışmalarına fiilen 
katılamıyacak üyeleri arasına karışmış  görmenin derin iizüntüsü 
içindedir. 

20 Nisan 1938 tarihinde Kurum üyeliğine kabul edilmiş  bulu-
nan Yücel, 26 Şubat 1961 tarihindeki beklenmiyen ölümiyle artık 
Kurum'un eski üyelerine mahsus şeref listesindeki yerini almış  bu-
lunuyor. 

Hasan - Ali Yücel, 16 Aralık 1897 tarihinde Istanbul'da Şir Merd 
Çavuş  mahallesinin Topkapı  Caddesindeki mükerrer 8o numaralı  
evde doğmuştu. Babası  ünlü Posta ve Telgraf Nazırı  Hasan Ali Efen-
di'nin (1827-1895) oğlu Maliye Nezareti memurlarından Ali Riza Bey 
(01m. 9.XII.1 937), annesi Ertuğrul faciasının şehitlerinden gemi Sü-
varisi Deniz Yarbayı  Tekiroğlu Ali Bey'in kızı  Neyyire Hamm'dır. Te-
yemmünen dedesinin adı  ile nüfus kütüğüne kaydettirilen Hasan - Ali, 
Altımermer'deki Yolgeçen mahalle mektebinde ilk öğrenimini yaptı  
ve Rüşdiye (Orta) tahsilini de Aksaray'da Yusuf Paşa civarında bulu-
nan ve "Mektebi Osmani" adını  taşıyan 1  özel okulda tamamladı  
(Temmuz 191 ). Bunu mütaakip o tarihlerde henüz lise teşkilâtına 
tabi tutulmamış  bulunan tarihi Vefa Idadisine girdi. Sonradan lise 
haline getirilen bu okulun son sınıfında iken, ii Nisan 1915'te askere 
çağırılarak Yedek Subay Talimgâhına sevkolundu. 

Hasan-Ali, daha küçük bir çocuk iken ev halkını  zaman zaman 
karşısına oturtup ilk öğretmenlik temrinlerini yapmıya başlamış  ve 
Rüştiye sınıflarında da okumıya düşkün, uyanık ve şair ruhu gittikçe 
gelişen bir genç olarak tamnmış tı. Onunla ilk arkadaşlığımız Balkan 
Harbinden önceki yıllarda haftanın mecmualariyle forma halinde ya-
yımlanan bazı  edebi ve tarihi eserlerin satışa yayıldığı  Perşembe günü 

1876 da Hüseyin Avni Bey adında bir zat tarafından kurulmuş  olan, kız-
lar ve erkekler için ayrı  ayrı  bölümleri ihtiva eden, ibtidai (ilk) ve rüşdi (orta) 
sınıfları  bulunan bu özel okul eğitim ve öğretimindeki ciddiyetle tanınmış tı . Bi-
rinci Cihan Savaşı  sonlarına doğru kapanmış tır. 
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sabahları, bunlardan heyecanla beklediklerimizi almak için koştuğu-
muz Aksaray Jandarma Karakolu karşısında Iranlı  tütüncünün dük-
kânındaki tesadüflerle başlamış  ve böylece kitap ve okuma çevresin-
de kurulan bu dostluk, sıcaklığını  hiçbir zaman kaybetmemiştir. 

Hasan-Ali'nin öğrenim hayatının bilgi kaynakları  sadece okul 
ders takrirleri ile kitapları  değildi. Okulunun seçkin ve çalışkan bir 
öğrencisi olan bu genç, zekâ ve kabiliyetiyle, aynı  zamanda iki büyük 
ve değerli aile dostunun yakın ilgisiyle onların feyiz veren ve mânen 
yükselten muhitlerinden de büyük ölçüde faydalanma imkâm bul-
makta idi. Yenikapı  Mevlevihanesi şeyhi Mehmet Celâleddin Dede 
Efendi (1849-1908) nin oğlu ve halefi rahmetli Baki Dede Efendi 
(1883-1935) ile, Yücel'in "Hoca Baba" diye anmaktan manevi bir 
zevk duyduğu rahmetli Şerafeddin Yaltkaya (1879-1946) nın Hasan-
Ali'nin fikir yapısında ve Şark kültür değerleriyle temasında büyük 
rolleri olduğu şüphesizdir. 

Hasan-Ali, Talimgâh devrelerini tam amlıyarak ı  8. VI I I. ı  9 ı  6'd a 
Asteğmen, 25.XII.1916'da da Teğmen oldu ve 2.XII.I918'de terhis 
olununcaya kadar Emir Subayı  ve Mülhak olarak Talimgâh tabur ve 
alay karargâhlarında vazife gördü, sevildi ve sayıldı. Askeri disiplin 
hayatının sıkı  icaplariyle toleransı  bağdaştırmasını  çok iyi başaran bu 
genç Yedek Subayın, Talimgâhtan gelip geçen ve bugün hayatta ka-
lanları  altmışın berisinde bulunan yüzlerce gençte, o devrede tanı-
dıkları  arasından iyi hâtıralar bırakanlardan biri olduğunda da hiç 
şüphe etmiyorum. 

Harb yılları  içinde "Nihai Zafer" teranesiyle avunmuş  ve Müta-
reke gerçekleriyle yüz yüze gelmiş, ordudan ilişiği kesilmiş  binlerce 
genç arasında Hasan-Ali de, bir iş  ve meslek sahibi olmak ihtiyaciyle 
başbaşa kalmıştı. Darülfünun liselerin son sınıflarından askere alınan-
lara kapılarını  açtığı  için hemen Hukuk Fakültesine yazıldı. Bir taraf-
tan da bir gazetenin istihbarat servisinde çalışarak hayatını  kazanmı-
ya başladı. Vatansever İstanbul gençlerinin, karanlık müt'areke gün-
lerinde, yeislerini unutmak ve ümitle beslenmek için biricik sığınakları  
olan Türk Ocağında o, dinlerken ve söylerken sık sık görülüyordu. 
Hukuktan ayrılmış, Edebiyat Fakültesine geçmiş, "Darülmuallimini 
Aliye" nin öğrenci kadrosuna katılmıştı. Darülfünun dersleri dışında 
ayrıca fiilen gazetecilik de yapıyor, devrin mecmualarında (Yeni Mec-
mua, Dergâh, Büyük Mecmua, Düşünce, Milit Mecmua) şiirlerini ve 
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makalelerini yapmhyordu. Askerlik hayatının olgunlaştırdığn Hasan-
Ali, bir Üniversite öğrencisinden çok devrinin fikir ve kalem sahipleri 
arasında tanınan ve sivrilen bir şahsiyet olmuştu. 3o.VI.1921'de fel-
sefeden mezuniyet imtihanım üstün başariyle vererek resmi tahsil 
hayatını  tamamladı. 

Memleketine ta. küçükken hayalini yaşadığı  bir meslekte, öğret-
menlikte hizmet etmek istiyordu. Fakat o günün okul kadrolannda 
derhal bir vazife bulmak imkansız& Darülfünun hayatından kendi-
sini yakından tanıyan ve kabiliyetlerini takdir eden hocaları, geçici 
bir süre için onu Edebiyat Fakiiltesinde öğrenci hayatının disiplinini 
düzenlemekle görevlendirdiler (8.XI. ı  921). Bir sene kadar bu "Inzibat 
memurluğu" ile meşgul olan Hasan-Ali, bu sırada bir yuva kurmayı  
da vazife bilmiş, Talimgâh karargahından arkadaşı  olan Necati Tan-
sel'in, Üniversitedeki meşhur Pierre Loti toplantısında (23.I.1920) 
ilk defa rasladığı  ve tanıştığı, kız kardeşi Refika Hammla evlen-
mişti (25.VIII.1922). O günlerde düşmandan kurtulan Izmir'de 
yeniden teşkilâtlandınlan Erkek Öğretmen Okulunun Türkçe ve 
Edebiyat Oğretmenliğine tayin edildi ( ı 9.XII.ı  922). Çok özlediği 
öğretmenlik hayatına kavuşmuş, ilk başarılarının zevkini tatmıya 
başlamıştı. Istanbul'a dönmeyi gerektiren aileyi icaplar Hasan-Ali'yi 
yine Darülflinunun idari kadrolannda bir iş  almıya zorladı. Ede-
biyat Fakültesi Tarih ve Coğrafya Darülmesailerinin alt muhafızı  
oldu (13.11.1924). Çok geçmeden o günlerde yürürlüğe giren Tev-
hidi Tedrisat Kanunu askeri liseleri Milli Eğitim Bakanlığına 
devretmiş  ve Bakanlık kendisini Kuleli Askeri Lisesine Edebiyat 
Öğretmeni tayin etmişti (1.IV.1924). Bir müddet sonra bu vazi-
fesine ilaveten Istanbul Erkek Lisesine de Felsefe Öğretmeni oldu 
(19.V.1924). Ertesi ders yılında Galatasaray Lisesine naklolunan 
Hasan-Ali, hem bu okulda, hem Kuleli Erkek Lisesiyle Istanbul 
Erkek Lisesinde Edebiyat, Felsefe ve Içtimaiyat, Yurttaşlık bilgisi 
öğretmenliklerine 1927 başlarına kadar devam etti. Öğrencileri ta-
rafından pek çok sevilen başarılı  bir öğretmen olarak meslek çev-
relerinde tanındı. Ilk eseri olan "Ruhiyat Elifbesi" ni, rahmetli Hıfzı  
Tevfik Gönensay (1892 - 1949) ve Ihsan Hamami (1884-1949) ile 
müştereken liseler için hazırladıkları  "Türk Edebiyat: Nürnutteleri" 
nin birinci cildini ve Guyau'dan seçtiği sanata dair yazıları  "Sanat 

Musahabeleri" adı  altında yayımladı. 
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Hayatının bu döneminde Hasan-Ali, babalık mertebesine de 
ermiş  ve ikizleri Canan ile Can doğmuştu (21.VII.1926). 

Rahmetli Necati'nin Bakanlığı  sırasında Milli Eğitim teşkilâtımızın 
Maarif Eminlikleri kurulur ve memleket Mıntakalara ayrı lırken, mer-
kezi Istanbul olan ve Maarif hayatı  bir hayli gelişmiş  bulunan bölge-
deki Maarif Emininin yanına genç ve değerli mıntaka Müfettişleri 
verilmesi de düşünülmüş  ve Bakanlık teftiş  kadrosuna nakledilen ve 
sonradan Bakan olan iki genç öğretmen Hasan-Ali Yücel ile rah-
metli Reşat Şemseddin Sirer de bu göreve tayin olunmuşlardı  (19. I. 
1927). Her ikisi, o zaman Istanbul Maarif Eminliği görevini yapan ve 
değerli, tecrübeli iki idare adamı  olan Salih Zeki Buluğ  (1891-1947) 
ile Behçet Güçer (1890-1952) in yanında ilk idare stajlarım yaptılar. 
Necati'nin ölümünden az sonra Eminlikler kaldırı lınca, doğrudan 
doğruya Milli Eğitim Bakanlığı  Teftiş  Kurulu içinde yer alan 
müfettiş  Hasan-Ali, 193o'da Fransa Milli Eğitim teşkilât ve mües-
seselerini yerinde incelemek, bilgi ve görgüsünü arttırmak üzere 
Bakanlık tarafından Fransa'ya gönderildi. Bir müddet sonra Paris 
Öğrenci Müfettişi Salih Zeki Buluğ'un yurda çağırılması  üzeri-
ne Fransa'da Öğrenci Müfettişliği görevi de kendisine verildi. 
1930 sonlarında memlekete döndüğü sırada idi ki, Atatürk, "Serbest 
Fırka" nın kapanmasından sonra memleketin iç durumunu bizzat 
incelemek için yaptığı  büyük geziye çıkmak üzere bulunuyordu. 
Beraberinde götüreceği müşavirler arasına katılmak üzere Milli Eği-
tim Bakanlığından da birini istemişti. ii Kasım 1930 — 3 Mart 1931 
tarihleri arasında üç buçuk ay süren bu seyahatte Cumhurbaşkanlı-
ğına refakat edecek ve onu temas edeceği her eğitim konusunda tat-
min edecek şekilde cevaplandıracak birini bulmak Bakanlığı  bir haylı  
düşündürmüş, nihayet bu işle henüz otuz yaşında bulunan bu genç 
müfettiş  vazifelendirilmişti. Hasan Ali-Yücel, kısa zamanda Atatürk'-
ün dikkatini çekti ve teveccühünü kazandı . Bu gezinin hemen başla-
rında bir akşam Sivas'ta Yücel'in başariyle verdiği "sıfir" imtihan' 
onun kıvrak zekâsiyle sempatik şahsiyetinin karakteristik bir örneği-
dir. Yücel gibi bu gezinin başından sonuna kadar müşavirler kadrosu 
içinde bulunmuş  olan Ahmet Hamdi Başar'ın naklettiği şekilde, bu 
olayı  aynen buraya almadan geçemiyoruml. 

Atatürk'le üç Ay - Ahmet Hamdi Başar, Istanbul - Tan Matbaası  1945 
S. 34 - 35. 
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"Karşı  sıralarında oturan ve Maarif Vekâleti Müfettişi olarak 

diğer Vekâlet Müfettişleriyle beraber, seyahate iştirak etmiş  bulunan 

Hasan-Ali Bey'e şu suali sordu: 

Hasan-Ali Beyefendi, siz felsefe okumuşsunuz, okutmuşsu-

nuz, elbette ki sıfı rın ne olduğunu bilirsiniz. Bize "sıfır% tarif eder 

misiniz? 

"Hasan-Ali Bey meşgul olduğu bir saha üzerinde sual tevcih 

olunmasından memnun.... Hele bu sualin "sıfir" meselesi gibi kendi-
since mükemmel bilinen bir mevzua teallük etmesinden dolayı  büs-

bütün memnun. 

Efendimiz; sıfır hayatla ademin, varlıkla yokluğun... 

Anladım; hayat ebedi ise adem ebedi değil mi? 

Şüphesiz efendimiz; hayatın ebediyetinde... 
Hayır, ben size "sıfır" ı  soruyorum. Sıfir adem demek midir? 

Sıfırla yokluk arasında ne fark vardır? 

Efendimiz; birisi yani sıfır, yaşanmış  bir şeyin yokluğudur. 

Halbuki... 

Tuhaf şey, şu saat varken biraz sonra cebime sokarsam sıfır 
mı  olur? Hayatı  nasıl tasavvur ediyorsunuz? 

Efendimiz sıfır yok demektir. 
Güzel... Bu yok olan şey bir rakamın önüne, sağına geçince 

( ı  o) misli yükseltiyor. Bu nasıl olur? 

"Hasan-Ali Bey sorular karşısında mağlup olmak üzere... Dinle-

yiciler bu numarayı  eğlenceli ve zevkli buluyorlar. Anlaşılan Atatürk 

de Hasan-Ali Bey'i fazla sıkış tırmak, mağlup etmek ve sonra da haş-
lamak için bu sualleri sormuyor. Maksat iki saatten beri ciddi mese-
lelerle uğraşmaktan doğan ağır ve yorucu havayı  dağıtmak ... 

Hasan-Ali nereye gitse yakalanıyor; nihayet ilminden ziyade zekâsını  
kullanmak icabettiğini anlıyor. 

Efendimiz, diyor, daima arkanızda ve solunuzdayım. Sıfır, 
işte Efendimizin solunda olan bendenizim. 

"Bahis bu suretle tatlıya bağlanmış, zaten maksat da hasıl olmuş  
oluyor. Şüphe yok ki Hasan-Ali bu sualler karşısında ilim noktasın-

dan bahiste ısar ederek ve bir çok filozof isimleri ve felsefe nazariye-
leri ortaya atarak, fikrini daha güzel müdafaa edebilirdi. Bu suretle 
soframn zaten ciddi bahislerle ağırlaşmış  havasını  büsbütün teneffüs 
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edilemiyecek kadar ağırlaştırır, belki de sonunda ukalalığından, 
maliimatfüruşluğundan dolayı  haşlanmıya bile maruz kalırdı. Hasan-
Ali zekâsını  ispat etti; ve bu imtihan onun siyasi hayatta muvaffaki-
yetinin başlangıcını  teşkil eyledi." 

Hasan-Ali Yücel bir taraftan bir Milli Eğitim Müfettişi olarak 
memleketi dolaşıyor, meslekdaşlariyle yakından tanışıyor, bir taraftan 
da gazete ve mecmualarda çıkan yazı  ve şiirleriyle, ilmi ve edebi tet-
kiklerini derliyen eserleriyle milli kültür ve irfana yeni değerler ka-
zandırıyordu. Goethe ve Mevldna'nın Rübaileri, Almancaya da tercü-
me edilmiş  bulunan "Türk Edebiyat:na Toplu bir Bakış" bu devirde 
yazılmış  ve yarmlanmışlardır. 12 Temmuz 1932'de kurulan Türk Dil 
Kurumu ve toplanan Dil Kurultayı  da ona yeni bir faaliyet sahası  
açmış, gerek kurultayda, gerek kurultayı  takip eden dili sadeleştirme 
ve sözlük faaliyetlerinde ön planda yer aldığı  görülmüştür. Hasan-Ali 
6.XI.1932-2.IV.1933 tarihleri arasında Gazi Eğitim Enstitüsü Mü-
dürlüğü görevini de müfettiş  olarak idare etmiş  ve bu müessesenin 
tarihinde de iyi hâtıralar bırakmıştır. Bir müddet sonra Yücel'i Bakan-
lıkta Orta Öğretim Genel Müdürlüğü vazifesinde görmekteyiz (9.XII. 
1933). "Yücel" soy adını  1934 sonlarında almış  ve üçüncü evladı  
Gülümser de 5. II. 1936 da doğmuştur. 

Izmir Milletvekili olduğu ı .III. 1935 tarihine kadar süren 
Genel Müdürlüğü sırasında bürokratik kayıtlardan ve havadan 
uzak bir anlayışla Öğretmenin ve Okulun meseleleri üzerinde du-
ran ve bunları  halle çalışan bir idare amiri hüviyetiyle dikkati çeken 
Yücel'e, katıldığı  siyasi hayat yeni ufuklar açmış  bulunuyordu. Çok 
geçmeden C. H. P. Genel Idare Kuruluna seçildi ve Milli Eğitim 
işleriyle görevlendirildi. Fransa'daki incelemelerinin sonuçlarını  "Fran-
sa'da Kültür İşleri" (1936), Orta Oğretimdeki çalışmalarını  da 
"Türkiye' de Orta Öğretim" (1938) adını  taşıyan iki büyük ciltte top-
lıyarak eğitim literatürümüze kazandırdı. 

Atatürk'ün ölümünde Büyük Millet Meclisi adına tabutunu ta-
şımıya kur'a ile ayrılan on iki Milletvekili arasında Hasan-Ali'nin de 
yer alma mutluluğuna ermesi, çok sevdiği ve bağlı  olduğu bu büyük 
insana karşı  son vazifesini daha yakın yapmak mazhariyetini de ona 
sağlamış  oldu. 

Atatürk'e çok bağlı  insanlardan biri olan Milli Eğitim Bakanı  
Saffet Arıkan (1888-1947), artık görevine devam edemiyecek kadar 
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manen sarsılmı4tı . O bu vazifeden istifa edince yerine Hasan Ali Yücel 
getirildi (28 Aralık 1938). Yücel, Maarifin içinden yetişmiş, her basa-
mağmda hizmet etmiş, mesleğinin problemlerini, işlerin ehillerini ta-
nıyan, geniş  kültürlü ve zengin dost muhiti bulunan, kırk yaşını  
yeni birtimiş  eneıjik bir insandı. Siyasi hayat için zinde, memlekete 
hizmet için ülkücü ve devlet adamı  olmak için de özel vasıflan bulu-
nan bir Bakandı. Selefinin üç yılı  aşan vazife süresinde de Milli Eğitim 
işleri istikrarı  yönelmiş, İlk Öğretim köye hızla atılmak, Teknik Öğre-
tim yurdun ihtiyaçlarını  kapsamak yolunda bir hayli teşkilâtlanmış, 
bu işlerin başına Rüştü Uzel, rahmetli Hakkı  Tonguç (1897-1960) 
gibi ehiller geçmişti. Sonradan Yücel'in uzun yıllar Müsteşarlığım 
yapmış  bulunan rahmetli İhsan Sungu (1883-1946) da, geniş  kültürü 
ve ölçüsüz çalışkanlığiyle ve bir prensip adamı  hüviyetiyle Talim ve 
Terbiye Dairesinin başında bulunuyordu. 

Yücel bu şartlar ve imkanlar içinde işe başladı. İlk olarak Türk 
harflerinin kabulünün onuncu yıl dönümü dolayısiyle hazırlanan ve 
Atatürk'ün hastalığı  ve ölümü sebepleriyle tehir olunan Neşnyat 
Sergisi ve Kongresi işini ele aldı . ı  Mayıs ı  939'da toplanan ve memle-
ketin bütün fikir ve kalem insanlarım bir araya getirerek çağdaş  bir 
milli irfan ve kültürün dayanağı  olabilecek çeşitli konuda bir yarmı  
düzenlemek ve bu alanda devletin payına düşeni de plânlamak bu ça-
lışma ile başladı. Genç Bakan bir yandan da Türkiye Maarifinin ana 
meselelerini ve ihtiyaçlannı  plânlamak ve çalışmaları  koordine et-
mek için gerekli inceleme ve hazırlıklara hemen el koymuş  ve bütün 
bu çalışmaları  bir programa bağlamak için de, yıllardır toplanamamış  
olan Maarif Ştırasım ilk olarak vazifeye çağırmıştı. ı  7-29 Temmuz 1939   
günlerinde, Ankara'da yüzlerce bilim ve eğitim adamının bu "İmece"-
si, Milli Eğitim tarihimizin başlıca dönüm noktalarından birini teşkil 
eder. 

Yapıcı  ve inandırıcı  bu metodlarla Maarifimizde bir sistem kur-
mıya başlıyan Yücel'in Milli Eğitim Bakanı  olarak memleket irfan 
hayatına ve öğretim kurumlarına yapmış  olduğu hizmetler, kısa bir 
biyografinin çerçevesi içinde sayılamıyacak kadar çoktur. Köy Ensti-
tülerinin kurulup gelişmesini, ilk öğrenimden bütün yurttaşların fay-
dalanması  tedbirlerinin geniş  ölçüde alınmasını  ve uygulanmasını, 
Mesleki ve Teknik Oğretimin bugünkü çapına ve seviyesine ulaşma-
sını, Devlet Tiyatro ve Operasını, Güzel Sanatlann her dalında teşvik 
ve himaye edici tedbirlerin düzenlenmesini, Ankara Universitesini 
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teşkil eden bir kısım Fakültelerin ve Teknik Üniversitenin kurulmasını , 
Üniversitelerin muhtariyetini sağlıyan kanunun tedvinini, dünya klâ-
siklerinin dilimize kazandırılmasını, irfan kütüphanemizin raflannı  
doldurmıya başhyan çeşitli ansiklopedilerin yayımına başlanmasını  
hep ona, hep onun iş  başancı  kudret ve sebatkâr takip fikrine borçlu 
olduğumuz bir gerçektir. 

Yücel'in bütün bu çalışma ve başanlarında, Ikinci Cihan Savaşı-
nın en elverişli oimıyan şartları  içinde dahi, onu maddeten ve mânen 
desteklemiş  bulunan ikinci Cumhurbaşkanı  Sayın Inönü'nün mem-
leketin eğitim, bilim ve kültür hayatının bu kalkınmasındaki büyük 
payını, bu vesile ile şükranla anmak da, bir vazifedir. • 

Yücel, memlekette gerçek bir demokratik hayatın kurulması  za-
ruretini ön planda görenlerden biri idi. Birleşmiş  Milletler Eğitim, Bi-
lim ve Kültür (Unesco) antlaşmasmı  Türkiye adına imzalarken (16 
Kasım 1945) sadece yurdunun değil, insanlığın da hizmetinde bulun-
manın manevi hazzını  ve gururunu duymuş  olduğu şüphesizdir. 

Yedi buçuk yıh aşan ve devamlı  hizmetle geçen Bakanlığı  sıra-
sında ve bilhassa çift parti rejimi memlekette başladıktan sonra, poli-
tika hayatındaki gelişme ve çelişmeler Yücel'i bir haylı  yormuş  ve 
bıktırmıştı. ı946'da iktidara geçen hükümette Bakanlık sandalyasını  
bırakmış, yine Izmir Milletvekli sıfatiyle Meclis hayatına dönmüştü. 
1950'de büsbütün siyasi hayattan çekilinceye kadar süren bu devrede 
Bakanlığı  zamamndaki bir kısım icraatının ve tutumunun çeşitli yol-
dan tenkidine veya hırpalanmasına şahit oldu. Hakkını  ve şerefini 
korumak, maruz kaldığı  yersiz ithamlar altında ezilmemek için mah-
keme huzurunda dâvalar açtı, basındaki yazılariyle efkân umumiye 
önünde fikirlerini ve işlerini savundu. Yılmadı  ve sarsılmadı. 1950 
den sonra politika ile olan ilgisini büsbütün kesmek ve kendini bilim 
hayatına, yazıya ve fikri meşgalelere vermek zaruretini duydu: Yaz-
dığı  ve yazılıp basılmasına delâlet ettiği eserlerle, Cumhuriyet ve sonra 
Dünya sütunlarında çıkan makaleleriyle, "Eski Bir Öğretmen" imza-
siyle yayımladığı  mesleki tenkit yazılariyle irfan hayatımıza olan bağ-
lılık ve hizmet aşkından hiçbir şey eksilmediğini ölümü gününe ka-
dar gösterdi. Aile hayatının çeşitli zevklerini de yaşadı. Çocuklannı  
evlendirdi. Dört defa dede oldu [Torunları : Münip - Ali Eronat 
(24. XI I.1954) , Ahtt Eronat ( . XI. I 956), Yeni Hasan Can ( 5. 
IX.1958), Güzel Neyyire Can (6.VII.196o) ]. Doğumunu beklediği 
beşinci torununu da çok önceden "Eyi" diye adlandırdı . 
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Bu devre içinde Yücel'i aynı  zamanda Türk Tarih Kurumu'nun 
ilmi çalışmalarında, Unesco Türkiye Milli Komisyonu'nun her türlü 
mesaisinde daima saygı  ile amlmıya değer bir varlık olarak görmekte-
yiz. Ölümü, kendisinin ne kadar sevildiğini gösterdi ve hizmetlerinin 
hatırlanmasına ve unutulmıyacağının anlaşı lmasına vesile oldu. Hâ-
tı rası nı  daima saygı  ile anacağımız değerli bir insanı, geniş  bilgisinden 
ve tenkitçi zekâsından her zaman faydalandığımız bir arkadaşı  ve sa-
mimiyeti sınır bilmiyen bir dostu kaybetmenin sonsuz üzüntüsü için-
deyiz. 

Hasan - Ali Yücel'in, kitap halinde yayımlanmış  eserleri neşir 
tarihleri sı rasiyle şunlardır: 

Ruhiyat Elifbesi, (1924) Birinci Basım, Edebiyat Fakültesi Neş-
riyat Encümeni, 2) Türk Edebiyatı  Nümune:leri C. I, ((1926) Devlet Ba-
sı mevi, 3) Sanat Musahabeleri, (1926) Devlet Basımevi, 4) Tarih-i Ka-
dim ve Doksan Beşe doğru (Tevfik Fikret), (1928) Türk harflerile ilk 
basılan kitap, 5) Mantık ve Metodoloji, (1928) Devlet Basımevi, 6) Ru-
hiyat Alfabesi, (1930) (Ikinci Basım) A. Halit Kitabevi, 7) Mevlânâ'nın 
Rubaileri, (1932) Remzi Kitapevi, 8) Goethe, Bir Dehânın Romanı  (Al-
man Kültür Bakanlığı  tarafından Goethe madalyası  verilmiştir), 
(1932) Remzi Kitabevi, 9) Türk Edebiyatına Toplu bir Bakış  (Dr. O. 
Reşat tarafından Almancaya çevrilmiştir), (1932) Remzi Kitabevi, 
ı  o) Fransız Maarif Teşkilâtında Müfettişler, (1934) Devlet Basımevi, 
ı ) Fransa'da Kültür İşleri, (1936) Devlet Basımevi, 12) Bir Türk Hekimi 

ve Eseri, (1937) Devlet Basımevi, 13) Pazartesi Konuşmaları, (1937) 
Remzi Kitabevi, 14) Fazıl Ahmet, Hayatı  ve Eserleri, (1937)  Cumhu-
riyet Kitabevi, 15) ıçten-Dıştan, (1938) Akba Kitabevi, 16) Türkiye'-
de Orta Öğretim, (1938) Devlet Basımevi, 17) Maarifle İlgili Söylev ve 
Demeçler (Cilt: 2, 3) (1947) Devlet Basımevi, 18) Dâvam, (1947), 
19) Dâvalar ve Neticeler, (195o), 20) Hürriyete Doğru, (1955) Inkılâp 
Kitabevi, 21) İyi Vatandaş, İyi insan, (1956) İş  Bankası  Kültür Yayın-
ları, 22) Kıbrıs Mektupları  (1957) Iş  Bankası  Kültür Yayınları, 23) 
Edebiyat Tarihimizden: Cilt ı  (Yakup Kadri Karaosmanoğlu üzerine 
monografi) (1957) Iş  Bankası  Kültür Yayınları, 24) İngiltere Mek-
tupları  (1958) Is Bankası  Kültür Yayınları, 25) Hürriyet, Gene Hür-
riyet (makaleler, 1960) Iş  Bankası  Kültür Yayınları. 
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ŞIIR KITAPLARI : 

1) Dönen Ses (1933) Remzi Kitabevi, 2) Sizin İçin (Çocuk Şiirleri) 
(1938) Çocuk Kitabevi, 3) Dört Hayvan, Bir insan (1943) Devlet Ba-
sımevi, 4) Mevlântı  (Manzum Levha) (1952) T. T. K. Basımevi. 
5) Dinle Benden (1960) inkılâp Kitabevi. 

OKUL DERS KITAPLARI : 

i) ilk Okul Okuma Kitapları  (Komisyon halinde) Devlet Basımevi, 
2) Mantık Dersleri (Liseler için) Devlet Basımevi, 3) Felsefe Dersleri 
(Liseler için) Devlet Basımevi, 4) Yurt Bilgisi (Rakım Çalapala ile 
birlikte) (İlk Okullar için) Atlas Yayınevi. 
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EK 

TÜRKIYE'DE BUGÜNE KADAR MILI,/ EĞITIM BAKANLIĞI 
GÖREV/NDE BULUNANLAR 

Milli Eğitim Bakanlarımız arasında devamlı  olarak uzun müd-
det bu hizmette bulunan ve zamanı  Türkiye Milli Eğitim tarihi bakı-
mından bir çok önemli olaylarla ve başarılarla dolu olan Hasan- Ali 
Yücel, Türkiye kültürüne hizmet eden unutulmazlardan biri olarak 
yaşıyacaktır. Kendisine bu mutluluğu sağlıyan âmiller arasında yedi 
buçuk seneden fazla bir müddet iktidar mevkiinde kalabilmiş  olma-
nın, belli bir program dahilinde istikrarlı  olarak hizmete devam im-
kanını  bulabilmenin büyük payı  bulunduğu da şüphesizdir. Kendisinin 
bu kısa biyografisini "Belleten" e hazırlarken selef ve halefleri arasında 
hizmet süresi bakımından yerini tayin etmek için Türkiye Milli Eğitim 
tarihi notlanm arasından Nazırlar ve Bakanlar cetvelini tekrar ele ala-
rak günümüze kadar tamamlayıp, her birinin hizmet süresini Milâcli 
takvime göre yıl, ay ve gün hesabiyle de tespit etmek lüzumunu duy-
dum. Şimdi rahmetlinin hâtırasına ithafen yazıma eklediğim bu cetve-
lin, son yüzyıl Milli Eğitim tarihimizde neden devamlı  ve planlı  bir ge-
lişmeye şahit olamadığımızın da bir nevi şematik izahını  teşkil ettiği 
görülecektir. Devlet teşkilatı  içinde müstakil bir Milli Eğitim Bakanlığı  
(Maarifi Umumiye Nezareti) nin ilk kurulduğu 17 Mart 1857 tari-
hinden bu yana tam 1434 sene geçmiş  ve bu makama da asil olarak 63 
Bakan gelmiş, bunlardan biri altı, biri dört, üçü üç ve on biri ikişer de-
fa bu vazifeye getirilmiş, ara sıra Bakanlık vazifesi kısa sürelerle 
vekiller tarafından da görülmüştür. Cetvelimiz, bunlardan 25 inin 
beraber çalıştığı  memurları  şahsen tammıya bile imkân bulamaksızın 
iki aydan az bir müddet Bakanlık görevinde kaldıklarını, kırk doku-
zunun da Bakanlık sürelerinin bir yılı  dahi doldurmadığını  göster-
mektedir. İki yıldan fazla vazifede kalabilenlerin sayısı  13, üç yılı  
geçirenlerin ise sadece ı  o kişidir. 
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I. TANZIMAT VE MUTLAKIYET DEVRI 

Işe başlama 	Ayrılma 	Süresi 
tarihi 	 tarihi 	Yıl Ay Gün 
	  — — 

Adı  

ı  — Abdurrahman Sami 
Paşa (1 795-1878) 

2 — Ahmet Kemal 
Paşa (1808-1888) 

3 — Mustafa Fazıl Paşa 
(1829-1875) 

4 — Nevres Fasa 
(1826-1872) 

5 — Ibrahim Etem Paşa 
(1818-1893) 
Ibrahim Etem Paşa 
Nevres Paşa (2. defa) 
Ahmet Kemal Paşa 
(2. defa) 

6— Abdüllâtif Suphi 
Paşa (1818-1886) 

7 — Saffet Paşa 
(1814-1883) 
Ahmet Kemal Paşa 
(3. defa) 

8 — Derviş  Paşa (1817- 
1878) (Kimyager) 

g — Ahmet Vefik Paşa 
(1823-1891) 
Ahmet Kemal Paşa 
(4. defa) 

To — Ahmet Cevdet Paşa 
(1822-1895) 
Saffet Paşa 
(2. defa) 

ı  — Arifi Paşa 
(1830-1895) 
A. Cevdet Paşa 

defa) 
Saffet Paşa 

defa)  

17.111.1857 
	25.XI. '861 	4 	1 ıo 

25.X1.186I 
	ıg.XI.1862 	Il 25 

19.X1.1862 
	

12.1.1863 
	 1 25 

12.1.1863 
	 16.II.1£363 	 ı 	5 

16.11.1863 	12.V1.1863 
	

3 251  

123,1.1863 
	

19.111.1865 
	 3 82  

ıg.III.1865 	25.W.1865 
	

7 
25.1V.1865 
	 2 3 29 

24.VIII.1867 	9.111.1868 	 6 17 

9.111.1868 	5.X.1871 	3 6 ag 

5.X.1871 	4.1.1872 	— 3 —

4.I. ı  872 	15.VI.1872 	— 5 11 

15.V1.1872 	5.XII.1872 	— 5 21 

5.X11.1872 	24.1 V.1873 	— 4 ıo 

24.IV.1873 	5. IV.1874 	— ii 12 

5.1\7.1874 	16.1.1875 	— g 12 

16.1.1875 	12:V1.1875 	4 28 

12.VI.1875 	3o.XI.1875 	— 5 ı g 

3o.XI. '875 	8.V.1876 	— 5 9 

1  Ticaret ve Nafia Nezaretleriyle birleşmiş  olarak. 
2  Yalnız Nafia ile birleşmiş  olarak (Tek müsteşar, müşterek bütçe) 
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Gün 

Ahmet Kemal Paşa 
(5. defa) 

8.V.1876 17.V.1876 — 9 

A. Cevdet Paşa 17.V.1876 17.X.1876 — 5 — 
(3. defa) 

12 - Yusuf Paşa 17.X.1876 1.11.1877 — 3 16 

(1826-1880) 
13 — Münif Paşa 1.11.1877 9.X1.1877 — 9 9 

(1830-1910) 
Ahmet Kemal Paşa 9.X1.1877 11.1.1878 2 2 

(6. defa) 
Ahmet Vefik Paşa 11.1.1878 4.11.1878 — — 25 

(2. defa) 
Abdüllatif Suphi 4.11.1878 18.1V.1878 2 12 

Paşa (2. defa) 
Münif Paşa 18.1V.1878 12.IX.1880 2 6 25 

(2. defa) 
14 — Kamil Paşa 12.X1.1880 6.X11.188ı  ı  2 ı g 

(1832-1913) 
15 — Ali Fuad Bey 6.X11.188ı  9.V.1882 — 5 5 

(1840 ? - 1885) 
16 — Mustafa Nuri Paşa 9.V.1882 25.IX.1885 3 4 17 

(1824-1889) 
Münif Paşa 25.1X.1885 4.1X.1891 5 il 21 

(3. defa) 
— Ahmet Zuhtu Paşa 4.1X.18g ı  12.1V.ı9o2 io 7 ı o 

(1833-1902) 
18 — Mehmet Celalettin 13.1V.19o2 27.V1L1903 1  3 14 

Bey (1852-1933) 
ı g — Haşim Paşa 27.V1L1903 28.VIL1908 5 — 1  

(1852-1920 ?) 
II. MEŞRUT/YET DEVRI 

20 - Hakkı  Bey 28.V1L1908 22.1X.1908 ı  25 

(1862-1918) 
21 - Recaizade Ekrem Bey 23.1X.1908 28.X1.1908 2 5 

(1846-1913) 
Hakkı  Bey 28.XL1908 16.X11.19o8 — — 

(2. defa) 
Abdurrahman Şeref 
bey (Vekil) 

16.X11.19o8 5.11.1909 ı  21 

22 - Yusuf Ziya Paşa 	 6.11.1909 	13.11.1909 	— 8 

(1849-1929) 
23 — Abdurrahman Şeref 	15.11.1909 	4.V.ı gog 	 2 ı g 

Bey (1835-1925) 
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İşe başlama 
Adı 	 tarihi 

Ayrılma 
tarihi 

Süresi 
Yıl Ay Gün 

24—Nail Bey 
(1861-1922) 

5.V.19o9 9.1.1910 — 	8 	6 

25 - Emrullah Efendi 10.1.1910 18.11.1911 1 	1 	9 
(1858-191 4) 
Cavit Bey (Vekil) 18.11.1911 1.111.1911 — — 12 

26 - Babanzade Ismail 2.111.1911 1 ı .V.1911 — 	2 	ı o 
Hakkı  Bey (1876-1913) 
Abdurrahman Şeref ıı .V.1911 1.1.1912 — 	7 	22 
Bey (2. defa) 
Emrullah Efendi 1.13912 21.V11.1912 — 	6 	21 
(2. defa) 

27 — Sait Bey (Gelenbevi) 22.VII. 1912 29.X.1912 — 	3 	8  
(1862-1937) 

28— Mehmet Şerif Paşa 3o.X.1912 23.1.1913 — 	2 25 
(1874-1958) (Damat) 

29 - Şükrü Bey 24.1.1913 9.X11.1917 3 	1 o 	17 
(1874-1926) 
Ali Münif Bey 9.X11.1917 20.V11.1918 -- 	7 	13 
(Yegena) (Vekil) 
(1874-1951 ) 

30 —Dr. Nazım Bey 21.V11.1918 12.X.1918 2 	24 
(1873-1926) 
Sait Bey 14.X.1918 lo.X1.1918 — — 28 
(2. defa No. 27) 

31 — Dr. Rıza Tevfik Bey 11.7(1.1918 12.1.1919 2 	2  
(1869-1949) 
Yusuf Ziya Paşa 13.13919 4.111.1919 ı 	19 
(2. defa, No. 22) 

32 — Ali Kemal Bey 5.1113919 14.V.1919 — 	2 	10 
(1867-1922) 
Sait Bey 19.V.1919 7.111.1920 — 	9 20 
(3. defa) 
Abdurrahman Şeref 8.111.192o 5.IV.192o — — 28 
Bey (3. defa) 

33 — Fahrettin Bey (Rurnbeyofklu) 5.IV.192o 3o.VII.192o — 	3 26 
(1867-1942) 

34—Hadi Paşa 31.V11.192o 20.1 X.I920 1 	21 
(1867 ? - 1932) 
Hadi Paşa (Vekil) 2I.IX.1920 20.X.1920 - 	1 — 

35 — Mustafa Reşit Paşa 21.X.1920 12.X11.192o ı 	23 
(1863-1921) 
Arif Hikmet Paşa 
(vekil) 	(1871-1942) 

16.X11.192o 21.1.1921 ı 	7 



Adı  

36 — Raşit Bey (Erer) 
(1869-1952) 
Mustafa Arif Bey 
(Vekil) (1873-1954) 
Sait Bey (4. defa) 

37 — Dr. Rıza Nur 
(1879-1943) 

38 — Hamdullah Suphi 
Tanrıöver 

39 — Mehmet Vehbi Bolak 
(1881-1958) 

40 — Ismail Safa özler 
(1883-1940) 

41 — Vasıf Çınar 
(1895-1935) 

42 — Şükrü Saracoğlu 

(1887-1953) 
Hamdullah Suphi 

HASAN - ALİ  YÜCEL 

Işe başlama 
tarihi 

22.1. 192 1 

12.V1.1921 

19.VI11.192 1 

4.V.192o 

14.X11.192o 

2o.X1.192 

6.X1.1922 

8.111.1924 

22.X1.1924 

4.111.1925 
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Süresi 
Yıl Ay Gün 

4 23 

12.N/111.1921 2 — 

13.X11.1920 

20.X1.1921 

5.X1. 1922 

7.111.1924 

2I.X1.1924 

3.111.1925 

.19. X11. 1925 

30.X.I922 1 2 12 

8 ii 

ii 8 

ii 16 

1  4 2  

8 14 

3 12 

9 16 

Ayrı lma 
tarihi 

12.V1.192I 

III. MILLI MÜCADELE VE CUMHURIYET DEVRI 

Tanrıöver (2. defa) 
43 — Mustafa Necati 

(1894-1929) 

20.X11.1 925 1 . I. 1929 	3 — 	13 

Ismet Inönü (vekil) 1.1.1929 8.1.1929 8 
44 — Ismet Inönü 9.1.1929 27.11.1929 ı  19 

Vasıf Çınar (2. defa) 28.11.1929 7.IV. 1929   8 
Recep Peker (Vekil) 9.1V. 1929   ı o.IV.1 929 2 

45 — Cemal Hüsnü Talay ı o.IV.1929 15.1X.193o 5 5 
Dr. Refik Saydam (Vekil) 17.1X.193o 26.X1. 1930 ı  o 

46 — Esat Sagay 27.1X. 1930   18.1X.1932 	I 
 

Il 22 

(1873-1938) 
47 — Dr. Reşit Galip 19.1X.1932 13.V111.1933 	— IO 25 

(1897-1934) 
Dr. Refik Saydam (Vekil) 14.V111.1933 26.X. ı  933 2 13 

48 — Hikmet Bayur 27.X.1933 8.V11.1934 8 13 
49 — Abidin Ozmen 9.V11.1934 9.V1. 1935   Il I 
50 — Saffet Arıkan io.V1.1935 28.X11.1938 	3 6 ı  9 

(1888-1947) 
5 — Hasan-Ali Yücel 28.XII.1938 5.V111. 1946 	7 7 9 

(1897-1961) 
52 — Reşat Şemsettin 5.VI11.1946 9.Vİ.I948 to 6 

Sirer ( ı  9o3-1953) 
53 — Tahsin Banguoğlu o.V1.1948 22.V.I950 	I I I 13 

Belleten C. XXV, F. 20 



306 	 FAIK REŞIT UNAT 

Adı  
Işe başlama 

tarihi 
Ayrılma 

tarihi 
Süresi 

Yıl Ay 

2 

— — 

	

2 	7 

	

1 	ı  

	

1 	6 

	

ı 	4  

	

— 	7 

	

ı 	5 

Gün 

IV. BAYAR-MENDERES /DARESI 

54 —Avni Başman 	 22.V.1950 	2.V111.1950 
Nuri özsan (Vekil) 	3.VI11.195o 	ıo.V111.195o 

55 — Tevfik Ileri 	 ıı .V111.195o 	6.IV.1953 
56 — Prof. Rıfkı  Salim 	 9.IV.1953 	17.V.1954 

Burçak 
57 — Celâ1 Yardımcı 	 17.V.1954 	9.XII.1955 
58 — Prof. Ahmet özel 	 9.XII.1955 	13.IV.1957 

Tevfik Ileri (2. defa) 	13.1V.1957 	25.XI.1957 
Ce151 Yardımcı 	 26.X1.1957 	22.V.1959 
(2. defa) 

I 2 

8 
27 
8 

9 
6 

ı  2 

27 

Tevfik Ileri (Vekil) 23.V.1959 8.XII.1959 — 	6 17 
59 — Atıf Benderlioğlu 9.XII.ı 959 27.V.1960 — 	5 20 

V. M1LL/ BIRLIK HÜKUMET/ 

6o — Prof. Fehmi Yavuz 3o.V.196o 27.VI11.196o 2 29 

Prof. Fehmi Yavuz (Vekil) 28.VI11.196o 8.1X.196o - I 2 

61 — Prof. Bedrettin Tuncel 8.1X.196o 5.13961 3 28 
62 — Prof. Turhan Feyzioğlu 6.1.1961 7.11.1961 2 

Ahmet Tahtakılıç (Vekil) 7.11.1961 2.111.1961 - 24 

63 — Ahmet Tahtakılıç 3.111.1961 



Tebligler : 

NOKLEOS OLARAK KULLANILAN 
BIR EL BALTASI 

Dr. MUZAFFER SENYCREK 	Dr. ENVER BOSTANCI 

Zeuner, 1957 yı lında çıkan makalesinde Ürdün'de Wadi Shu'eib'-
de bulunan ve nükleüs olarak kullanılan bir el baltasını  tarif etmiştir.° 
Bu çeşit bir nükleüs 1956 yılında Altınözü'nde birlikte yaptığımız 
bir araştırma esnasında bulunmuştur. Bu nükleüs bu güne kadar Tür-
kiye'de bulunan ilk nümune olduğundan bunu kısaca tarif etmeyi 
faydalı  bulduk. 

Bu nümune 1956 yılında Altınözü kaza merkezinin biraz güney-
doğusuna tesadüf eden bir tarla içinde bulunmuştur. 2  Iki yüzü işlen-
miş  olan bu ince Aşöleen el baltasının uç kısmı  daha sonraki bir ta-
rihte kırılmış tır. Bu el baltasının bir yüzünden büyük bir yonga ko-
parılmış tır (levhaya bakınız). Negatif vurma yumrusunun el baka-
smın dip kısmında bulunması  bu yongayı  koparan darbenin bu isti-
kametten vurulduğunu ortaya koymaktadır. Koparılmış  olan bu 
yonganın yeri üzerindeki patina aletin eksen i kısımlarında görülen 
patina'dan farksızdır. Bu da bize bu nümunenin el baltası  olarak isti-
mal edildikten çok kısa bir zaman sonra nükleüs olarak kullanıldığını  
telkin etmektedir. 3  

Wadi Shu'eib'de bulunmuş  olan nükleüs hakkında Zeuner şöyle 
demektedir: "This unique specimen, therefore, illustrates how the Levalloisian 
technique of preparing cores may be based on an Acheulian tradition." 4  

Zeuner, F. E. (With the Co-operation of D. Kirkbride and B. C. Park). 1957. 
Stone Age Exploration in Jordan, L Palestine Exploration Quarterly, Jan-June, s. 23. 

2  Altınözü'ndeki Paleolitik buluntular için bak: Şenyürek, M. ve Bostancı, 
E. 1958. Hatay Vilâyetinin Paleolitik kültürleri. The Palaeolithic Cultures of the Hatay 
Province. Belleten, cilt XXII, sayı  86, s. 184-186. 

3  Aletin dip kısmında daha sonra koparılmış  olmaları  muhtemel olan bazı  
küçük yonga yüzleri de vardır. Bu yonga yerleri üzerindeki patina'nın rengi nümu-
nenin, uç kısmının istisnasiyle, diğer kısımlarında görülen patina'nınkinden fark-
lıdır. 

4  Zeuner, 1957, s. 23. 
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Zeuner bu Aşöleen aletin aradan bir zaman geçtikten sonra nük-
leüs olarak kullanıldığına işaret etmektedir. 5  Buna karşılık Altınözü'-
nde bulduğumuz piyes görünüşe göre el baltası  olarak kullanıldıktan 
çok kısa bir zaman sonra ve, muhtemel olarak, yine Aşöleen insanlar 
tarafından bir nükleüs olarak istimal edilmiştir. Nükleüs olarak kul-
lanılmış  olan bir başka biface'ın Fransa'da Cagny-la-Garenne'de de 
bulunduğu bilinmektedir. 8  

5  Zeuner, 1957, s. 23. 
° Breuil, H. ve Kelley, H. 1956. Les iclats Acheuldens iı  plan de frappe i facettes 

de Cagny-la-Garenne (Samim). Bull. de la S. P. F. LIM sayı  3-4, Res. 5, I. 



Communications : 

A HAND-AXE USED AS A NUCLEUS 

Dr. MUZAFFER SENYUREK Dr. ENVER BOSTANCI 

Zeuner, in his article published in 1957, described a hand-axe 
from Wadi Shu'eib (Shu'eib Bridge) in Trans-Jordan which had 
been used as a nucleus. 1  A nucleus of this kind was found in 1956 at 
Altmözü during a research we did together. As this nucleus is the 
first specimen found to date in Turkey, we have deemed it worth-
while to describe it briefly. 

This specimen was found in 1956 in a field a little to the south-
east of the District Center of Altinözü. 2  The tip portion of this thin 
and bifacially worked Acheulean hand- axe was broken at a subse-
quent date. A large flake was knocked off from one face of this hand-
axe (see the plate). The location of the negative bulb of percussion at 
the butt end shows that the blow which detached the flake came 
from this direction. The patina on this flake scar is not different from 
those seen in most parts of the implement. This suggests to us that 
this specimen was used as a nucleus only a short while after it was 
utilized as a hand-axe. 3  

Regarding the nucleus found at Wadi Shu'eib Zeuner remarks: 
"This unique specimen, therefore, illustrates how the Levalloisian technique 
of preparing cores may be based on an Acheulian tradition." 4  

See Zeuner, F. E. (With the Co-operation of D. Kirkbride and B. C. Park). 
1957. Stone Age Exploration in Jordan, I. Palestine Exploration Quarterly, Jan-June, 
p. 23. 

2  For the Palaeolithic finds at Altınözü see Senyürek, M. and Bostancı, E. 
1958. Hatay Vilâyetinin Paleolitik Kültürleri. The Palaeolithic Cultures of the Hatay Prov-
ince. Belleten, Vol. XXII, No. 86, pp. 184-186. 

3  At the butt end of the implement there are scars of some small flakes that 
had probably been knocked off later on. The color of the patina on these flake scars 
is different from that of the patina seen in other parts of the specimen, excepting the 
tip end. 

4  Zeuner, 1957, p. 23. 
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Zeuner points out that this Acheulean implement was used as a 
nucleus after an interval of time. 5  On the other hand, the piece we 
found at Altinözü appears to have been used as a nucleus only a short 
while after it was employed as a hand-axe, probably by the Acheu-
lean men. It is known that another bilet« used as a nucleus was found 
at Cagny-la-Garenne in France. ° 

Zeunex, 1957, p. 23. 
Breuil, H. and Kelley, H. 1956. Les Eclats AcheulEens a plan de frappe a 

facettes de Cagny-la-Garenne (Somme). Bull. de la S. P. F. LIII, No. 3-4, Fig. 5, I. 
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B İ BL İ YOGRAFY A 

SUAT SİNANOĞLU, L'Humanisme d Venir,—Univeırsite d'Ankara - 
Faculte des Lettres— Institut de Philologie Classique 6. Ankara 
Dil ve Tarih - Coğrafya Fakültesi 1960, IV —258 Sa. 

Hemen söyliyelinb: Yazarı, Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesinin Yunanca Dil ve 
Edebiyatı  profesörü olup Idasik öğretimin yıırdumuzda yerleşmesi için sebatlı  çalış-
malarıyla tanınmış  olan bu kitap, denebilir ki, hem ele aldığı  konu, hem bu konu-
yu işlemesi açısından son yıllarda yurd içinde yayınlanmış  eserlerin önem bakımın-
dan en ileri gelenlerinden biridir. Çünkü, sadece başlığa bakılacak olursa, eserin 
geleceğin Humanismasını  incelediği samlır, oysaki yazar, Humanismanın asıl 
anlamına sadık kalmıştır ve onun filolojik-tarihsel bir incelemesiyle yetinmek-
ten çok uzaktır; aksine, Türkiye hattâ dünya için mümkün olan biricik eğitim 
ilkelerinin neler olabileceği konusu üzerinde durmaktadır. 

Yazar, şimdiye kadar gösterilen bütün çabalara rağmen yurdumuza gerçek 
Batılı  eğitimin neden giremediğini incelemekle işe başlamaktadır: Batıda tahsilde 
bulunmuş  olan genç öğrenci, orada içinde bulunduğu şartların ona bağışladığı  vec-
din içinde, kendi yurdunda eğemen olan durumu kolayca unutuyor; fakat bu du-
rumla karşı  karşıya gelince, bir insan topluluğuna yüzyıllardan beri yerleşmiş  olan 
inançları, alışkanlıkları, yani toplumun normlannı  teşkil eden esasları  bir çırpıda 
söküp atmanın nekadar güç bir iş  olduğunu gözden kaçırmış  olduğu için, hayal 
kırıklığına uğnyor. 'üstelik yurdunu değiştirmek karariyle çalışmak isteyen genç, 
iki yanlı  bir durumun içindedir: Bir yandan, kendisi, aldığı  eğitim gereğince, göz-
lemlerini genelleştirip kavram haline sokatruyor, öte yandan, toplum, Batının dina-
mizmini kabul etmek istediği halde, içine gömülü bulunduğu birkaç yüzyıllık töre-
lerden ve alışkanlıklardan kendini kurtaramıyor. 

Bunun sonucu, dediğimiz gibi, hayal kınklığıdır, ve eğer genç, Batıda Huma-
nist bir formasyon almış, Yunan ve Roma kültürlerinin ve bunların Batıdaki ya-
pıcı  ve kurucu rolünü kavramış  ise, o zaman kendi hali karşısında isyan edecektir. 

Işte bu basamaklardan geçmiş  olan ve Atatürk ilkelerinin tehlikeye düşebile-
ceğini anlıyan yazar, Atatürk devriminin yeni bir tefsirini vermekte ve şu sonuca 
varmaktadır ki, Batının birkaç yüzyıllık tecrübe ve görgüsünün canlı  ve somut bil-
gisine dayanan bir eğitimi yeni kuşaklara vermekle, yurd tam ve gerçek anlamda 
batılılaştırılabilir, hattâ bu batılılaşmaya "Insanlığın zihin gelişmesinde Türk ulu-
sunun payı" denebilir. Türkiye, klasik Ilkçağla bugünkü Batı  dünyası  arasındaki 
bağıntır derinliğine kavrarsa, hem Batının köleliğinden kurtulmuş  olur, hem sö-
zün en iyi anlamında Batılı  olur, hem de Batılı  olmıyan uluslara, gerçek uygarlığa 
yönelmekte yol göstermiş  olur. Bunu da ancak Türk ulusu yapabilir, çünkü onun 
büyük talihi, sinesinde Atatürk'ü yetiştirmiş  olmasıdır. 

Buraya kadar kısa özetini vermiş  olduğumuz düşünceler, kitabın giriş  tema-
sını  teşkil etmektedir; bu anla.şıldıktan sonra, eserin asıl temasına geçebiliriz: Nasıl 



314 	 BİBLİYOGRAFYA 

oluyor da Humanismamn derinliğine anlayışı  gerçek eğitimin temelini ve ruhunu 
teşkil ediyor? Yazar bu soruya şu cevabı  vermektedir: Batı  denince, Hıristiyan Batı, 
bir de teknik yoliyle tabiat üzerine eğemenliğini kuran Batı  anlaşılmaktadır; fakat 
bu ikisinin yanında bir de Humanist Batı  vardır ki, onu asıl Batı  yapan budur. 
Çünkü bu Humanisma sayesindedir ki Batı, insanı  insan kılan, bu sebeple de her 
doğru eğitimin biricik özü olması  gereken hürriyete: düşünce, yaşayış, vicdan hür-
riyetine, bir kelime ile, kişiliğin hürriyeti kavramına bağlanmış  ve bunu geliştir-
miştir. Ve yazara göre Batı  insanlığı  -bazı  duraklamalar ve kıvrımlar bir yana-
Yunan'ırı  ve Roma'nın Humanist bir şekilde anlayışı  sayesinde daima bir düz çizgi 
üzerinde, ve bu yolda yürümüştür. 

Demek oluyor ki yazar, insanlığın, ve özellikle Batı  insanlığının, ve insanın iç-
kültürünün gelişmesini rölativist bir görüşle açıklamadığı  gibi, Oswald Spengler 
yahut Arnold Toynbee gibi "cyclique" kültür teorilerini kabul etmemektedir. Çün-
kü, dediğimiz gibi, ona göre insanlık için bir tek gerçek ilerleme vardır, o da ancak 
ve ancak eğitimi klasik filoloji ile temellendirmelde mümkündür. Böyle olunca, 
yazar Hıristiyanlığın Batı  kültürünü teşkil eden ana-unsurlardan biri olarak görül-
mesinin de aleyhinde olacaktır; nitekim öyledir. 

Sinanoğlu'nun "idealist" olarak nitelildendirebileceğimiz bu "mutlakiyetçi" 
görüşü, herkesçe kabul olunrruyacak, türlü itirazlara ve tartışmalara yol açabilecek, 
birçok düşünür tarafından tek yönlülükle suçlandırılabilecektir. Fakat burada, 
kendi özel düşüncelerimizi bir yana bırakarak şurasmı  kaydetmeliyiz ki, yazar, her 
insan ve her toplum için değer taşıyan biricik eğitimin Humanist ve filolojik eğitim 
olduğu postulat'ını, yurdumuzda nadir görülen bir ciddilik ve tutarldıkla ve konu-
sunu iyice kavrıyan bir bibliyografyaya dayanarak temellendirmektedir. 

Bunun için ilkin, Batılı  olnuyan dünyanın neden her türlü tarihsel ve ideal 
araştırmaya kapalı  olduğunu incelemekte ve bu arada, Batı  Avrupa ve Amerika 
bilim ve tekniği ile temasın sonunda Batılı  olmıyan dünyada meydana gelen buh-
ranın analizini yapmaktadır. (Bu vesile ile, Almanyadan gelip toplum üzerindeki 
yargılara çok kötü etkileri olmuş  olan Kültür-Uygarlık ikiliğinin nekadar yersiz 
olduğuna, tekniğin ancak Humanist anlayışla beslenen bir bilime dayanırsa insanlık 
için olumlu olabileceğine gereği gibi işaret etmektedir). 

Bundan sonra yazar, Türkiye'yi batılılaştırma çabaları  üzerinde durup, Türki-
yenin her türlü eğitim probleminin dayandığı  Atatürk'ün, bir Türkün kaleminden 
çıkan en güzel moral portresini, -Atatürkün kendi sözlerinden ilham alarak- çizmek-
tedir; ve bu portreye dayanarak yazar, şimdiye kadar Türk devrimi üzerine yapılan, 
çoğunu bildiğimiz, tefsirlerin neden yetersiz olduğunu bildirmekte ve, dördüncü 
diye işaretlediği kendi tefsirini vermektedir: Türk devrimi, Doğunun akıldışı  olan 
mistik yahut dogmatik değerler sisteminin reddi ve onun yerine rasyonel ve insan-
cı  bir temele dayanan yeni bir değerler sisteminin konmasıdır; o zaman filolojik 
eğitimin kabulü, zorunlu bir sonuç olacaktır. 

Bundan sonraki bölümler, tam batılılaşma ile Türk Humanismasını  ve bu Hu-
manismarım uyandığını  gösteren bir sıra olayı ; bu arada, Ankara Üniversitesinde 
Sinanoğlu'nun da önayak olduğu klasik diller öğretimini; yeni bir klasik ilkçağ  gö-
rüşünü, Türk Humanismasının özünü (bunun Italyan Humanismasının tersine, dı-
şardan gelen bir uyarıcı  ile ve ulusun kendini koruma iç-güdüsüne dayanarak doğ- 
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duğunu, ve inceleme ve ders alma konusu olarak sadece klasik Ilkçağ  değil, fakat 
Italyan Humanismasımn, Rönesansın ve ondan sonra gelen çağların bulunduğunu) 
incelemekte ve Türk Humanist hareketini temellendirmektedir. 

Son bölüm, gelecek olan Humanismaya ayrılmıştır. Kitabı  adım adım izle-
mekten vazgeçip şuna işaret edelim ki yazar, önce de dediğimiz gibi, tutarlı  ve man-
tı klı  eleştirme ve incelemelerinin sonunda, aşağıdaki sözlerle şemasını  verebilece-
ğimiz bir bilgi teorisi kurmuştur, öyle bir bilgi teorisi ki, epistemolojik sınırları  aşıp 
bütün bir felsefenin anahatlarını  vermektedir, çünkü yazara göre bu teori, aynı  
zamanda bir zihin teorisi, daha doğrusu zihnin tarihsel gelişmesnin teorisidir: 

ı  — Filoloji: Gerçeğin statik cephesi 
(Belirli bir insan eserinin gözleminden hareket edip onun, kişisel zihin birliği 

alanında tanınmasına götürür). 
2 - Tarih: Gerçeğin tarihsel cephesi 
(Insan eserleri üzerine usavurmadan hareket edip yargıya götürür). 
3 — Felsefe: tdeal'de statik cephe 
(Gerçeğin ideal, somut değerlerinin incelenmesidir). 
4 — Felsefe Tarihi: Ideal'da tarihsel cephe 
(Ideal değerlerin tarihidir). 
Bu dört bilgi seviyesiyledir ki, insanlığın bütün zihin tecrübesini kavrayan bir 

senteze varılmış  olur. 
Dördüncü seviyeye Felsefenin Felsefesi, yani ideal değerlerin felsefesi katıla-

caktır ki bu, ebedi olarak doğru yahut mutlak olarak ideal olana götürecektir. 
Önce de kısaca işaret ettiğimiz gibi, kitapta geliştirilen düşüncelerin bazıları  

tartışmaya, hattâ şiddetli itirazlara yol açacak niteliktedir. Bazı  kimseler, eserin çıkış  
noktasına, kimi idealismine takılacak, kimi ise metafizik olmıyan bu kitabın meta-
fizik köklerini kınayactır. Fakat bunlar, eserin değerinden bir şey kaybettirmez; 
tersine, bu haliyle kitap, toplumumuzun belki en büyük derdi olan eğitim derdi 
üzerinde düşündürmekte ve bu alanda düşüncelere ilham vermektedir. Onun için, 
Sinanoğlu'nun çalışması, bizce hatırı  sayılır bir başarı  ile sonuçlanmıştır. Her Türk 
aydımn l'Humanisme Venir'i en büyük dikkatle okuyup, bunda geliştirilen dü-
şünceler üzerinde derin düşünmesi gereklidir. 

N. H. 
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KITAPLARDAN HABER 

Belleten'in bu sayısından itibaren " KIT APLARDAN HA-

BER" başlığı  altında yeni bir yazı  serisine başlamış  bulunuyoruz. 

Kurumumuz kitaplığına gelen kitaplartn her ne kadar altı  ayda 
bir yazarların adlarına göre alfabetik listesini yayınlamakta isek de, 
bu, 	sadece kitapların yazarlarını, adlarını, basıldığ  t yer ve yıllarını  
gösteren basit bir katalogdur. Bu yazı  serisiyle, Kurumumuz kilaplığına 
gelen kitaplardan Türk tarihini ilgilendirenlerle dünya kültür tarihi 
bakımından tanıtılmasında fayda görülenlerin muhtevalarmı, bazen 
aydınlatıc: bilgiler vermek suretiyle, tanıtmak amacı  güdülmüştür. Bel-
leten'imizin şimdiye kadar eksikliğini duyduğumuz bu yönü de böylece 
tamamlanmış  oluyor. 

ULUĞ  İĞDEMiR 

FRANZ ALTHEIM : Geschichte der Hunnen, Erster Band: Von den 
Anfangen bis zum Einbruch in Europa.—Walter de Gruyter und 
Co, Berlin 1959. 

Büyük bir eserin ı . Cildini teşkil eden bu kitap. Hunların tarihini, başlıkta den-

diği gibi, menşeden Avrupa'ya girişe kadar olan zaman'da ele almaktadır. Eser, 
Robert Göbl, Hans-Wilhelm Haussig, Ruth Stiehl ve Erika Trautmann-Nehring'in 
yardımlariyle meydana gelmiştir. Bu ciltte, Hun'ların menşeleri, Heftalit'ler, Alan'-
lar, Awar'lar, Bulgar'lar, Khazargar, Hun'ların yayılmalarlyla ilgili iklim ve coğ-

rafya şartları, Arap'larla munasebetler, Hecinli Göçebeler, Hunların kültür miras-

ları , Sanat üslöpları, Şiir, Hun ve Eski Türk yazıtları, Avrupa'ya giriş, Got'larla 

savaşlar v. b.. incelenmektedir. Eser, türlü tamamlamalar ve metin-dışı  7 resim 

Levhası  ile gene metin-dışı  4 yazı  Levhası  ve Indeks ile sona ermektedir. 

Eserin beklenmekte olan 2. Cildi bugünlerde Kurumumuz kitaplığma gel-

miştir. 3 bölüm ve ı  zeyilden ibaret olan bu ciltte, elde bulunan kaynakların 

genişletildiği bildirildikten ve gösterildikten sonra, tran'da Proskynesis, Kandahar 
"bilingue" i, Mchta "bilingue" i, Doğu Roma ve Sasaniler, (Fransızca olarak) 

Bizans ve Iskitlerin Romalı lığı, (Fransızca olarak) Orta Tuna'da Romalılarla 
Barbarlar ve Sovyet araştırmaları, ayrıca da Iran'da Hephtalitler üzerine incele-

meler vardır. —Eserin kaleme alınmasına, Zelik I. Jampolski. Eugen Lozovan, 
Feodra von Sachsen - Meiningen, Erika Trautrnann-Nehring iştirak etmişlerdir. 
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FRANZ BABINGER ; Mehmed der Eroberer und seine Zeit,Weltenstürmer 
einer Zeitwende, 4.-5. Tausend, F. Bruckmann, München. 1959, 

Çok tanınmış, aynı  zamanda çok tartışılmış  olan bu eserin 2 inci baskısı  olan bu 
kitabm yeni Onsözünde yazar, muhtevayı  pek değiştirmeyen önemsiz değişiklikler 
ve ilâveler yaptığını  bildirmektedir. Birinci basımda çıkacağı  bildirilen tamamlayıcı  
cilt-ki kaynakları  mufassal olarak toplamaktadır - baskıya verilebilir hazır bir halde 
olmasına rağmen, bazı  sebeplerden ötürü basılmamıştır. Mamafih, yazar, isteyene 
hangi belgeleri kullandığını  bildirmeye hazır olduğunu yazmaktadır. Bu kere kitap, 
16 Levhada ve metin içinde olmak üzere, 34 resim ve harita ile çıkmıştır. 

HEINRICH BENEDIKT : Der Pascha Graf Alexander von Bonneval 
1675-1747. Verlag Böhlau Graz-Köln. 1959. 

Tarihimizde Humbaracı  Ahmed Paşa adıyla ün kazanmış  olan Fransız 
Kont'u Bonneval'ın hayatı  anlatılmakta ve bu münasebetle 18. Yüzyılda Osmanlı  
Devleti ile Nernse ve Fransa arasındaki munasebetler üzerinde de durulmaktadır. 
Bu kitap, bir roman gibi okunuyor, çünkü Bonneval'ın hayatı  gerçek bir roman 
gibidir. ispanya veraset savaşlarında Fransız ordusundan çıkıp Nemse hizmetine 
giren Bonneval, bilhassa Italya ve Varadin seferlerinde kendini iyi bir asker olarak 
tanıtmıştır. O zamanlar, Prens ojen'in komutası  altındaki generaller arasında en 
muktediri sayılmakta idi. Üstelik, Bonneval'in felsefe tarihi bakımından da kendine 
göre bir önemi vardır: Prens Ojen'in Büyük Filozof Leibniz ile mektuplaşmasına ara-
cılık yapan odur. Fakat sonra Ojen ile arası  açılmış  ve Osmanlı  hizmetine girmiştir. 
Osmanlı  ordularımn stratejisini 3 seferde idare etmiş  ve Nemselilerin Belgradı  kayb-
etmelerine sebep olmuştur. Yazarın iddiasına göre, Babıali'nin Avrupa devletleriyle 
ittifaklar imzalaması  işine başlatan Bonneval'dır. Osmanlı  Devletinin düşmanım 
Nemseli'de değil, daima Rus'ta görümştür ve telkin ettiği bütün ittifaklar bu ruha 
dayanmaktadır. Fransız piskopos ve edibi F6ıelon ile, Leibniz ile ve Fransız baş-
vekili kardinal Dubois ile dost olan Bonneval'in hayatı  Fransız tarihçileri tarafın-
dan iyice araştırılamamıştır. Yazar, Viyana'da, Turcica adını  taşıyan arşiv bölü-
münde, Bonneval'in, Avusturya hizmetinde, sonradan Ahmed Paşa olarak Osmanlı  
hizmetinde bulunduğu zaman bütün hareketlerini adım adım takip eden mahrem 
raporlardan faydalanarak bu biyografiyi yazdığını  bildiriyor. Tarihçilerimizin bil-
gisine ve tartışmalarına sunulur. Kitap geniş  kaynak ve literatür bildirisi ve metin-
dışı  5 levha ile zenginleştirilmiştir. 

Orro BRUNNER, "Feudalismııs". Ein Beitrag zur Begriffsgeschichte 
(Akademie der Wissenschaften und der Literatur.—Abhandlungen 
der Geistes-und sozialwissenschaftlichen Klasse. Jahrgang 1958. 
Nr. 'o.). Verlag der Akademie der Wissenschaften und der Literatur 
in Mainz; in Kommission bei Franz Steiner Verlag G.m.b.H. 
Wiesbaden. 

Bu yazı, Feodalism kavramının tarihi üzerine bir incelemedir. Burada, kavra- 
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mın hangi yazarlar tarafından geniş, hangileri tarafından dar bir kaplamla alındığı, 
geniş  bir bibliyografya'ya dayanılarak incelenmektedir. Bu bakımdan da eser, hem 

bilim mantığı, hem de sosyoloji karakterini taşımaktadır. (Bu yazı  üzerine bir kont-

randüyü, Belleten'in bundan sonra çıkacak olan sayısında bulacaksınız). 

GEORGES DUMEZIL, Etudes Oubykhs (Bibliothbque Archologique. 

et  Historique de l'Institut Français d'Arch&ılogie d'Istanbul). Lib-

rairie Adrien Maisonneuve Paris 1959. 

Tanınmış  filolog ve kültür tarihçisi ve büyük Türk dostu G. Dumezil'in Çer-
kes'lerin bir kolu olan Ibıhlar üzerine olan bu eseri, ilkin, Ibıh'ların gramer'ini 

kısaca açıklamaktadır; bunun arkasından, bir takım yeni Ibıh metinleri, -notlar ve 

Fransızca tercümeleri ile birlikte,- gelmekte, son olarak da, yazarın kendisinin 1931   'de 

( La Lcıngue des Oubykhs) ve A. Dirr'in 1927'de (Caucasica IV) yayınladıkları  Ibıh 

metinlerinin gözden geçirilmiş  şekilleri verilmektedir. 

GALAB D. GALABOV-W. DUDA, Die Protokollbücher de: Kadiamtes 

Sofia (Südosteuroı:dische Arbeiten, 55), Verlag R. Oldenbourg Mün-

chen 1960. 

Sofya Milli Kitaplığının Doğu Bölümünde Vidin ve Sofya kaddıklarmın 16., 

17., 18., 19. yüzyıllara ait zabıt defterleri bulunmaktadır. Bu kitapta, Sofya Kadıh-

ğına ait 1192 metnin Almancaya tercümesi verilmiştir. Bu belgeler, Kaddığın aşağı-
daki meselelerde türlü karar ve hükümlerine aittir: 

ı  . Evlenme ve boşanmalar (Hıristiyanlar da dahil), 

Vasilikler 
Terk edilmiş  kadın yahut çocuklarm iaşesi 

Kişiler yahut kişi ile devlet arasında borçlar, para talepleri 

Miraslar, 
Türlü talepler, şikayetler v. b.. 
Bir meseleyi aydmlatmak üzere yapılan araştırmalar 

Gayri menkıillerin satımı  üzerine zabıtlar 
Köle ve cariyelerin alım-satımı  

ı  o. Köle ve cariyelerin azad edilmesi 
ı  ı 	Borçlularm borçlarını  tanıması  

Veldletler 
Borç kefaletleri 
Tanıkların mahkeme huzuruna çıkması  hususunda kefaleder 

Vakıflar 
Hıristiyan kiliselerinin yapı  durumu (yeniden yapılması  için izin gerekirdi) 

Bunların dışında başka meseleler. 

Bu zabıt defterleri, yalnız Kadıların kararları  ile hükümlerini değil, aynı  za-

manda yüksek makamlardan gelen emirleri de —bir kopya defteri olarak— ihtiva 
etmektedir; yani defterlerde Fermanların, Beratlarm, Buyuruldularm ve Tezkirele-
rin de surederini okuyoruz. Demek ki, burada verilen metinler, sadece halkın hu- 
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kuk bakımından münasebetlerini değil, aynı  zamanda resmi devlet meselelerini de 
açıklamaktadır. Mesela, vergi cibayeti, orduya erzak, silah ve cephane teslimi 
v. b. gibi... Eserin sonunda gayet zengin iki Indeks bulunmakadır: Biri Ad ve Yer 
indeksi, öbürü Şeyler ve Kelimeler indeksi. Baştaki giriş, belgelerin muhtevalan, 
bunlar hakkında istatistik bilgiler, belgelerin şekli üzerinde durmaktadır. 

Geschichte der Islamischen Laender (Handbuch der Orientalistik.—
i. Abteilung: Der Nahe und der Mittlere Osten, herausgegeben von 
B. Spuler) Dritter Abschnitt: Neuzeit. E. J. Brill Leiden-Köln 1959. 

Handbuch der Orientalistik adlı  büyük eserin Yakın ve Ortaşark Bölümünün 
6. cildinin 3 üncü fashnı  teşkil eden bu eser, H. J. Kissling, H. Scheel, G. Jaschke, 
H. Braun, E. Klingmüller ve Hartel'in yazılarından meydana gelmiştir. Bu yazılar 
şunlardır: 

1774'e kadar Osmanlı  Devleti (H. J. Kissling) 
ı  774.'ten 1918'e kadar Osmanlı  Tarihi (H. Scheel) 
Mondros mütarekesinden (30. ı  o.1918) beri Türkiye Tarihi (G. Jaschke) 
ı  scıo'den itibaren Iran Tarihi (H. Braun) 
Yeni Zamanda Arap dünyası  (E. Klingmüller) 
1525'ten itibaren on Hindistan'ın tarihi (Babür'den Evrengzib'e; Babür; 

Humayun ve Afganlı  Sür Hanedanı; Ekber; Cihangir ve Şahcihan; Evrengzib; ilk 
Marath'Iar; Avrupa ticaret kumpanyaları ; Ingiliz egemenliği ve büyük Isyan; 
bağımsızlık çabaları; Pakistan; Hind birliği) (H. Hartel). Bibliyografyalar, beher 
yazının sonundadır. 

URIEL HEYD, Ottoman Documents on Palestina 1552-1615. A Study 
of the Firman according to the Mühimme Defteri. Oxford at the 
Clarendon Press 1960. 

Filistin'in idaresi hakkında Mühimme defterinde bulunan Fermanlarm ince-
lenmesini ve tercümesini veren bu kitapta şu bölümler vardır: Mühimme Defteri 
ve onun tertip ve tanzimi; Ferman'ın bünyesi; Fermanın hazırlanması; Ferman'ın 
.kaydı. Bundan başka, doğrudan doğruya belgelere göre: Filistin'de Osmanlı  idare-
si; Timar sahipleri ve Yeniçeriler; orada vuku bulan silahlı  isyanlar; Bedevilerin 
baş  kaldırmalanna nasıl engel olunduğu; kaleler; vergiler; ticaret ve endüstri; vakıf- 
lar ve nafia 	İslam din yerleri; Yahudiler ve Samariten'ler; Hıristiyanlann 
kutsal yerleri. Bütün bu bilgiler, ingilizceye çevrilmiş  126 belgeye doğrudan doğ-
ruya dayanmaktadır.—Kitabın başında, Kaynaklara ait kısaltmalar listesi. Trans-
literation yani eski (arap) harflerin okunması  ve yazılması  üzerine bir not, bir de 
tarih kaynağı  olarak Mühimme defteri başlıklı  bir giriş; eserin sonunda, Gaza'mn 
güney-batısında Han Yunis'te bir kale inşası  ile, Vezir'i azara Sinan Paşa'nın yap-
tırdığı  binalar ve vakıflar üzerine 2 zeyl, bir de Indeks ve, Ingilizceye çevrilmiş  olan 
belgelerden bazılarının fak-simile'lerini veren 17 Levha vardır. Kitabın kapak say-
fasında 16. yüzyılda Filistini gösteren bir harita bulunmaktadır. 
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FRIEDRICH KARL KIENITZ : Türkei, Anschluss an die moderne 
Wirtschaft unter Kemal Atatürk (Schriften des Hamburgischen 
Welt - Wirtschafts - Archivs No. 'o) Verlag Weltarchiv G.m.b.H. 
Hamburg i959. 

Kitap, Atatürk'ün, memleketi Ortaçağ  şartlarından sıyırıp modern bir mem-
leket haline sokarken karşısına çıkan meseleleri nasıl çözdüğünü ve çözerken ne gibi 
araçlar kullandığını  incelemektedir. Eserin ağırlık merkezi, ekonomi problemleri-
dir. Nitekim şu konular ele alınmaktadır: Ekonomi kalkınmasının temelleri ve çıkış  
noktası ; bu kalkınmanın 2 ana-problemi: Ulaştırma ile Halk eğitimi; türlü ekonomi 
dalları  ve bunların gelişmesi; Türkiye dış  ticaret rejimi; milletin kendi kuvvetiyle 
ekonomi kalkınması : Finansman problemi. Son: Atatürk zamanında 15 yıllık kal-
kınma politikası ; elde edilen sonuçlar ve başarılar. Eser, zengin bir bibliyografya 
ile sona ermektedir. 

ERNST KÜHNEL : Persische Miniaturmalerei (Meisterwerke ausser-
europüischer Malerei) Safari Verlag. Berlin. 

lran Minyatür resmi üzerine ünlü bilginin resimli bir eseridir. Eserin başında 
tran minyatürü üzerine yazarın bir etüdü ile bibliyografya ve bu sanatın hangi 
devirlerde geliştiğini gösteren bir zaman levhası  (Zeittafel) bulunmaktadır. Eserde, 
papier couche üzerine basılmış  12 renkli levha, 24 tek renkli levha, bir de harita 
vardır. Sonda, her levha için ayrı  olmak üzere, levhalar üzerine açıklamalar yer 
almaktadır. 

L. A. MAYER, Islamic Metalworkers and their Works, Albert Kundig 
Geneva 1959. 

Bu eser, İslamda tanınmış  maden işliyen işçilerin adlarını, eserleri ile birlikte 
ve alfabetik sırada, vermektedir. Her bir işçi üzerine verilen açıklamanın sonunda 
bir de bibliyografya bulunmaktadır. Bu listeyi, bahis konusu olan ustaların eserle-
rini içinde saklıyan kollelcsiyonlarm bir listesi, bunu da maden üzerine çalışmış  
işçilerin kronolojik listesi takip etmektedir. En sonda ayrıca, zengin bir bibliyografya 
ile papier couche üzerine basılmış  sayfa-dışı  15 levha vardır. Baştaki girişte, maden 
işleyen işçinin tarifi, eserler üzerinde ustaların işaretleri (imzaları), Islam'da maden 
üzerine işçilerin sosyal durumu, Venedik-Sarazen okulu v. b. üzerinde durulmak-
tadır. 

DR. WALTER NORDEN : Das Papstum und Byzanz (Die Trennung 
der beiden Müchte und das Problem ihrer Wiedervereinigung bis 
zum Untergange des byzantinischen Reichs (1453). Burt Franklin 
New York 25, N. Y. 

Ilkin ı  go3'te Berlin'de yayınlanmış  olan bu eser, bu kere Amerika'da yeniden 
basılmıştır. Eser, bilindiği gibi, Papalık ile Bizans'ın ayrılmasını  ve bunların yeni- 

Benden C. XXV, F. 21 
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den birleşmesi, yahut birleşememesi problemini ele almaktadır. Bu önemli araştır-
manın merkezini, 13. Yüzyıl teşkil etmektedir. Yazar, iki Kilisenin birleşme te-
şebbüsünün ağırlık merkezinin, kendisine kadar olduğu gibi, 14. yüzyılda değil. 
13. yüzyılda olduğuna inanmaktadır. Böylece, Papalığın Bizans ile olan müna-
sebetlerinin en yüksek noktası  13. yüzyıla konmakta (Bölüm II ve III) ve Bölüm 
I ve Bölüm IV'te bu münasebetlerin ilk ve son tarihi incelenmektedir. Kitabın 
girişi ise, Bizans Kilisesinin Roma'dan ayrılması  (Sizma) nın incelenmesine hasr 
edilmiştir. Yazar, basılmış  kaynaklardan maada, Roma, Venedik, Paris ve Oxford'da 
bulunan el-yazmalarını  kullanmıştır ve Indeks yerine gayet mufassal bir "Içinde-
kiler" koymayı  daha uygun bulduğunu bildirmektedir. 

DR. MARGARETE RIEMSCHNEIDER, Die Welt der Hethither, Gustav 
Klipper Verlag Stuttgart, 1954. 

Istanbul Üniversitesinin emekli profesörü H. Th. Bossert'in bir Onsözü ile 
çıkmış  olan bu eser, Hitit'leri en eski Indo-germen kültür kawni olarak gösterdikten 
sonra, ilkin Hitit'lerin tarihteki yerini incelemektedir. Bunun için, Eski Devleti ve 
Kıral Hattusil'i, Hyksos saldırılarını, Suppiluliuma zamanında Büyük Devleti, 
Hurri'lerin Hitit'ler üzerine etkilerini, Kıral Mursili'yi ve onun Veba duasını, 
Mısır'la savaşları  ve Büyük devletin çökmesini ele almaktadır. 

Bundan sonra, Hitit'lerde sosyal yapıya, Hukuk'a ve günlük hayata dair bir 
bölüm gelmekte; bunu, Tanrılar dünyası  ile Din ve, en sonda, Plastik sanat, Mimar-
lık ve Edebiyat takip etmektedir. Bu son bölümierde, en ziyade evlenme hukuku ve 
dâvalar, türlü tanrılar, Yazılıkaya, din törenleri, kaya kabartmaları, kale, tapınak 
binaları, Karkamış'taki kabartma, Alaca Höyük'ten örneklerini tanıdığımız sanat, 
Hattusas kitaplığı, Illuyanka hikayesi v. b. üzerinde durulmuştur. Eser, Hitit kav-
minin kısa bir karakteristiği ile sona ermektedir. Yazara göre bu kavim, neşeli, 
hayvan dostu, avcı  fakat gaddarlıktan uzak, samimi ve namusludur. Papier couch 
üzerine basılmış  ı  o8 levhada Hitit eserleri gösterilmiştir; levhaların sonunda bun-
lara dair açıklamalar vardır. Oldukça zengin literatür'de Hitit'ler üzerine çıkmış  
olan önemli eserler (bu arada Türk bilginlerinin yazıları  ) gösterilmiştir. — Kitap, 
iyi anlamda popülerdir ve uzman olmıyan kültürlü kimselere hitap etmektedir. 

STEPHAN AND NADY RONART, Concise Encyclopaedia of the Arabic 
Civilization. (The Arab East). Djambatan-Amsterdam 1959. 

Bu eser, bir Ansiklopedi olup, Doğu Arap âlemini kapsamaktadır. Arap kültür 
ve medeniyeti ile ilgili önemli isim ve kavramlar alfabetik sırada sıralanmış  ve 
her bir kelimeye, her Ansiklopedide olduğu gibi, açıklamalar verilmiştir. Bütün 
kitap 589 sayfa olduğuna göre, tabiidir ki bu eser kısa bir ansiklopedidir. Eserin 
sonunda Arap dünyası, Arap kültür ve medeniyeti v. b. üzerine okunması  salık veri-
len kitapların ve aynı  konuda başvurulması  salık verilen dergilerin bir listesi vardır. 
Kitaba ayrıca 20 harita konmuştur. 
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AYDIN SAYILI, ORD. PROF. PHIL. D. The Observatory in Islam and 
its place in the general History of the Observatory (Publications of the 
Turkish Historical Society, Series VII, No. 38) Türk Tarih Kurumu 
Basımevi, Ankara 1960. 

Ankara Üniversitesi Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesi Ilim Tarihi Ord. Profe-

sörü Dr. Aydın Sayılı  tarafından doğrudan doğruya İngilizce olarak yazılmış  olan bu 

çok önemli eser, İslam dünyasında Rasathane problemini esaslı  surette incelemekte-

dir. Kitabın başlıca bölümleri şunlardır: Islam'da astronomi ve astroloji (nücum 

ilmi), Al-Mamün'un Rasathane yaptırmaktaki faaliyetleri, Islam'da ilk Rasatha-

neler (9. ve ı  o. yüzyıllar), Al Birûni ile Ibn Sina:nın zamanları, ı  ı . ve 12. yüzyıllar, 

Marâgha Rasathanesi, 14. yüzyıl ve küçük Rasathaneler (Gizlem kuleleri v. b..), 

Semerkand ve Istanbul Rasathaneleri, Islam dünyası  ve bu dünyada bir ihtisas 

kurumu olarak Rasathane, Islam dünyası  ve bu dünyanın Rasathanelerin genel 

tarihi içindeki yeri.—Sonuç. Kitap, biri Islam'da ilmin gerilemesi üzerine olmak 
üzere iki zeyl, çok zengin bir bibliyografya, indeks ve Melikşah'ı, Nasır al Din Tû-

sryi, Gazan Han'ı, Uluğ  Bey'i, çalışma halinde astronomları, çalışma halinde 

Istanbul Rasathanesi astronomlarım, Istanbul Rasathanesi ile Takiyyüddin'i gös-

teren 7 levha ile sona ermektedir. (Bu değerli eser üzerine yakında Belleten'de bir 

kont-randü çıkacaktır). 

WOLFGANG SCHIERING, Werkstdtten orientalisierender Keramik auf 

Rhodos, Verlag Gebr. Mann, Berlin 1957. 

Bir doktora tezinin genişletilmiş  şekli olan bu eser, Alman Arkeoloji Enstitüsü'-

nün yayımları  arasında yer almaktadır. Konusu, Rodos adasındaki "orientalisant" 

boyalı  keramik ile üskip bakımından bununla ilgili vazolardır (vazolar başka yer-

lerden de çıkmıştır).Eser, bu keramiğin ve vazoların gruplandırılması  ile göreli (izafi) 

kronolojisi üzerinde bir prensip açıklaması  yaptıktan sonra, bunların yayılması  ile 

mutlak kronoloji üzerinde durmakta, sonra, türlü şekiller ve dekorasyonları, ayrıca 

tasvir edilen hayvanları  ve Sfenks'ler gibi karışık varlıldarı  ele almakta; bundan 

sonra, tek bezekler, yuvarlak bezekler, bezek çizgileri v. b.. için ayrıca bir bölüm 

ayırmaktadır. Bunu, eserlerin menşei, komposizyonu ve hayvan çizgi bezeklerinin 

zamanda biribiri ardından gelmesi meselelerinin incelenmesi takip etmektedir. 

Son bölümler insan tasviri ile Ozet'e ayrılmıştır. Yazar, özetinde M. ö. aşağı  yukarı  
700 ile 550 arasında Rodos'ta ve doğu Yuanistan'ın başka yerlerinde çalışmış  olan 

5 ayrı  atölyeyi incelemiş  olduğunu bildirmektedir. Çok sayıda olan notlar (813 

tane) kitabın sonuna konmuştur. ı  ı  sayfayı  dolduran ilavelerde bol sayıda bezek 

ve dekorasyon resmi verilmiştir. Bunları, papier couch üzerine basılmış  16 levha 
takip etmektedir. 

SDAT SINANOĞLU, L'Humanisme Venir (Universite d'Ankara.—
Faculte des Lettres. Institut de Philologie classique No. 6). Ankara, 
Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesi 1960. 

Bu kitap, Batılı  olmıyanlara ve Batılı  olanlara, Hıristiyan ve endüstrici Batı'nın 
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yanında bir de Hıımanist Batı : fikir hürriyeti ile gelişme kavramını  keşfetrniş  bir 
Batı  bulunduğunu hatırlatmak istiyor ve demek istiyor ki: Hıristiyan misyonerle-
rinin Batılı  olmıyan âlemdeki çabaları  başansızhkla sonuçlannuştır; bunun gibi, 
tekniğin de bu âlem üzerindeki etkisi, bazı  maddi rahadıklar sağlamış  olmakla 
birlikte, onu ruhi bir bııhrana götürmüştür. Onun içindir ki eser şu problemi öne 
sürmektedir: Humarıist Batı  karşısında Batılı  olnuyan dünyanm durumu ile buna 
bağlı  olarak, Humanist kültürün insanlık karşısındaki durumu. 

Eserin başlıca bölümleri şunlardır: Giriş: problemin verilerinin menşei ve geliş-
mesi; her türlü tarihi ve ideal incelemeye karşı  gelen Batılı  ohnıyan dünya; Türkiye-
nin kültür problemi; Türk Humanisması; Türk hıımanist hareketinin zorunluluğu-
nun teorik olarak temellendirilmesi; Gelecek Humanisma, Eğitim problemi. Sonuç. 
Kitabın sonunda Notlar, isim indeksi ve zengin bir bibliyografya bulunmaktadır. 
(Bu önemli ve değerli eser üzerine bir kont-randüyü, bu sayıda Sa.. 	bula- 
caksınız). 

ELAINE DIANA SMITH, PH. D.: Oiigins of the Kemalist Movement 
and the Government of the Grand National Assembl'y ( 9 I 9- ı  923), Washing-
ton D. C. 1959. 

Kemalizm hareketi ile Büyük Millet Meclisi hükümeti idaresi (1919-1923) 
konusunu ele alan bu kitapta şu bölümler bulunmaktadır: Tarihi "fon"; Bir hü-
kümet kurmak hususunda ilk milliyetçi çabalar; Büyük Millet Meclisi hükümetinin 
kurulması; Kemalizm doktrininin temeli olan "Ulusal Eğemenlik"; Siyasi grup ve 
partilerin gelişmesi; Mustafa Kemal Paşa'nın, Yeni Türkiye'nin "lider" i olarak 
belirmesi; Kemalist hükümetin karşı  karşıya bulunduğu sosyal ve ekonomik prob-
lemler nasıl ele ahnmıştır?; Kemalist dış  siyasetin ana-hatları. Eserin sonunda bitı-
liyografyanın bir eleştirimi ile seçilmiş  bir bibliyografya bulunmaktadır. Ayrıca, 
kronolojiyi, önemli metinleri ve bu arada Milli Misak% veren, bir de Milli sava-
şımızda rol oynamış  şahsiyetlerin hal tercümeleri ile Türkçe terimlerin küçük bir 
lügatçesini sunan Zeyl'ler vardır. 

ABU ABD AL-RAHMAN MUHAMMAD B. AL-HUSAİN B. MUHAMMAD 
B. MUSA AL-SULAMİ, Kitâb Tabaqât al-Sufiyya, Texte arabe avec une 
introduction et un Index, par johannes Pedersen Leiden E. J. Brill 1960. 

Bu eser, al-Sulâmrnin Kitâb Tabaqât al Seıfiyya'smın bir "Mition critique" ' 
idir. Girişten önce başa al-Sulâmi'nin metninde adları  geçen Sıffi'lerin bir listesi 
konmuş  ve hangi sayfalarda geçtilderine işaret edilmiştir. Bundan sonra, esas olarak 
alınan el-yazmaları  ele ahnrnakta, ondan sonra, al-SulâmPnin eseri ve &diger ve 
Sütü& ile münasebeti; al-Sıdânsi'nin kaynakları; metnin redaksiyonunda uygula-
nan Metod; al-Sulâmrnin &diller tarihi üzerindeki 2 eseri; eserin bize kadar gel-
mesinin safhalan v. b. incelenmektedir. 
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ORD. PROF. DR. MUZAFFER ŞENYüREK : A Study of the Deciduous 

Teeth of the fossil Shanidar infant. A comparative Study of teh Milk Teeth of 

fossil Men. Ankara Üniversitesi Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesi Ya-

yınlarından No. 128. Paleontoloji Kürsüsü Yayınları  No. 2. Ankara 

1959. 

Bu kitapta, 1953 yılında kuzey Irak'ta Şanidar mağarasının Musteriyen ka-

tında Amerikalı  arkeologlar tarafından bulunan fosil çocuk iskeleti ve bilhassa süt 

dişleri incelenmektedir. Yazar, iskeleti bulan Amerikalı  arkeologlar heyetinin daveti 

üzerine Irak'a gitmiş  ve Bağdat'ta İrak müzesinde muhafaza edilen fosil kalıntıları  
incelemiştir. Bu araştırmada Şanidar çocuğunun süt dişleri, bilinen bütün fosil 

insan ve maymun dişleriyle mukayese edildiği gibi, bugünkü insanın süt dişleri ile 

de etraflı  bir şekilde karşılaştırılmıştır. Istatistiğe dayanan ve ilmi bir şekilde ve 

evrimci bir göruşle yazılmış  olan bu paleontolojik eserde zengin bir bibliyografya-

dan faydalanılmıştır. Neanderthal adamının süt dişleri, en ince teferl'uatına kadar 

tasvir edilmiş, karşılaştırma için kullanılan Anadolu'nun eski sakinlerine ait süt diş-
leri de ilk defa bu eserde etraflı  bir şekilde incelenmiştir. Yazar, fosil Şanidar çocu-

ğunun Neanderthal adamının yeni bir ırkını  temsil ettiği sonucuna varmaktadır. 
Bu kitap, sadece Neanderthal adamının ve bu grupa mensup Şanidar nümune-

sinin süt dişlerinin incelenmesi ile yetinmeyip, ikinci başlığının da gösterdiği gibi, 

Avrupa, Asya ve Afrika'da 1 g5g'a kadar bulunmuş  olan bütün fosil insanlara ait 

süt dişlerinden bahsetmektedir. Kitapta 18 tablo, 22 levha ve 18 diyagram vardır. 

ORD. PROF. DR. MUZAFFER ŞENYüREK : The Pontian Ictitheres 

from the Elmadağ  district. Ankara Üniversitesi Dil ve Tarih-Coğrafya 

Fakültesi yayınlarından, Anatolia V. Supplementum ı . Ankara 

1960.   

Yazar, Elmadağ'da yaptığı  kazılarda bulduğu Ponsiyen çağda (3. zamanın son 

devri olan Pliosen'in ilk kısmı) yaşamış  olan soyu sönmüş  Ictitherium cinsine ait 2 

türü incelemektedir. Yazar, Elmadağ'da bulmuş  olduğu Içtitherium (sırtlan fami-

liyasının soyu sönmüş  bir cinsi) kalıntılariyle birlikte Türkiye'de bugüne kadar bu-

lunmuş  olan Ponsiyen çağa ait Ictitherium kalıntısını  da incelemekte, ayrıca kendi 

bulduğu örnekleri Avrupa'da Sibirya'da ve Çin'de bulunmuş  olan Ictitherium kalın-

tıları  ile karşılaştırmaktadır. Bu orijinal eserde, morfolojik karakterlerle birlikte met-

rik karakterler de incelenmiş  ve istatistik ve ihtimaliyet (olasılık) hesaplarına büyük 

bir önem verilmiştir. Yazar, Elmadağında bulduğu küçük Ictitherium çeşidinin 

Ictitherium robustum türünün yeni bir sous-espce'i olduğu sonucuna varmakta ve buna 

Ictitherium robustum anatolicum adını  vermektedir. Elmadağında bulduğu daha büyük 

ikinci çeşidin, Ictitherium hipparionum'a mensup olduğunu tespit etmektedir. Bu eser-

de dişlerin yapıları  da incelenmiştir. Bu paleontolojik eser, Avrupa'da ve Asya'da 

Ponsiyen çağda yaşamış  olup bilinen bütün Ictitherium kalıntılarını  içine almış  ve 

bir bütün halinde incelemiş  olan ilk kitaptır. Kitapta 14 levha vardır. 

(Yukarıdaki iki eser üzerine yakında birer kont-randü yayınlıyacağız). 
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KITAP VE DERGILER 

AABGE, ASGER : On the tables of planetary visibility in the Almagest and the handy tables. 
Kobenhavn 1960 Ejnar Munksgaard. 20 S. = Hist-filos. Medd. Dan. Vid. 
Selsk. 37, No. 8 (1960). 8° (A.ı  ı  /4646). 

AFETİNAN, PROF. DR.: Tarih üzerine inceleme ve makaleler. Ankara 1960 Akın Matba-
ası. XII=453 S. 80 (A.ı 1/4699)• 

AKURGAL, EKREM : Chıonologie der phıygischen Kunst. Anatolia IV-1959'dan ayrı  basım. 
Ankara T.T.K. Basımevi S. ı  15-121. 4° (A.I I /459 I ). 

ATAÖV, DR. TÜRKKAYA : Sovyet Rusya'da işçilerin bugünkü durumu, işçinin parti, devlet 
ve sendikalarla münasebeti. Ankara 1960   Ajans Türk Matbaası. VIII + 96 S. 
=Siyasal Bilgiler Fakültesi yayınları  No. ı o6-88, ı  oo'üncü yıl yayınları  sayı: 
25. 8° (A.1 /4683)• 

ATAY, FAL11-1 RIFKI : Atatürk'ün bana anlattıkları. İstanbul 1955 Hisar Matbaası. 127 
S. = Atatürk Kütüphanesi: 6, Sel Yayınları. 8° (A.ı 1/47o1) 

ATAY, FALİ  H RIFKI : Çankaya. Atatürk devri hatıraları  1918-1938. 1. Cilt İstanbul 
1960 Ekicigil Matbaası. 309 S. 8° (A.11 /4705)• 

AYNI, MEHMET ALİ : Un Grand Saint de l'Islam Abd-al-Kadir Guilâni 1077-1166. En colla-
boration avec F. J. Simore-Munir. Paris 1938 Librairie Orientaliste Paul Geuth- 
ner. 257 S. 	Les grandes figures de l'Orient Tome VI. 8° (A.11/4610). 

BEKATA, HIFZI OĞUZ : Birinci Cumhuriyet bilerken. Ankara 196o Yeni Matbaa. XVI 
+272 S. = Çiğli- Yayınları. 8° (A.11/4704)• 

BELGESAY, ORD. PROF. MUSTAFA REŞIT: Türk Kanunu Medenisi şerhi. İstanbul 1957 
M. Sıralar Matbaası. 1511 S. 8° (A.11 /4804)• 

BENNIGSEN, ALEXANDRE-CHANTAL QUELQUEJAY : Les mouvements nationaux chez les 
musulmans de Ru.ssie. Le Sultangalievisme au Tatarstan. Paris 1960 Mouton. 285 S. 
ı  hr. ı  rs. 8° (A.11/4663). 

BERDAHL, ROBERT O. : British Universities and the State. Los Angeles 1959 University 
of California Press. VIII 	229 S. = U.C.P. in Political science vl. 7. 8° (A. 
1/7727). 

Bergama Tarihi ve Rehberi, İzmir 1929 Hafız Ali Matbaası, 88 S. 38 res. 3 pl. = İzmir 
ve Havalisi Asanatika Muhipleri Cemiyeti neşriyatından Sayı : 4. 8 °(A. ı  /4621) 

BIRNBAUM, ELEAZ AR : The date of Ali's Turkish Mesnevi Mihr ü ınah. BSOAS XXIII, 
(196o) 'dan ayrı  basım. 2 S. 8° (A. ı  ı  /4638). 

BırrEL, KURT: Ausgrabungen in Boğazköy. Neue Deutsche Ausgrabungen im Mittel-
meergebiet und im Vorderen Orieneten ayrı  basım. S. 89-120 2 hr. 8° (A.11/4651). 

BLAsıcovİĞ, DR. JOZEF - DR. KAROL PETRACEK : Arabesk6, Turd1c6 a perzsk6 rukopisy 
universitnej kniznice Univerzitna kıifiznica v Bratislave 1919-1939 vydala Matica 
slovenska Martin 1959'dan ayrı  basım. 1960. S. 125-145. 8° (A.11/459o). 
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BLINKENBERG, ANDREAS : Le probli,me de la transitivite en français moderne (Essai Syn-
tacto-Sd.mantique). Kobenhavn 1960 I kommision hos Ejnar Munksgaard, 366 S. 
= Hist. Filos. Medd. "Dan. Vid. Selsk. 38, no. ı  (1960). 8° (A. ı  /4679)• 

BRAIDWOOD, ROBERT J. - LINDA S. BRAIDWOOD Excavations in the plain of Antioch. 
Chicago 1960. XXV+ 6o1 S. 89 pl. =Univ. of Chicago O.I.P. vol. LXI. 4° 
(B/4354)• 

BROSSET - M. TCHOUBINOF : L'histoire de la GLçorgie, depuis l'Antiquit6 jzisqu'au XIXe 
Petersbourg 1849/1858 Academie Imperiale des Sciences. 4° (B/3842). 

BRUNNER, DR. PHIL. OTTO : Das Fach "Geschichte" und die historischen Wissenschaften. 
Rede gehalten anlüsslich der Feier des Rektorwechsels an der Universitüt Hamburg am I I. 
November 1959. Hamburg 1959 Selbstverlag der Universitat. 34 S. = Hambur-
ger Universitatsreden 8° (A.I ı  /4593). 

BUĞRA, MEHMET Emix: Delhi Konferansı  ve Tibet. Ankara 1960 Doğuş  Ltd. Şti. Mat-
baası  52 S. 8° (A. ı  /4703). 

BuLL, WILLIAm E.: Time, tense and the verb, a study in theoretical and applied linguistics, 
with particular attention to Spanish. Los Angeles 1960 University of California Press. 
VIII+119. S. 4° (B. /4340). 

BUTZER, DR. KARL W. : Studium zum vor-und frühgeschichtlichen Landschaftswandel der 
Sahara. Wiesbaden 1958. 49 S. = Akademie der Wissenschaften und der 
Literatur, Abhandlungen der Mathematisch-Naturwissenschaftlichen Klasse 
Jahrgang 1958 Nr. ı , 8° (A.11/897). 

CATTEL, DAVID I. : Soviet diplomacy and the spanish civil war. Los Angeles 1957 Univer-
sity of California Press X+2o4 S. = U.C.P. in International Relations yol. 
5. 8° (A.1 /7727). 

Classicisme et d&lin culturel dans l'histoire de l'Islam (Actes du Symposium international 
d'histoire de la civilisation musulmane) (Bordeaux 25-29 juin 1956). Organis6 par 
R. Brunschvig, G. E. von Grunebaum. Paris 1957 Librairie G.-P. Maisonneuve. 
396 S. 8° (A.11/4681). 

CRIST, RAYMOND E.: Acculturation in the Guajira. The Smithsonian report for ı 958'den 
ayrı  basım. Washington 1959 Smithsonian Institution S. 481-499 4 pl. 8" 
(A. ı  1 /466o). 

CZAPKİEWİCS, ANDRZEJ : Sprachproben am Madaba. Krakow 1960. 63 S. -= Polska Aka-
demia Nauk Prace monograficzne Nr. 2. 8° (A.ıı /4695)• 

ÇAGATAY, SAADET: Abdülkadir man; Fünfzig jahre Wissenschaftlichen Wirkens. CAJ 
Vol. V No. 2 (1959)'dan ayrı  basım. The Hague Mouton c Co. 12 S. 8° 
(A. ı  ı  /4579). 

DEVAMBEZ, PIERRE - EMILIE, HASPELS : Le Sanctuaire de Sinuri pres de Mylasa, seconde 
partie : architecture et dramique. Paris 1959 Librairie Adrien Maisonneuve. 45 S. 

pl. XXVIII pl. (B./4316). 

DIEPGEN, PAUL : Über den Einfluss der autoritativen Theologie auf die Medizin des Mit-
telalters. Wiesbaden 1958. 20 S. = Akademie der Wissenschaften und der 
Literatur, Abhandlungen der Mathematisch-Naturwissenschaftlichen Klasse 
Jahrgang 1957 Nr. 6. 8° (A.11 /896). 
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DUDA, HERBERT W. - GALAB D. GALABOV : Die Protokollbücher des Kadiamtes Sofia. 

München 1960 Oldenbourg. VIII+462 S. --- Südosteuropaische Arbeiten 55. 

8° (XII /4694) 
DUMEZIL, GEORGES: Documents Anatoliens sur les langues et les traditions du Caucase I. 

Paris 1960   Librairie Adrien Maisonneuve. 115 S. = Bibliotheque Archeologique 

et Historique de l'Institut Français d'Archeologie d'Istanbul IX. 4°  (B./4337)• 

EFDALEDDİN : Abdurrahman Şeref Efendi, tercüme-i hali. Istanbul 1927 Halk Matbaası  

38 S. 8°. (A.11 /3924) • 
EMENEAU, M. B.: Kolami a dravidian language. Los Angeles 1955 University of Cali- 

fornia Press XVI+3o2 S. -= U.C.P. in Linguistics. 8° (B./434o). 

EMRICH, WİLHELM: Die Weltkritik Franz Kafkas. Wiesbaden 1958. 22 S. ----- Aka- 

demie der Wissenschaften und der Literatur, Abhandlungen der Mathe- 

matisch-Naturwissenschaftlichen Klasse Jahrgang 1958 Nr. ı . 8° (A31/895) 

Encyclopedia of world art. New York McGraw-Hill Book Company. Vol. ı . 4° (B. /4328) 

Esix, EMEL: Turkish miniature painting. Edited with introduction and notes by 
Emel Esin. Tokyo 1960 Charles E. Tuttle Company. 38 S. = Art Treasures 

of Asia. 4° (B./3897). 
EWERS, JOHN C.: A centuıy of Aınerican Indians exhibits in the Smithsonian Institution. The 

Smithsonian report for 1958'den ayrı  basım. Washington 1959 Smithsonian 

Institution. S. 513-525 4 pl. 8°. (A. 1 /4655)• 
EVİCE, SEMAVİ  : Bibliyografya. Kroum Toınovsky, les mosques de Bitola. Belleten XXIV, 

94 (195o)'dan ayrı  basım. Ankara 1960 T. T. K. Basımevi S. 306-316. 8°  (A. 

11 /463I)• 
FISCHER-GALATI, STEPHEN A.: Ottoman Imperialism and German Protestanism. 1521.- 

1555. Cambridge 1959 Harvard University Press. 142 S. 8° (A31/4617). 

La France sous l'Occupation. Paris 1959 Presses Universitaires de France. VIII+ 194 

S. 8° (A.11/4670). 
FREED, STANLEY A.: Changing Washo kinship. Los Angeles 1960 University of Cali- 

fornia Press. S. 349-418. -= Anthropological records vol. 14 No. 6. 4°  (B./3045)• 

FRENZEL, DR. BURKHARD: Die Vegetations-und Landschaftszonen Nord-Eurasiens wlih-

rend der letzten Eiszeit und wiihrend der postglazialen Wlirmezeit. Wiesbaden 1960 

165 S. 3 hr. = Akademie der Wissenschaften und der Literatur, Abhandlungen 
der Mathematisch-Naturwissenschaftlichen Klasse Jahrgang 1959 Nr. 13. 8° 

(A. ı  ı  /897). 
FOCIEF, O. : La justice Tur que et les dformes en Maddoine ; aperfu sur leur histoire et leur 

organisation, leur fonctionnement et Ieurs abus. Paris ı907 Librairie Plon. 4+343 x 

3 S. 8°  (AA I/4153)• 
GIFFORD, E. W. - D. S. GIFFORD: Archaeological excavations in Yap. Los Angeles 1959 

University of California Press. S. 150-224 = Anthropological records yol. 18 

No. 2. 4°  (13./6373)• 
GODCHOT, J. E.: Les constitutions du Proche et du Moyen-Orient. Pdface de G. Vedel. Paris 

1957   Sirey. ı  +442 S. 8° (A. ı  I /4680). 

GORDON, EDMUND: Sumerian proverbs, glimpses of eveıyday life in ancient Mesopotamia. 

With a chapter by Thorkild jacobsen. Philadelphia 1959 The University Museum. 

XXVI+556 S. 40 pl. 4°  (B./4315)• 
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GUILLOU, ANDRE : Les archives de Saint-jean-Prodrome sur le mont MhzIch. Paris 1955 
Presses Universitaires de France. 219 S. 2 pl. 40 (B./4313). 

GÜTERBOCK, HANS G.: An outline of the Hittite AN.TAH.W M festival. JNES XIX, 
2 ( I 96o)'dan ayrı  basım. S. 80-89. 8° (A.1 ı  /4668). 

HALLOWELL, A. IRVING : The backwash of the frontier : The impact of the Indian on Ame-
rican Culture. The Smithsonian report for 1958'den ayrı  basım. Washington 
Smithsonian Institution. S. 447-472 8 pl. 80  (A.ı  I /4656). 

HANCAR, FRANZ : Aus dem Arbeitsbereich der Sowjetischen Ur-und Frühgeschichtsforschung. 
Saeculum XI, 1/2 ( ı 96o)'dan ayrı  basım S. 63-88. 8° (A.ı 1/4693). 

HANFMANN, GEORGE M. A. - A. HENRY DETWEILER : JVew explorations at Sardis. 
Archaeology ı 'den ayrı  basım. S. 53-62. 40 (B- /4247)• 

HARVA, PROF. UNO : Les representations religieuses des peuples Altaiques. Paris 1959 
Librairie Gallimard. 435 S. 6 Resim. 8° (A.I I/46I6). 

HENGST, DR. MED. WOLFGANG - KARL WEZLER : Beitrag zur Dynamik des isolierten, 
spontan schlagenden Warmblüterherzens. Wiesbaden 1958. 32 S. = Akademie 
der Wissenschaften und der Literatur, Abhandlungen der Mathematisch-
Naturwissenschaftlichen Klasse Jahrgang 1958 No. 4. 8° (A. ı  ı  /897). 

HEYD, URIEL : Ottoman documents on Palestine 1552-1615. A study of the firman according 
to the Mühimme defteri. Oxford 1960 Clarendon Press. XVII-F2o4 S. 9 pl. 8° 
(A. ı  ı  /4697). 

HIELSCHER, KURT: România, natura, cladiri, viata populara. Leipzig 1933 F. A. Brock-
haus. 30 S. 152 pl. 4° (B./4063). 

Historical statistics of the United States Colonial Times to 1957. A statistical abstract supple-
ment. Washington 1957 U. S. Government Printing office XII+790 S. 4° 
(B44329)• 

HORST, DR. HERIBERT : Timur und Hoğ  a' Ali. Ein Beitrag zur Geschichte der Safawiden. 
Wiesbaden 1958. 29 S. 6 pl. = Akademie der Wissenschaften und der 
Literatur, Abhandlungen der Geistes-und Sozialwissenschaftlichen Klasse, 
Jahrgang 1958 Nr. 2. 8° (A. ı  ı  /896). 

INAN, ABDÜLKADIR : Kur' an'ın eski Türkçe ve Oğuz-Osmanlıca çevrileri üzerine notlar. 
Türk Dili Araştırmaları  Yıllığı  Belleten 196o'dan ayrıbasım. Ankara 1960 
T. T. K. Basımevi. S. 79-94.  8°  (A.11/4682). 

İstanbul. Doğan Kardeş  Matbaası  79 S. içindekiler BEYATLI, YAHYA KEMAL : Türk 
İstanbul. S. I -47. HISAR, ABDÜLHAK ŞINASI: Boğaziçi medeniyeti. S. 48-57. TAN-
PINAR, AHMET HAMDI : İstanbulun mevsimleri ve sanatlarımız. S. 58-79 4° (B./4125). 

JUDD, NEIL M.: The braced-up dil" at Pueblo Bonito. The Smithsonian report for 1958'-
den ayrı  basım. Washington 1959 Smithsonian Institution S. 501-511 3 pl. 
8° (A. /4654)• 

KANT, IMMANUEL : Ebedi barış  üzerine felsefi deneme. Çevirenler: Dr. Yavuz Abadan-
Seha L. Meray. Ankara 1960 Ajans Türk Matbaası. 56 S. = A. C. Siyasal 
Bilgiler Fakültesi yayınları  No. 113-95, Dış  Münasebetler Enstitüsü yayınları  
No. 14, too üncü yıl yayınları  No. 33.8° (A.1 I /4684). 

KIRZIOĞLU, M. FAHRETTIN : 1855 Kars zaferi. Istanbul 1955 Işıl Matbaası  232 S. 
2 harita. = Kars'ı  Tanıtma Derneği yayınlarından. sayı  1. 8° (A.11/4674). 
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KIRZIOĞLU, M. FAHRETTIN : Dede-Korkut Oğuznâmeleri. Istanbul 1952 Burhanettin 

Erenler Matbaası. 132 S. 8° (A.1 ı  /4676). 

KIRZIOĞLU M. FAHRETTIN : Kars tarihi. ı  . cilt. İstanbul 1953 Işıl Matbaası. XX x 6o8 

Resimli ı  o harita-plan. 8° (A. ı  /4677)• 
KöPRÜLÜ, M. FUAT : Ortazaman Andolu kitabeleri repertuvarı  297-857. Istanbul 1937 

Devlet Basımevi 8 S. = Ankara D. T. C. F. Orta zaman tarihi semineri çalış- 
maları. 4° (B./422o). 

KROEBER, A. L. - S. A. BARRErr: Fishing among the Indians of northwestern California. 
Los Angeles University of California Press. VI+ 210 S. = Anthropological 

records VOL 2 I NO. I . 4°  ( B. /3045). 

LAPONCE, J. A.: The protection of minorities. Los Angeles 1960 University of Califor- 
nia Press. 236 S. = U. C. P. in Political science vol. 9. (A.1/7727). 

LAROCHE, PROF. EMMANUEL : LeS hieroglyphes Hittites. Paris 1960 Imprimerie Na- 

tionale, XVI+ 294 S. 4°  (13./4332). 
LEWICKI, MARIAN : La langue Mongole des transcriptions Chinoises du XlVe siecle (Le 

Houa-yi yi-yu de 1389) 2 t. Wroclaw 1949/1959 = Prace Wroclawskiego To-
warzystwa Naukowego. Seria A. nr. 29+60. 8° (A.1 1 /4055)• 

The Library of the Hungarian Academy of Sciences ( 1826-1961). Budapeşte 196o Akade- 

miai Klado. 99 S. ı  harita. 8° (A.11/4675)• 
LOCHNER-HÜTTENBACH, FRITZ : Die Pelasger. Wien 196o. Gerold & Co. 190 S. 4° 

(A.11 /4665)• 
MCCURDY, HAROLD C.: The childhood pattern of genius. The Smithsonian report for 

1958'den ayrı  basım. Washington 1959 Smithsonian Institution S. 527-542 8° 

(A. ı  1/4657)• 
MANsEL, 01u). PROF. ARIF MÜFİD : Bibliyografya. François Braemer, Les steles funeraires 

personnages de Bordeawc. Belleten XXIV, 94 (1960)'dan ayrı  basım. Ankara ı 96o 

T. K. Basımevi S. 303-304. 8° (A3 1 /4634)• 
MANSEL, ORD. PROF. ARIF MÜFİD: Osman Hamdi Bey ( Ölümünün ellinci yıldönümü 

münasebetiyle) Belleten XXIV, 94 (1960)'dan ayrı  basım. Ankara 1960 T. T. 

K. Basımevi S. 291-301 to pl. ı  lv. 8° (A31/4632). 
MARCUS, DR. ERNST - DR. EVELINE MARCUS : Opisthobranchia aus dem Roten Meer und 

von den Malediven. Wiesbaden 1960. 64 S. = Akademie der Wissenschaften und 
der Literatur, Abhandlungen der Mathematisch-Naturwissenschaftlichen 
Klasse Jahhrgang 1959 Nr. ı  2. 8° (A.11/897). 

MAULE, QUENTIN F. - H. R. W. Smrrıt: Votice religion at caere : Prolegoınena. Los 
Angeles 1959 University of California Press. X+128 S. 3 pl. = UCP in Classi- 
cal Archaeology vol. 4 No. I. 40  (13./3194)• 

NULIKOFF, IRENE : La geste de Melik Danişmemi. Etude critique du Danişmendnaıne. Toıne 

1- Introduction et traduction. Paris 1960 Libraire Adrien Maisonneuve. 460 S. = 
Bibliotheque Archeologique et Historique de l'Institut Français d'Archeologie 
d'Istanbul X. 8° (A. /4645)• 

MEREDITH-OWENS, G. M.: Traces of a lost autobiographical work by a courtier of Selim II. 

BSOS XXIII, 3 ( ı g6o)'dan ayrıbasım. S. 456-463 8° (A.ıı /4696). 

MOHAMED MOSTAFA : Die Chronik des Ibn Ijas. Kairo 1960. X+491 S. = Bibliotheca 

Islamica 5 d. 8° (A.ı  ı  /4671). 
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MORAVCSIK, GYULA: Byzantinoturcica. 2. ed. Berlin 1958 Akademie-Verlag. 2 Cilt. 
Cilt I : Die Byzantinischen Quellen der Geschichte der Türkvölker. XXVII+ 376 S. 
Cilt 2: Sprachreste der Türkvölker in den Byzantinischen Quellen. XXV +376 S. 
Berliner Byzantinische Arbeiten Band : to/i 1. 8° (A. /432 ). 

Nersessian, Sirarpie Der: Manuscrits Arminiens illustrds des XIIe, XIIIe, et XIVe• sikles 

de la biblioth4ue des pkes Mekhitharistes de Venise, d'aprds les clichk et sous le 
patronage de la Frick Art Reference Library. Prıface de Gabriel Millet. Paris 
1936/37 E. De Boccard. 4° (11/4330). 

NOODT, DR. WOLFRAM : Die Copepoda Harpacticoidea des Brandungsstrandes von Teneriffa 
( Kanarische Inseln). Wiesbaden 1958 66 S. = Akademie der Wissenschaften 
und der Literatur, Abhandlungen der Mathematisch-Naturwissenschaftlichen 
Klasse Jahrgang 1958 Nr. 2. 8° (A. ı  /897). 

Oxiç, PROF. M. TAYYIB: Islâmiyette ilk nüfus sayım:. Ankara 196o T. T. K. Basımevi 
20 S. 8° (A. /4669). 

ORAL, M. ZEKI: Mevcut vesikalara göre Burdur Kütüphaneleri ve kitap vakfiyeleri vesikalan. 
Belleten XXIV, 94 (1960)'dan ayrı  basım. Ankara 1960 T. T. K. Basımevi 
S. 233-261 8° (A.11/4648). 

OYAT, FAZIL : Türk yiğitlemesi. Ankara 1960 Doğuş  Ltd. Şirketi matbaası. 96 S. 8° 
(A II/4673). 

özöN, MUSTAFA NIHAT : Büyük Osmanlıca-Türkçe sözlük. İstanbul Inkılap Kitabevi 
XLV + 78o S. 8° (A. /4692). 

PELLIOT, PAUL : Notes on Marco Polo. I. Paris 1959 Imprimerie Nationale. XII + 6 
S. 4° (B/3178). 

PERKINS, BRADFORD : routhful America selectioııs from Henry Unwin Addington's residence 
in the United States of America, 1822, 23, 24, 25. Los Angeles 1960 University of 
California Press V+ 115 S. = U.C.P. in history vi. 65. 8° (A.1/7727). 
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